
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

Marţi
10 aprilie 2007

        roMânia, anul xviii, nr. 5305                               20 pagini,  80 Bani

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[
in

d
ex

awardofexcellence

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Euro             3,3381 lei
Dolar          2,4869 lei

 

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028

interior 

MaxiMe 

Sinaxar 

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
-4

91
4

valuta 

Meteo 

www.viata-libera.ro

Galaþi]

8o   21o

Cald; vreme frumoasă

[ ”Toate neputinţele se reduc la 
una: aceea de a iubi, aceea de a 
evada din propria tristeţe..” 

Emil Cioran
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eveniMent/5

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

Două milenii au trecut de la învierea Domnului, 
cea întâmplată tocmai pentru a ne oferi nouă, 
păcătoşilor, şansa iertării divine şi a vieţii de 

apoi. Două milenii în care n-am învăţat să fim mai 
buni, nu suntem mai pacifişti, nici mai generoşi, ba, 
mai mult, chiar şi decenţa ne e străină. nu mai res-
pectăm pe nimeni şi nimic, sărbătoarea luminii a de-
venit, pentru cei mai mulţi, un prilej bun de a ne etala 
bunăstarea şi mai puţin un moment de reculegere, de 
împăcare cu sine şi cu ceilalţi, de recunoaştere a gre-
şelilor şi de căinţă. în 2007, puţin înainte de înviere, 
la galaţi, un om l-a împuşcat pe altul, supărat fiindcă 
pierdea la cărţi. Tot de Paşti, un român şi-a ucis, din 
gelozie, nevasta, cu care abia se împăcase, chiar în 
Sâmbăta mare. în preajma bisericilor, cam peste tot, 
puzderie de hoţi de buzunare, după care umblau, în-
cercând pe cât posibil să nu-i incomodeze pe credin-

cioşi, jandarmi înarmaţi până în dinţi. la Sibiu, preşe-
dintele ţării a întrerupt cu nonşalanţă slujba de Paşti, 
timp de un sfert de oră creştinii fiind nevoiţi să vadă 
cum primeşte Traian Băsescu un cadou de la mitro-
polit, în loc să se pregătească sufleteşte pentru a lua 

lumină. la nivel mai mic, prin cartiere, dar, mai nou, 
şi la sate, tinerii s-au dus la slujbă cu maşina, lăsând 
apoi manelele să urle prin geamurile deschise. Şi-au 
aprins ţigările pe lângă gardurile lăcaşurilor de cult, au 
băut, au râs zgomotos şi i-au îngânat pe credincioşii 
care cântau învierea Domnului, lălăind ca la concerte-

le în aer liber. Să fim bine înţeleşi, nu spune nimeni că 
e musai să stăm tot timpul în biserici, să nu lipsim de 
la nicio slujbă, să dăm toţi banii săracilor şi să plesnim 
de seriozitate ori de câte ori vine vorba de cele sfinte!  
mersul la biserică nu e obligatoriu, suntem un stat 
laic. Dar, dacă tot ne grăbim să participăm la o slujbă, 
de ce nu respectăm momentul, devoţiunea celorlalţi şi 
propria noastră nevoie de curăţenie spirituală? De ce 
trebuie să facem paradă şi zgomot, să afle tot blocul, 
tot cartierul sau, în cazul primului om în stat, toată 
ţara, că am fost la înviere, că ne-am făcut datoria de 
creştini, că, nu-i aşa?, suntem oameni buni, dacă ne 
închinăm şi luăm lumină? întâmplător, cu câteva zile 
înainte de Paşti, am auzit, într-un magazin, o conver-
saţie între două persoane de sex feminin (că doamne 
nu le pot spune), care m-a lăsat fără grai. 

Parada de Paşti

[ continuare în pagina 2

Învierea Domnului

„Ospăţul” credinţei 

În miez de noapte, de Paşti, strada Domnească, la Catedrala Episcopală, era precum un mormânt 
invadat de întuneric... Mii de creştini veniseră să primească iertarea şi lumina Învierii Domnului 
nostru Iisus Hristos, fapt care se întâmplă, ca o repetabilă povară, de două milenii. De ani buni, 
organizatorii - Episcopia Dunării de Jos şi Primăria Galaţi - asigură condiţiile optime pentru ca 
faptul Învierii să fie primit de tot creştinul dornic să dobândească, din Mormânt, iertarea şi lumina. 

”Bucuraţi-vă, că nu e nimic adevărat 
în singurătate; bucuraţi-vă, că nu 
este nimic bun în teamă şi în frică; 

bucuraţi-vă că există Domnul nostru 
Iisus Hristos în viaţă.

P.S. Casian ”Pe Faleză,
Accident mortal

Un motociclist de doar 
18 ani şi-a pierdut viaţa, în 
Vinerea Mare, după ce a fost 
lovit, în plin, de o maşină.

La Urgenţe
Indigestii şi 
capete sparte

Medicii n-au dus, de Paşti, 
lipsă de „clienţi”: peste 80 de 
intoxicaţii cu mâncare şi al-
cool, plus victime ale bătăi-
lor şi accidentelor.

La Galaţi
Vin olimpicii!

Mâine au loc primele pro-
be ale Olimpiadei naţionale 
de limbi romanice, dar cei 
500 de participanţi au înce-
put să sosească încă de ieri.

Noutăţi editoriale
Confesiunile 
Angelei Baciu-
Moise

Noul volum al gălăţencei, 
„De mâine  până mai ieri, 
alaltăieri”, este o invitaţie de 
a intra în lumea autoarei, o 
uşă deschisă către sufletul 
ei.

eveniMent/3

cultură/7
Brăileanul Gheorghe Ciudin

Mort de mâna unui prieten
[ ”Cine i-a pus arma în mână unui criminal?” se întreabă, lângă coşciug, mama
[ Şi tot nu înţelege de ce a murit copilul ei

“O mână dacă mai pierd şi fac 
moarte de om!”, i-a spus Marian 
Cârstea, paznic WBC, prietenului 
său, Gheorghe Ciudin, din Brăila. 
Cine să-l asculte? Poate glumea... 
În urmă cu numai trei săptămâni, 
paznicul fusese chiar în vizită aca-
să la tânărul brăilean. 

În Sâmbăta Mare, pe platforma 
Mittal Steel Galaţi îngerii au tăcut: 
o împuşcătură a secerat viaţa unui 
tânăr. Duminică, Hristos a Înviat şi 
L-a luat la El pe fiul unei mame, 
pe fratele unei fete, pe cel care i-a 
deschis uşa unui ucigaş.

eveniMent/5

eveniMent/3

Un nume cunoscut, un om modest

Povestea lui 
Nelu Gălbenuş

econoMie/4

Scandalul listelor la IMM-uri

Coadă la finanţări
În această dimineaţă, fix la ora 9,00, opt dintre cele 13 programe 
destinate IMM-urilor, finanţate de la bugetul de stat prin Agenţia 
Naţională pentru IMM-uri şi Cooperaţie (ANIMMC), vor deveni 
operaţionale. 

econoMie/4

Încă o dată

Teheranul sfidează 
comunitatea 

internaţională
[ Iranul trece la îmbogăţirea uraniului la nivel industrial

MapaMond/6

La Garda 
Naţională 
de Mediu
Lucia Varga, 
noul comisar 
general?
Silvian Ionescu şi-a dat 
demisia săptămâna 
trecută

eveniMent/5

Tg.Bujor
Daruri 
de la olandezi

Bolovani... din cer
Atenţie! 
Cade minereu!

cultură/7

Personalităţi 
gălăţene 
Nicolae Mantu - 
artist şi animator 
al vieţii culturale  

Cronică plastică
Lumină 
de primăvară

De suflet
Bucuriile lui 
Alexandru Jula

Expoziţia lui 
Teodor Vişan 
reuneşte 35 de tablouri 
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Prea Fericitul Teoctist, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române (BOR), i‑a îndemnat pe 
credincioşi, duminică, prin pre‑
dica din cadrul slujbei de Paşti, 
să continue dialogul cu repre‑
zentanţii celorlalte Biserici creş‑
tine, pentru unitatea credinţei şi 
să fie atenţi la „curăţia trupului”.  

„Este firesc să ne amintim 
că anul acesta, acum, se află în 
rugăciune toate Bisericile creş‑
tine din lume. Din perioadă în 
perioadă împreună prăznuim 
Paştele, ca o chemare de secole 
de a fi una în Hristos. Este dato‑
ria noastră de dialog teologic şi 
prin ocazia asta se înţelege că 
cuvântul nostru către fraţii creş‑
tini din ţară şi de pretutindeni 
este frăţesc, de dialog. Este o da‑
torie a noastră, a clerului şi a cre‑
dincioşilor, de a face ca Iisus să 
fie un singur trup în Biserica sa, 
un singur botez, o credinţă. Dar 
fără contribuţia noastră sinceră 
şi clară (...) e greu de făcut”, le‑a 
spus PF Teoctist celor aproxima‑

tiv 3.000 de credincioşi care au 
participat, în noaptea de sâm‑
bătă spre duminică, la Catedrala 
Patriarhală, la slujba de Înviere. 
De asemenea, PF Teoctist, ase‑
mănând Învierea „în trup” a lui 
Hristos cu trupul omenesc în ge‑
neral, i‑a îndemnat pe creştini, 
mai ales pe tineri, să aibă grijă 
de trupurile lor, mai ales în con‑
diţiile tentaţiilor din perioada 
actuală. „Acest adevăr al Învierii 
Domnului cu trupul şi sufletul 
în acelaşi timp ne dă şi grija ca 
şi noi să ne păstrăm trupurile 
noastre curate cum au ieşit din 
apa şi din Taina sfântului bo‑
tez”, a spus patriarhul Teoctist. 
Totodată, conducătorul BOR i‑a 
criticat pe cei care „nesocotesc” 
trupurile după moarte. 

„E mare păcat şi pentru cei 
care nesocotesc trupul şi îl dau 
la ars, la crematoriu”, a explicat 
Teoctist. În cuvântarea rostită cu 
acest prilej, PF Teoctist a afirmat 
că slujbele de Înviere ţinute în 
bisericile ortodoxe sunt o dova‑

dă a „statorniciei” poporului ro‑
mân în credinţa ortodoxă.

De asemenea, patriarhul 
Teoctist a amintit şi de militarii 
români din străinătate, pe care 
i‑a numit „fraţii şi copiii ţării”, 
amintind de faptul că slujbele 
religioase din perioada Postului 
Paştelui au fost săvârşite şi în zo‑
nele de conflict, chiar dacă po‑
pulaţia din aceste zone are altă 
religie.

Conducătorul BOR i‑a mai în‑
demnat pe părinţi să îi trimită 
pe copii la şcoală, adăugând că 
educaţia copiilor nu revine ex‑
clusiv şcolilor, ci în primul rând 
familiei.

Ceremonialul religios din 
noaptea de Înviere a început în 
paraclisul reşedinţei patriarhale, 
când patriarhul Teoctist a aprins 
lumânările de la care credincio‑
şii „primesc lumină”, apoi, însoţit 
de copii şi clerici, a ieşit în faţa 
reşedinţei, unde s‑a desfăşurat 
prima parte a slujbei propriu‑  
 zise. 

Aproximativ 10.000 de ro‑
mâni au ales să‑şi petreacă mi‑
nivacanţa de Paşte pe litoralul 
bulgăresc, în timp ce staţiunile 
româneşti de la Marea Neagră 
au fost goale, a declarat  ieri, 
la Realitatea tv, purtătorul de 
cuvânt al Asociaţiei Naţionale 
a Agenţiilor de Turism (ANAT), 
Traian Bădulescu. Românii au ales 
litoralul bulgăresc pentru că pe 
plajele din România majoritatea 
structurilor turistice de pe lito‑
ralul românesc se deschid abia în 
mai sau chiar iunie, a spus oficial‑
ul ANAT. Potrivit acestuia, o altă 
destinaţie preferată de ro mâni 
pentru această minivacanţă a 
fost Grecia. Cei care au dorit să 
petreacă Paştele în ţară au ales 
zonele montane, pensiunile 
rurale sau staţiunile balneo‑cli‑
materice.

Purtătorul de cuvânt al 
ANAT, Traian Bădulescu, a spus 
că, deşi anul acesta pe litoralul 
Mării Negre au existat câteva 
hoteluri dedicate turismului 

de masă care au deschis de 
Paşte, cererea de locuri a fost 
foarte scăzută, probabil şi din 
cauză că hotelierii bulgari s‑au 
pregătit din timp cu oferte 
de sărbători. În aceste zile, în 
staţiunile româneşti de la Marea 
Neagră nu funcţionează mai mult 
de 15 structuri turistice  iar ma‑
joritatea sunt hoteluri de 3, 4 şi 
5 stele, destinate, prin preţurile 
foarte ridicate, turiştilor de bus‑
siness, a precizat Bădulescu. 
Traian Bădulescu a subliniat 
faptul că, în România, nu există 
încă o concordanţă între cerere 
şi ofertă, din cauza prudenţei ex‑
cesive a hotelierilor care nu sunt 
dispuşi să deschidă mai devreme 
de luna mai sau iunie, deoarece 
se tem că nu vor avea clienţi. 
Bădulescu a remarcat că, în 
general, politica proprietarilor 
de hoteluri din România nu se 
bazează pe rulaj, adică preţuri 
accesibile şi clienţi mulţi, aceştia 
preferând să menţină preţurile 
ridicate.

La tragerea specială Loto 
6/49, organizată, duminică, de 
sărbatorile de Paşte, s‑a câşti‑
gat marele premiu în valoare 
de aproximativ trei milioane de 
euro, preţul biletului fiind de 
şase lei şi a fost jucat la o agenţie 
din Călăraşi. Cele şase numere 
norocoase au fost: 10, 38, 40, 45, 
26, 44.

La Tragerea Specială Loto 
6/49 a sărbătorilor de Paşti, care 
a avut loc duminică, s‑a câştigat 
marele premiu al categoriei I, în 
valoare de 9.880.604,19 lei (3 mil. 

euro).  La categoria a II‑a s‑au 
înregistrat opt câştiguri a câte 
63.935,76 de lei. De asemenea, la 
categoria a III‑a s‑au înregistrat 
590 de câştiguri, a câte 1.300,38 
de lei.

Ultima dată, marele premiu al 
categoriei I la jocul Loto 6/49, s‑a 
câştigat în 25 martie, valoarea 
premiului fiind de 11.552.266,99 
de lei. 

Câştigătorul are la dispoziţie 
un an, de la data efectuării trage‑
rii, pentru a‑şi ridica premiul.

Ministrul Apărării, Teodor 
Meleşcanu, şi şeful Statului Major 
General, amiralul Gheorghe 
Marin, au făcut, ieri, o vizită de 
informare în teatrul de operaţii 
din Irak, anunţă Biroul de presă 
al MAp. Din delegaţie au mai 
făcut parte şeful Statului Major 
al Forţelor Terestre, general‑lo‑
cotenent Teodor Frunzeti, şe‑
ful Statului Major al Forţelor 
Aeriene, general‑locotenent 
Constantin Croitoru, şi coman‑
dantul Comandamentului 2 
Operaţional Întrunit, genera‑
lul‑locotenent Florian Pinţă. 
După sosirea pe aeroportul din 
Tallil, delegaţia militară română 
s‑a deplasat în Camp Dracula 
pentru a‑i vizita pe militarii 
Batalionului 495 Infanterie dislo‑
caţi în Irak din luna februarie a 

acestui an. În cadrul unui briefing 
susţinut de locotenent‑colone‑
lul George Constantin, coman‑
dantul batalionului, ministrul 
Apărării a fost informat despre 
modul în care sunt derulate mi‑
siunile trupelor române în aria 
de responsabilitate, cooperarea 
cu militarii străini dislocaţi în 
zonă, precum şi despre condi‑
ţiile de trai asigurate militarilor 
români în Camp Dracula, preci‑
zează sursa citată. Potrivit MAp, 
Teodor Meleşcanu s‑a întâlnit şi 
a discutat apoi cu militarii bata‑
lionului, interesându‑se de pro‑
blemele pe care le au, după care 
a vizitat spaţiile unde aceştia îşi 
desfăşoară activitatea. În jurul 
prânzului, ministrul Apărării s‑a 
întâlnit, în Camp Adder, cu co‑
lonelul britanic Edward Brown, 

comandantul Brigăzii Înaintate 
Vest, ocazie cu care a fost pre‑
zentată o informare referitoare la 
evoluţia evenimentelor din zona 
de responsabilitate şi la modul 
cum îşi îndeplinesc misiunile mi‑
litarii români. Teodor Meleşcanu 
a declarat ieri că tot ceea ce se 
va întâmpla cu trupele militare 
româneşti din această ţară va fi 
conform calendarelor convenite 
cu aliaţii României. 

La finalul vizitei, ministrul 
Apărării a luat masa cu militarii 
români, ciocnind tradiţionalele 
ouă roşii cu cei care au sărbătorit 
Paştele în teatrul de operaţii, mai 
precizează MAp.

Aceasta este prima acţiu‑
ne oficială a liberalului Teodor 
Meleşcanu în calitate de minis‑
tru al Apărării.

Preşedintele Traian Băsescu a 
participat, duminică, la slujba de 
Paşte la Catedrala Mitropolitană 
din Sibiu, oficiată de Mitropolitul 
Ardealului, IPS Laurenţiu Streza, 
şeful statului adresându‑se cre‑
dincioşilor şi spunându‑le că se 
roagă pentru „împăcare”, iar cei 
cu care nu se poate împăca tre‑
buie schimbaţi. „Şi eu ştiu cei trei 
piloni ai credinţei: să fii împăcat 
cu Dumnezeu, să fii împăcat cu 
tine şi să fii împăcat cu semenii. 
Uneori, însă, ca şef de stat, poţi 

fi împăcat cu Dumnezeu şi cu 
tine, dar nu poţi fi împăcat cu 
toţi semenii. Cei cu care nu te 
poţi împăca trebuie schim baţi, 
ţara trebuie schimbată”, le‑a 
spus preşedintele celor câtorva 
sute de credincioşi care au luat 
parte la slujba de la Catedrala 
Mitropolitană din Sibiu.  Şeful 
statului a primit în dar de la 
mitropolitul Ardealului o icoa‑
nă reprezentându‑l pe Iisus cu 
Evanghelia în mână. 

Preşedintele Traian Băsescu, 

împreună cu soţia şi cele două 
fiice ale sale, a ajuns, duminică, 
la ora 12.00, la Sibiu, într‑o vizită 
privată. 

Elicopterul cu care a ajuns 
preşedintele la Sibiu a aterizat 
pe aeroportul din oraş, şeful sta‑
tului fiind aşteptat de către pre‑
fectul Ion Ariton şi de primarul 
Sibiului, Klaus Johannis. 

Sibiul are, în anul 2007, sta‑
tutul de Capitală Culturală 
Europeană.

Obiceiuri 
străvechi  
Stropitul 
cu parfum

Bărbaţii harghiteni păs‑
trează încă obiceiul stră‑
vechi al stropitului fetelor 
şi femeilor, practicat în cea 
de‑a doua zi de Paşte, tra‑
diţie care simbolizează fer‑
tilitatea şi păstrarea frumu‑
seţii. Ieri‑dimineaţă casele 
harghitencelor, primenite şi 
înţesate de flori, aveau uşile 
larg deschise în aşteptarea 
stropitorilor. Primii care au 
pornit la stropit au fost co‑
piii. Aceştia au fost răsplătiţi 
cu ouă, bani mărunţi dar şi 
cu prăjituri. În jurul prânzu‑
lui, uliţele s‑au umplut de 
tinerii cărora le‑a venit rân‑
dul să îşi stropească alesele. 
Vârstnicii au mers la stropit 
abia pe seară, urmând a 
participa şi la petrecerile or‑
ganizate cu această ocazie.

Captură 
la Constanţa
Pantofi sport 
de contrabandă

Lucrătorii vamali şi po‑
liţiştii de frontieră din ca‑
drul PTF Constanţa Sud 
au descoperit, ieri, într‑un 
container sosit din China, 
3.214 articole susceptibile 
a fi contrafăcute, care, dacă 
ar fi fost vândute la preţul 
produselor originale, valo‑
rau aproximativ 1.077.000 
lei (321.000 euro). Pentru 
că existau suspiciuni cu 
privire la felul şi cantitatea 
de mărfuri din respectivul 
container, atât lucrătorii 
vamali, cât şi poliţiştii de 
frontieră din cadrul PTF 
Constanţa Sud, au trecut 
la controlul amănunţit al 
mărfurilor dintr‑un con‑
tainer încărcat în China şi 
care avea drept destinaţie o 
firmă din România. Potrivit 
documentelor însoţitoare, 
containerul era încărcat cu 
pantofi sport. În urma con‑
trolului efectuat, au fost 
descoperite 3.214 perechi 
pantofi sport cu feţe textile 
şi talpă din cauciuc, inscrip‑
ţionate Harley Davidson. 
Toate aceste mărfuri sunt 
susceptibile a aduce atin‑
gere asupra drepturilor de 
proprietate intelectuală 
ale mărcilor respective. 
Articolele au fost reţinute 
de către autoritatea vama‑
lă.

Aglomeraţie 
în vămi

În perioada sărbătorilor 
pascale au tranzitat frontiere‑
le ţării aproximativ 176.000 de 
cetăţeni români, dintre care 
87.000 au părăsit România, 
pentru scurte vacanţe, infor‑
mează Ministrul de Interne. În 
ceea ce priveşte regimul cir‑
culaţiei rutiere, Ministerul de 
Interne informează că au fost 
înregistrate 49 de accidente 
(35 ziua, 30 în mediul rural), 
soldate cu 11 morţi şi 46 de 
răniţi grav, în 36 de cazuri vina 
aparţinând conducătorilor 
auto. Principalele cauze ale ac‑
cidentelor au fost neadaptarea 
vitezei la condiţiile de drum şi 
de trafic, traversarea neregula‑
mentară a pietonilor şi depăşi‑
rea neregulamentară. 

Zile grele 
pentru pompieri

Lucrătorii Inspectoratului 
General pentru Situaţii de 
Urgenţă au intervenit, în pe‑
rioada sărbătorilor de Paşte, 
la 244 de incendii, în două 
dintre acestea decedând 
două persoane. Lucrătorii 
Inspectoratului General pen‑
tru Situaţii de Urgenţă au in‑
tervenit, în ultimele 72 de ore, 
la un număr de evenimente 
aproximativ triplu faţă de pe‑
rioada similară a anului trecut 
(244 incendii faţă de 87 anul 
trecut) şi au executat zece 
misiuni de descarcerare. În 
urma incendiilor produse în 
această perioada ‑ 50 la sută 
produse pe terenuri arabile şi 
cauzate de vegetaţia uscată, 
25 la sută produse în locuinţe 
şi anexe gospodăreşti, 10 la 
sută la autoturisme, 10 la sută 
în industrie şi clădiri aflate în 
construcţie ‑, a fost înregistrat 
decesul a două persoane, 
din Bucureşti şi din judeţul 
Ialomiţa. Principalele cauze ale 
producerii incendiilor au fost 
neatenţia în folosirea flăcării 
deschise şi scurtcircuit produs 
la instalaţiile electrice.

Născuţi în 
Noaptea Sfântă

Un număr de 12 bebe‑
luşi s‑au născut în noaptea 
de Înviere la Maternitatea 
Spitalului nr. 2 „Filantropia” şi 
la cea a Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Craiova. „În sala de 
naşteri de la noi s‑au născut 4 
copii. Este vorba despre două 
fetiţe şi doi băieţei. Sunt să‑
nătoşi şi au primit note bune. 
Este un semn că s‑au născut 
în Noaptea Sfântă”, a declarat, 
luni, asistent medical Elena 
Ungureanu de la Maternitatea 
Spitalului nr. 2 „Filantropia”. 
La Maternitatea Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Craiova 
s‑au născut 8 copii ‑ 3 băieţi şi 
5 fete.

De Paşte,

Mesajul Patriarhului Teoctist

Minivacanţa de Paşte

Litoralul bulgăresc, 
luat cu asalt

Klaus Johannis, ministru al Educaţiei
Preşedintele Traian Băsescu a declarat, duminică, la Sibiu, că i‑ar 

fi plăcut ca primarul Sibiului, Klaus Johannis, să fi fost ministru al 
Educaţiei şi a spus că chiar i‑a propus această funcţie, însă edilul „a 
ţinut mai mult la oraşul lui”.

Amânare la plata TVA în vamă
Firmele care au realizat, anul trecut, importuri în valoare de cel 

puţin 150 de milioane lei vor putea solicita certificate de amânare a 
plăţii taxei pe valoare adăugată în vamă pentru mărfurile din afara 
Uniunii Europene, cu excepţia importurilor de produse accizabile.

Parada de Paşti

 „Unde mergem, la Înviere? 
Mergem la noi, la Sfântul Mina?”, a 
întrebat prima. „Nuu, dragă, mer-
gem la Catedrală, acolo merge toa-
tă lumea bună şi ... şi... Păi ce, pe 
noi să nu ne vadă nimeni?” N-am 
reprodus numele persoanelor în 
cauză, fiindcă n-au oamenii nicio 
vină că sunt persoane publice şi, 
probabil, locuiesc prin zonă. Dar 

e trist, tare trist că am ajuns să fa-
cem din mersul la biserică un titlu 
de glorie, o fală nemăsurată, ne-
justificată decât de propria noastră 
mândrie. Totul e paradă: munca, 
loialitatea, cinstea, datoria, iubirea 
de semeni, chiar şi credinţa. Să ne 
mai mirăm că îi merge ţării acesteia 
atât de prost? 

Vizită 

Ministrul Apărării, în Irak

Patriarhul Teoctist, dăruind Lumina Învierii
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S‑a câştigat 
marele premiu

Traian Băsescu, la Sibiu

Rugă pentru „împăcare”
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În miez de noapte, de Paşti, 
strada Domnească, la Catedrala 
Episcopală, era precum un 
mormânt invadat de întune‑
ric... Mii de creştini veniseră să 
primească iertarea şi lumina 
Învierii Domnului nostru Iisus 
Hristos, fapt care se întâmplă, 
ca o repetabilă povară, de două 
milenii. De ani buni, organiza‑
torii ‑ Episcopia Dunării de Jos 
şi Primăria Galaţi ‑ asigură con‑
diţiile optime pentru ca faptul 
Învierii să fie primit de tot creş‑
tinul dornic să dobândească, 
din Mormânt, iertarea şi lumina. 
Câteva mii de gălăţeni veniseră 
să guste din acest „ospăţ” al cre‑
dinţei”, purtând în mâini cande‑
le, în inimi speranţa. „Veniţi de 
luaţi lumină!” a fost îndemnul 
Arhiereului locului, Prea Sfinţitul 
Casian, care potrivit tradiţiei,  
aduce de la Altar Lumina Sfântă, 
ca trimis al Apostolilor, şi o îm‑
parte creştinilor. Minute bune au 
trebuit ca întreaga adunare de 
creştini să devină o singură făclie 
de lumină; cea a Luminii veşni‑
ce. Tineri îmbrăcaţi în costume 
populare, oficialităţi, lucrători ai 
Poliţiei şi Jandarmeriei, creştini 
pentru care Învierea Domnului 
a rămas marea noastră sărbătoa‑
re care ne vesteşte că: ”Hristos 
a Înviat!”. Mulţimea a confirmat 
învăţătura Bisericii noastre, răs‑
punzând, la unison : „Adevărat a 
Înviat!”.  Învăţătură care, observa 
Arhiereul locului, de două mii de 
ani, ne ajută să nu murim, să trăim 

şi  să ne împărtăşim din frumuse‑
ţea nepieritoare a Vieţii veşnice, 
promise de Mântuitor. „Iubiţi 
fraţi întru Domnul, trei sunt di‑
recţiile spre care se îndreaptă 
Iisus Hristos, Domnul cel viu,  ca 
să vestească puterea Vieţii. Întâi 
de toate, rotiţi‑vă puţin ochii şi 
vedeţi lupta acestor frunze de a 
ne aduce speranţa; iată, ele au 
înviat, întotdeauna mai înainte 
de a ne arăta, personal, Învierea 
ca fapt, Mântuitorul trezeşte toa‑
tă Creaţia sa la viaţă... Toate la 
un loc sunt frumoase; toate sunt 
diferite, însă niciuna nu seamănă 
cu cealaltă; împreună stau toate 
şi formează o coroană şi ne arată 
şi nouă cum trebuie să formăm o 
coroană aici, pe pământ...”

Cel de‑al doilea sens al Învierii  
este adus prin starea de bucurie 
a omului, de înviere a noastră ca 
şi creştini; stare care corespunde 
nevoii fiecăruia din noi  de a trăi 
altfel decât individual. „Învierea 
înseamnă bucurie, a spus Prea 
Sfinţitul Casian.    Bucuraţi‑vă, că 
nu e nimic adevărat în singurăta‑
te; bucuraţi‑vă, că nu este nimic 
bun în teamă şi în frică; bucura‑
ţi‑vă că există Domnul nostru 
Iisus Hristos în viaţă; bucuraţi‑vă 
că avem un Tată iubitor în Ceruri, 
bucuraţi‑vă că suntem fraţi în‑
treolaltă; bucuraţi‑vă că aţi făcut 
strada Domnească Biserică...”

Cel de‑al treilea sens al sărbă‑
torii este unirea noastră cu fapta 
Învierii, iar fapta „Învierii este sa‑
cră”. Ca să fie fapta învierii,  tre‑

buie să auzim al doilea îndemn 
al lui Hristos din Evanghelie: 
”Nu vă temeţi!” „«Nu vă temeţi!» 
de toate ameninţările care vin 
până când  şi ultima dintre ele, 
moartea,  nu este anihilată. Dacă 
moartea este anihilată, cine ar 
mai putea să facă rău acestei 
Biserici care a ocupat strada 
Domnească?...”

Făcând referire la toate năs‑
cocirile despre cărţile apărute, 
despre „pergamente şi false 
sarcofagii” care, zice‑se, ar pune 
la îndoială temeiul învăţăturii 

Bisericii noastre, Arhiereul de la 
Dunărea de Jos a reamintit creş‑
tinilor „argumentul argumen‑
telor” din Evanghelie, cel refe‑
ritor la Îngerul care a dat piatra 
Mormântului la o parte şi El (Iisus 
Hristos) nu era  acolo...” Se înălţa‑
se la Ceruri, pentru că, de două 
mii de ani, Hristos Domnul şi‑a 
ales să parcurgă calea între Cer 
şi sufletele noastre... „Domnul 
face... naveta în fiecare secundă 
între Tatăl cel Ceresc şi între che‑
mările fiilor Săi, pentru a ne trezi 
la viaţa veşnică...”

De la Altarul centenarei 
Catedrale a Dunării de Jos, me‑
sajul pascal din acest an a pă‑
truns în inimile tuturor creştini‑
lor; Arhiereul ne‑a îndemnat ca 
fiecare să rămânem cu lumina, 
precum o candelă, cu bucuria, cu 
bunătatea şi iubirea de semeni. 
Şi dacă toate acestea fi‑vor mai 
bine cunoscute, atunci suferinţa 
şi teama, răul şi disperarea din 
această lume nu ar mai fi...

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu  

Fă, Matrie, să ştii că m‑am jucat cu tine pe costişă şi pe vale
când de întorc cirezile în sat şi scârţâitul moare‑n balamale!

Fă, Matrie, să ştii că am dormit cu tine în pădure şi în casă
şi am visat că nu mi‑ai dat chibrit pentru ţigara mea dreptcredincioasă!

Fă, Matrie, să ştii că te‑am iubit precum Esenin crâşma, chiar am stat,
de dragul tău, cu gâtul pe cuţit, cu inima pe mers accelerat!

Fă, Matrie, să ştii că te‑am urât precum Serghei pe dansatoarea care
l‑a înălţat cu funia de gât tocma‑n lumina mea devastatoare!

Fă, Matrie, să ştii că te‑am trădat când m‑ai trimis atunci să cer iertare
pădurilor din care am furat acest mister înţepenit în floare!

Rumeg încet, am timp, râd de necaz şi mor mereu încolo şi încoace,
dar mă întorc şi‑ţi zic de la obraz: fă, Matrie, mai lasă‑mă în pace!

De la Urgenţe

Victimele 
mâncării 
şi băuturii 
în exces 
[ Peste 80 de solicitări 
la Ambulanţă 
[ Lăcomie „pedepsită” 
cu colici şi indigestie 
[ Bătălie cu ciomege, 
declanşată de alcool, 
oprită de „mascaţi” 
[ Bilanţul: cinci răniţi 
[ Salvat după ce s‑a 
aruncat de pe pod  

Dacă anul trecut, după 
prima zi a Sărbătorilor 
Pascale, remarcam cum‑
pătarea gălăţenilor care 
au mâncat şi băut cu mă‑
sură, nefiind nevoiţi să 
apeleze în număr mare 
la ajutor medical, de astă 
dată, situaţia a fost diferi‑
tă.

După cum ne‑a infor‑
mat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
(SJA), în prima zi a Paştelui, 
la dispeceratul instituţiei 
s‑au primit peste 80 de so‑
licitări, majoritatea pentru 
colici digestive şi biliare, 
precum şi pentru intoxica‑
ţii etanolice, unele până la 
stadiul de comă alcoolică. 
Aşadar, mulţi gălăţeni au 
mâncat şi au băut fără să 
ţină cont de consecinţe.

Şi dacă în cazul indiges‑
tiilor şi al colicilor, aceste 
consecinţe i‑au afectat 
doar pe cei care s‑au lă‑
comit, în cel al  beţiilor au 
avut de suferit şi „victime 
colaterale”.

Bătaie la Odaia 
Manolache

Bunăoară, a fost o  bă‑
taie generalizată, în co‑
muna Odaia Manolache,  
căreia, pentru a i se pune 
capăt, a fost necesară in‑
tervenţia Detaşamentului 
de Intervenţii Rapide al 
Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean. Sub influenţa 
alcoolului, mai mulţi in‑
divizi din Schela şi‑au 
amintit de un conflict mai 
 vechi cu nişte cunoscuţi 
din Odaia Manolache aşa 
că au tăbărât pe ei cu ghi‑
oage. De la dr. Polinschi, 
am aflat că echipajele am‑
bulanţelor „au cules de pe 
câmpul de luptă” nu mai 
puţin de cinci răniţi cu 
diferite traumatisme, mai 
ales capete sparte.

Amorezul turc

Un alt exemplu de 
exces bahic, care a ne‑
cesitat intervenţia echi‑
pajului unei ambulanţe, 
este cel al unui cetăţean 
turc. Acesta, petrecând 
sărbătoarea creştinească 
într‑un bar din zona cen‑
trală a oraşului, a avut ne‑
ispiraţia să invite la dans o 
domnişoară. Invitaţia l‑a 
deranjat pe un tânăr care 
băuse prea mult şi care, 
ca să‑l vindece de atrac‑
ţia pentru gălăţence, i‑a 
aplicat turcului o severă 
corecţie fizică.

Pescuit din Siret

Şi se pare că tot sub 
efectul alcoolului care i‑a 
afectat raţiunea,  dumini‑
că după‑amiază, un băr‑
bat s‑a aruncat de pe pod 
în apele Siretului. Norocul 
său a fost că pe mal se 
aflau mai multe persoa‑
ne care se relaxau la un 
grătar şi un binevoitor i‑a 
sărit în ajutor salvându‑l. 
Cu mai multe răni, în urma 
căzăturii de la o înălţime 
de aproximativ zece me‑
tri, victima acestui gest 
extrem s‑ar fi înecat cu 
siguranţă, dacă nu i s‑ar fi 
sărit în ajutor.

Aşadar, anul aces‑
ta, de Paşti, personalul 
care a fost de serviciu la 
Ambulanţă şi la Unitatea 
de Primiri Urgenţe a simţit 
din plin sărbătoarea. Aşa 
cum n‑ar fi fost de dorit!

Marius Mototolea

Schimbarea structurii gu‑
vernamentale a început să 
atingă mai multe instituţii ale 
statului, printre care şi Garda 
de Mediu. Lucia Varga, secretar 
de stat în Ministerul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor, va fi, se 
pare, noul comisar general al 
Gărzii Naţionale de Mediu, după 
ce democratul Silvian Ionescu 
şi‑a dat demisia, în Săptămâna 
Mare. Numirea nu este oficială 
încă, dar ar fi una dintre cele mai 
potrivite din ultimii ani pentru 

conducerea acestei instituţii. 
Lucia Varga, membră a 

Partidului Naţional Liberal, a fost 
comisar şef al Gărzii de Mediu 
Bihor. Din 2005 până acum a 
ocupat fotoliul de secretar de 
stat în MMGA, iar de la începutul 
acestui an este şi preşedintele 
Comisiei Internaţionale pen‑
tru Protecţia Fluviului Dunărea 
(ICPDR).   Rămâne de văzut cum 
se va reflecta această schim‑
bare în structurile din teritoriu. 
După cum se ştie, Comisariatele 

Regional şi Judeţean Galaţi au 
fost afectate de o răfuială poli‑
tică chiar pe ultima sută de metri 
a mandatului lui Silvian Ionescu. 
Comisarul regional Ion Drugan 
se află în concediu medical, iar 
cel judeţean, Gabriel Panaitescu 
(aflat în Germania, pentru inves‑
tigaţii medicale) a solicitat elibe‑
rarea din funcţie şi trecerea pe 
un post de execuţie, cerere ac‑
ceptată, se pare, de către fostul 
comisar general.  

Petrica Paţilea

La unica farmacie non‑stop
Asalt de viroze

Farmacia „Hygeea”, din faţa Spitalului de Urgenţe, singura care  
funcţionează non‑stop, a fost, sâmbătă şi duminică, asaltată de bol‑
navii de viroză. Duminică, pe la ora 21,00, deja se epuizase un anumit 
antibiotic din stoc, iar farmacistele se străduiau să ofere alte medica‑
mente similare celor loviţi de răceală chiar de Paşti. De unde se vede 
clar că ar mai trebui cel puţin încă o farmacie cu program permanent, 
la un oraş cu 300.000 de locuitori.

S.A.T. 

Până la Mănăstirea Cocoş din 
Dobrogea e cale lungă cu ma‑
şina, mai ales dacă vii de peste 
Dunăre. Drumul la mănăstire îl 
facem prin semi‑întunericul sa‑
telor tulcene. Cu atât mai mult 
ni se pare că locul la care vrem 
să ajungem ne va împărtăşi mai 
multă lumină. În noaptea de 
Înviere, la locaşul monastic, sub 
coasta unui deal împădurit cu tei, 
au venit să ia Lumină nu numai 
localnici, dar şi pelerini din zone‑
le apropiate. Prezenţa moaştelor 
mucenicilor Zotic, Atal, Camasis 
şi Filip, martiri întru Hristos găsiţi 
acum 30 de ani în apropiere, la 
Niculiţel, îi aduce pe mulţi creş‑
tini la această mănăstire. 

Odată ce am trecut de poartă 
suntem întâmpinaţi de o linişte 
dumnezeiască. Oamenii nu ştiu 
să spună decât „Hristos a Înviat!” 
„Adevărat a Înviat!”. Restul e 
murmur de călugări, întrerupt 
din când în când de dangăt de 
clopot pântecos. În câteva ore, 
cât am stat la mănăstire, am în‑
tâlnit tradiţia creştinească legată 
strâns cu povestea naşterii locu‑

lui de închinare: de Înviere, oa‑
menii şi‑au pregătit lumânarea 
cu care vor lua lumină acasă, dar 
au adus din bătătură şi cocoşul 
ce vesteşte un nou început, aşa 
cum se mai păstrează obiceiul 
în puţine comunităţi. Nu poţi să 
nu te gândeşti că tot cocoşul, 
apărut în vis unor călugări veniţi 
de la Muntele Athos, a anunţat 
voia divină de a se clădi acest lo‑
caş de cult dobrogean. Sau, aşa 
cum spune o legendă, la faptul 
că, uneori, noaptea, localnicii 
aud cântatul unui cocoş, însoţit 
de bătăi de toacă… Călugării de 
aici nu au uitat nici de ritualul, 
ca parte integrantă a slujbei de 
Înviere, în care Hristos bate de 
trei ori la uşile bisericii, cerând să 
intre cu lumină. 

Anul acesta nu m‑am putut în‑
toarce acasă cu lumânarea aprin‑
să, după cum e obiceiul. Lumina 
am adus‑o, totuşi, în inimă, la fel 
ca orice creştin ce participă în 
fiecare an, indiferent unde, la re‑
înnoirea spirituală a Învierii. 

Cristina S.Carp

La poalele… 
Combinatului
Picnic printre 
gunoaie

A doua zi de Paşte, 
n‑a trecut neobserva‑
tă şi nesărbătorită: cu 
mic, cu mare, gălăţe‑
nii au pornit nu spre 
Gârboavele (fuseseră 
acolo duminică, de!), 
nu la Lacul Vânători (e 
prea rece şi uneori prea 
închisă intrarea), nu pe 
plajă (idem), ci printre 
gunoaiele vesele de 
la marginea oraşului, 
în dreptul podului de 
peste Siret. Printre pă‑
turi întinse şi grătare 
fumegânde, nici nu mai 
conta culoarea incertă 
a ierbii crescute de la 
poalele combinatului. 

Elena 
Parapiru

Competiţie 
naţională 
la Galaţi
Vin olimpicii!
[ Astăzi, la Casa 
de Cultură a 
Sindicatelor, se 
deschide oficial 
Olimpiada de Limbi 
Romanice, faza 
naţională 

Până duminică, la 
Galaţi se vor afla cei mai 
buni liceeni din toată 
ţara la limbile franceză, 
spaniolă, italiană sau 
portugheză. În total, 
nu mai puţin de 457 de 
elevi  se vor întrece pen‑
tru locul întâi, la una 
dintre cele patru secţiu‑
ni. Festivitatea de des‑
chidere a Olimpiadei 
de Limbi Romanice, 
faza naţională, are loc 
astăzi, de la ora 18,00, 
la Casa de Cultură a 
Sindicatelor. Elevii şi 
profesorii lor însoţitori 
au început să sosească 
la Galaţi încă de ieri sea‑
ră, organizatorii întâm‑
pinându‑i astăzi şi pe 
ceilalţi participanţi.  

De mâine, candida‑
ţii intră în focul pro‑
belor scrise, găzduite 
de Liceul Pedagogic 
„C.Negri”. Dintre cei 
peste 450 de elevi, 18 
reprezintă Galaţiul: 14 
la italiană şi 4 la limba 
franceză. Joi, concuren‑
ţii de la clasele bilingv 
trebuie să treacă şi de 
o proba orală. Zilele 
următoare, cât timp 
elevii ne vor vizita ora‑
şul şi împrejurimile lui, 
65 de cadre didactice 
vor nota prestaţia con‑
curenţilor. Preşedintele 
comisiei centrale de 
evaluare este lector 
univ.dr. Daniela Dincă, 
de la Universitatea din 
Craiova. Performanţele 
elevilor vor fi răsplătite 
duminică, la o festivi‑
tate de premiere orga‑
nizată de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi. 

Cristina 
S.Carp

Învierea Domnului

„Ospăţul” credinţei 

La Garda Naţională de Mediu

Lucia Varga, 
noul comisar general?

[ Silvian Ionescu şi‑a dat demisia săptămâna trecută

De Paşte, la Mănăstirea Cocoş

Lumina 
de peste Dunăre

Mai lasă‑mă 
în pace!

(pe mers accelerat)

Picnic printre 
gunoaie
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Lumină pentru sufletele miilor de credincioşi gălăţeni
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Se pare că, orice am face, nu 
reuşim să scăpăm de sindromul 
listelor şi al statului la coadă, 
care ne‑a marcat anii de dinain‑
te de 1989. În această dimineaţă, 
fix la ora 9,00, opt dintre cele 13 
programe destinate IMM‑urilor, 
finanţate de la bugetul de stat 
prin Agenţia Naţională pentru 
IMM‑uri şi Cooperaţie (ANIMMC), 
vor deveni operaţionale. 
Înscrierea şi depunerea dosare‑
lor se vor face simultan în nouă 
locaţii din ţară: la sediul ANIMMC 
din Bucureşti şi în cele opt oficii 
teritoriale, dintre care unul este 
şi în Galaţi, la parterul blocului 
Pescăruş. 

La rând, de o săptămână

Deşi reprezentanţii ANIMMC 
insistă pe transparenţă şi pe prin‑
cipiul egalităţii şanselor, anun‑
ţând că înscrierile se vor face 
din acest an prin Registrul Unic 
Electronic, întreprinzătorii… su‑
flă şi‑n iaurt. Pentru a fi siguri că 
vor reuşi să se înscrie printre pri‑
mii pentru a beneficia de finan‑
ţări de la buget, IMM‑iştii s‑au 
instalat la uşile sediilor Agenţiei 
încă de acum o săptămână, „în‑
armaţi” cu scăunele, pături şi 
haine de schimb şi făcând liste 

cu ordinea în care să se intre în 
această dimineaţă. Liste de care 
ANIMMC a anunţat deja, prin co‑
municate, că nu va ţine cont. Cu 
toate astea, oamenii nu renunţă 
la liste, mai ales pentru că – spun 
ei ‑  „banii nu sunt mulţi” şi se va 
ţine cont de criteriul „primul ve‑
nit, primul servit”. 

Prezenţa, de două ori pe zi

Există şi la Galaţi o astfel de 
listă, care ajunsese ieri, la prânz, 
la numărul 140. Prezenţa s‑a fă‑
cut de două ori pe zi, la 9,00 şi la 
19,00, iar cine nu era prezent îşi 
pierdea locul de pe listă. Lista de 
la Galaţi s‑a deschis marţi dimi‑
neaţă, deci acum o săptămână, 
într‑un taxi cu număr de Vrancea. 
Timp de o săptămână, lista a tot 
crescut, a fost trasă la xerox şi 
împărţită tuturor celor înscrişi. 
De atunci, cei care au venit de 
la Oneşti, Focşani, din Vrancea 
sau din Brăila, nu au mai plecat 
din Galaţi. Mulţi dintre ei au venit 
însoţiţi de rude sau prieteni şi au 
„păzit” cu schimbul uşa Oficiului 
Teritorial ANIMMC din Galaţi. Au 
dormit în maşini, şi‑au făcut ne‑
voile pe unde au apucat, chiar şi 
noaptea Învierii au petrecut‑o în 
maşină sau pe scăunele, în faţa 

agenţiei gălăţene. Sunt mulţi 
întreprinzători care au angajat 
firme de consultanţă, ai căror 
reprezentanţi vor depune, astfel, 
câte 10‑20 de dosare fiecare, sau 
chiar mai multe. 

Prioritate cu bodyguard?

„Tot ce începe prost se termi‑
nă şi mai prost” – spune o veche 
zicală a lui Murphy şi există toate 
şansele ca aşa să se întâmple şi 
de această dată. Deşi înscrieri‑
le la finanţări încep abia astăzi, 
certurile au început deja între cei 
care sunt pe liste, pe de o parte, 
şi ceilalţi IMM‑işti care nu recu‑
nosc valabilitatea acestor hârtii. 
Ieri la prânz, un bodyguard de 
la o firmă de pază ocupa, des‑
tul de sfidător, un scaun chiar 
în faţa uşii agenţiei. Le‑a spus 
oamenilor că lista nu contează şi 
că şeful său va veni astăzi, înso‑
ţit de alţi şase agenţi, să depună 
un proiect. „Cine‑l va atinge pe 
şefu’ ca să‑l împiedice să intre 
va fi imobilizat”, aşa ne‑au spus 
oamenii că ar fi fost… informaţi. 
Dar IMM‑urile care nu şi‑au an‑
gajat firme de protecţie ce vor 
face? Un lucru e cert: scandalul 
finanţărilor stă să înceapă.

Cristinel Luca

După ce în urmă cu câteva 
săptămâni Fiscul a scos la execu‑
tare silită – în contul impozitelor 
şi taxelor neplătite la timp ‑ un 
prim imobil al SC Construcţii şi 
Reparaţii SA Galaţi (societate 
aparţinând Consiliului Local), 
iată că acţiunea continuă, de 
această dată fiind scoase la lici‑
taţie mai multe clădiri şi bunuri. 

Este vorba de bunuri în valoare 
totală de 244.604 lei noi (circa 
75.000 de euro), situate în zona 
Complexului Francezi (atelier 
mecanic, două barăci metalice, 
atelier tâmplărie, clădire birouri, 
sală antrenament, atelier lăcătu‑
şerie) şi pe strada Dogăriei nr. 91 
(magazie metalică, magazie că‑
rămidă, şopron, birouri, ţarc che‑

restea). Licitaţia are loc în data 
de 20 aprilie, la sediul Finanţelor 
gălăţene, dar ceea ce ne miră 
este lipsa de reacţie a autorităţi‑
lor locale, care‑şi lasă  societatea 
din administrare „căsăpită” de 
Fisc. Chiar nu se puteau obţine 
nişte facilităţi de plată?

Costel Crângan

Săptămâna 
bursieră
Lichiditate în scădere

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate, săptămâ‑
na trecută, la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a scăzut cu 26 
la sută, până la 173,8 milioane 
lei. Media zilnică a schimburi‑
lor a ajuns, astfel, la 34,8 mi‑
lioane lei, deşi pe piaţa “deal” 
(a tranzacţiilor speciale) s‑au 
înregistrat câteva transferuri 
importante. Cele mai ridicate 
“deal”‑uri au fost realizate cu 
acţiuni BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) şi Flamingo 
Inernational (FLA), valoarea 
însumată a acestora repre‑
zentând circa 16 procente din 
rulajul total al bursei bucureş‑
tene.

Creşteri pe toţi indicii

În săptămâna analiza‑
tă, toţi indicii pieţei au înre‑
gistrat creşteri, cele mai vi‑
zibile fiind cele ale indicelui 
general BET‑C, care a urcat cu 
peste cinci la sută şi a închis 
la 5.853 de puncte, valoare 
ce reprezintă un nou maxim 
istoric. Faţă de finele anului 
trecut, BET‑C a câştigat 16,47 
la sută, în condiţiile în care 
BET, indicele celor mai lichide 
zece companii listate la BVB, a 
avansat cu doar 7‑8 procente, 
iar BET‑FI, cuantificatorul so‑
cietăţilor de investiţii financi‑
are (SIF‑uri), se află pe minus.

Dintre societăţile prezen‑
te în ring, 38 au crescut, şase 
şi‑au menţinut cotaţiile, iar 
celelalte 13 s‑au depreciat. 
Cei mai fericiţi au fost acţio‑
narii Alro Slatina (ALR), cota‑
ţia acestui emitent câştigând 
89,54 la sută, pe fondul re‑
venirii la cotă după o lungă 
perioadă de absenţă şi a unor 
rezultate financiare pozitive. 
Cel mai mult au scăzut acţiu‑
nile Mechel Târgovişte (COS), 
care au pierdut 12,31 la sută.

Caracteristici şi tendinţe

Caracteristica generală a 
bursei, pe pacursul săptămâ‑
nii trecute, a fost lichiditatea 
ceva mai scăzută, investitorii 
fiind în aşteptarea unor cla‑
rificări din zona politicului, 
după învestirea noului gu‑
vern.  În acelaşi timp, a apărut 
tendinţa mutării capitalurilor 
speculative de la BVB pe piaţa 
Rasdaq.

Schimburile importante 
de la BRD indică ieşirea din 
acţionariat a unor investi‑
tori puternici, iar cele de la 
Flamingo se pare că sunt de‑
terminate de intenţia listării 
companiei pe pieţele interna‑
ţionale. La nivel general, bur‑
sa are o tendinţă ascendentă, 
însă necunoscuta perioadei 
următoare o reprezintă posi‑
bila suspendare a preşedinte‑
lui Traian Băsescu, care ar pu‑
tea da peste cap multe dintre 
previziuni.

D.C.Predescu

Întrebări din 
combinat
Mai bine o dăm 
anonimă

Chiar dacă am precizat 
că scrisorile şi mesajele 
trebuie semnate, ele vin în 
continuare cu rugămintea 
ca numele autorului să nu 
fie publicat. De ce oare?   

“La Mittal Steel,  secţia 
Cocserie este un lider de 
sindicat de la Solidaritatea, 
Drăghici Mitică (maistru 
lăcătuş întreţinere bat. 1‑4). 
Pe secţie mai sunt doar vreo 
doi‑trei muncitori  din 30 şi 
ceva care nu s‑au înscris 
în sindicatul dumnealui şi 
cred că de aceea face pre‑
siuni să se înscrie cu toţii la 
SS. Pe lângă asta, o are pe 
nevastă‑sa care lucrează la 
el în formaţie. Ea e trecută 
ca lăcătuş, dar nu ştie nici 
măcar să dea cu mătura, 
sau poate că nu vrea, că e 
nevasta maistrului, dar la 
ziua chenzinei nu îi este 
ruşine să bage cardul în 
bancomat să‑şi ia banii.Se 
poate spune că oamenii din 
echipă o ţin în spate şi mun‑
cesc şi pentru ea? De ce nu‑i 
transmiteţi domnului Tiber 
ce lideri de sindicat corecţi 
are prin secţii? Că oameni‑
lor le este frică să spună…»

«Pe marginea materia‑
lelor publicate vă putem 
spune şi noi câte ceva, dar 
numai dacă nu daţi numele 
în ziar, că dacă îl daţi nu mai 
avem viaţă pe unde lucrăm. 
Eu am trei copii şi sunt om 
serios, aş ieşi în faţă să spun 
ce văd, dar cine îmi creşte 
mie copiii dacă mă dau 
afară?»

«Eu sunt membru de sin‑
dicat şi văd că unii mă tot 
împing să semnez pentru 
grevă, dar nu ne spune ni‑
meni ce ni se întâmplă dacă 
greva asta iese rău…»

K.N.

Reporter: Cine este Nelu 
Gălbenuş? Cum a ajuns acest 
nume să fie cunoscut de la Buzău 
la Bacău şi care este istoria lui?

Ioan Costin: Familia mea se 
numeşte Costin, numele meu 
mic este Ioan. Dar toată lumea 
mă ştie de Nelu Gălbenuş. Eu 
sunt din Corod, acolo mai toate 
familiile au o poreclă. Porecla 
noastră, a familiei noastre este 
Gălbenuş. Când am înfiinţat so‑
cietatea m‑am gândit că ar fi cel 
mai bine dacă aş numi‑o „Nelu 
Gălbenuş”, după numele meu 
mic şi după porecla familiei. 

R.: Cum aţi început afacerile, 
care a fost punctul de plecare? 

I. C.: În anul 1991 am cumpă‑
rat 1000 de oi, am achiziţionat, 
în plus, unul dintre grajdurile 
CAP‑ului de la Corod. Un an mai 
târziu am hotărât să vând toate 
oile şi să intru în afaceri, să pro‑
duc ceva. Iniţial, m‑am axat pe 
distribuţie, ţin minte că în anul 
acela am fost cel mai mare dis‑
tribuitor al fabricii de bere din 
Buzău. Poate părea incredibil, 
dar în acea perioadă (1992 ‑1995) 
făceam numai din această activi‑
tate profit de un milion de lei pe 
zi. Am hotărât să nu mă opresc 
aici şi să desfăşor şi altfel de ac‑
tivităţi pentru că banii aceştia pe 
care îi câştigam trebuiau inves‑
tiţi. Aşa am deschis un magazin 
de piese auto în Tecuci şi un bar 
în Corod, care pentru o vreme au 
mers foarte bine.

Dar ca să stabilim încă de 
pe acum: după Revoluţie eu 
am avut destul de mulţi bani. 
Strânsesem sume suficiente ca 
să pot atunci să intru într‑o afa‑
cere. Şi trebuie să vă spun că îna‑
inte de evenimentele din ‘89 nu 
trăiam în acelaşi stres, nu erau 
atâtea condiţii şi controale. Banii 
i‑am strâns din comerţul cu pe‑
peni. Plantam pepeni în diverse 
locuri şi îi vindeam. Era o afacere 
destul de bună. 

R.: Sunt celebre benzinăriile 
„Nelu Gălbenuş”. Este comerţul cu 
carburanţi una dintre activităţi‑
le cele mai importante pe care le 
desfăşuraţi?

I.C.: În anul 2002 am deschis 
o benzinărie în comuna Matca, 
pentru că această afacere a mers 
destul de bine m‑am hotărât ca 
în anul 2005 să dezvolt acest 
segment. Aşa că am cumpărat 
atunci o benzinărie în apropiere 
de Buzău. Când am văzut anun‑
ţul respectiv, că se vinde acea 
benzinărie, veneam cu fratele 
meu din Grecia. I‑am spus că mi 
se pare o oportunitate şi că am 
putea să o cumpărăm împreună. 
El avea însă alte planuri, dorea 
să cumpere autogara din Tecuci. 
Nu pot să spun că benzinării‑
le sunt cele mai importante. În 
momentul de faţă, firma pe care 
o conduc se dezvoltă pe mai 
multe planuri. Activitatea se îm‑
parte în panificaţie, comerţul de 
combustibil, comerţul cu piese 

auto, iar de curând am început 
distribuirea buteliilor de aragaz. 
În plus, anul trecut am început şi 
activitatea la o balastieră.  

R. : Aveţi şi alte satisfacţii decât 
cele materiale de pe urma afaceri‑
lor pe care le derulaţi? 

I.C.: În anul 2003 am ocu‑
pat locul II pe ţară la premiile 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii, 
eveniment organizat în judeţul 
Galaţi, în anul 2004 am ocupat 
locul I la nivel de judeţ şi am fost 
situat  pe poziţia a zecea pe ţară, 
iar în anul 2005 am obţinut locul 
III la Galaţi. 

R.: Există o reţetă a succesului 
pe care aţi aplicat‑o pentru a ajun‑
ge aici?

I.C.: Şi eu şi fratele meu ne‑am 
construit afacerile cărămidă cu 
cărămidă. Cred că acesta este 
secretul succesului în afaceri. Cei 
care răsar peste noapte pot dis‑
părea la fel de repede pentru că 
nu şi‑au construit ascensiunea 
pe un început solid, pe o temelie 
sănătoasă. 

R.: Aţi adus aminte mai devre‑
me despre fratele dumneavoastră, 
Gheorghe Costin. Ştim că el a tre‑
cut în lumea celor drepţi, iar după 
moartea sa au circulat diverse po‑
veşti, care mai de care mai teribile. 
Care este adevăratul curs al eveni‑
mentelor?

I.C.: Tot ce s‑a spus nu este 
adevărat. Din informaţiile pe 
care eu le ştiu, în ziua în care s‑a 
întâmplat nenorocirea, a mers 

La Mairon Holding
Majorare de capital

Producătorul de ţevi şi profile din oţel Mairon Holding din Galaţi şi‑a 
majorat capitalul social cu 9,9 milioane lei, la 12 milioane lei, suma prove‑
nind din profitul net aferent anului trecut. Anul trecut, firma al cărei acţio‑
nar majoritar este Costel Miron, a avut o cifră de afaceri de 165,56 milioane 
de lei (circa 46,7 milioane de euro), în creştere cu 83 la sută, şi un profit 
brut de 13,03 milioane lei, de aproximativ nouă ori mai mare decât în 2005. 
Societatea produce şi comercializează produse metalurgice şi deţine o re‑
ţea de distribuţie formată din zece centre.

Pentru Grestincom
Estimări pozitive

Producătorul de ţigle metalice Grestincom Galaţi estimează pentru acest 
an o cifră de afaceri de 70 de milioane lei (aproximativ 20 de milioane de 
euro), în creştere cu 40 la sută faţă de 2005, pe fondul dezvoltării pieţei con‑
strucţiilor. Firma va investi în acest an circa 20 de milioane de euro într‑o linie 
de producţie a ţiglelor, care va determina o dublare a capacităţii de produc‑
ţie, la peste un milion de metri pătraţi. Grestincom desfăşoară şi activităţi de 
transport, precum şi în domeniul hotelier, unde deţine complexul hotelier 
Kreta. Firma este controlată de asociatul unic Severus Batog.

Un nume cunoscut, un om modest

Povestea lui Nelu Gălbenuş
Un om de afaceri prosper, un om al cărui nume l‑au auzit aproape toţi gălăţenii, dar despre care 
nu ştiu mare lucru. Nelu Gălbenuş conduce una dintre societăţile private cele mai profitabile din 
judeţul nostru. El spune că munca, perseverenţa şi credinţa în Dumnezeu l‑au ajutat. Cu toate 
astea, se consideră un om obişnuit. Momentele nefaste prin care a trecut în ultima perioadă, 
cauzate de moartea fratelui său, Gheorghe Costin, i‑au demonstrat că important e să îţi petreci 
viaţa iubindu‑i pe cei apropiaţi. Vă prezentăm în cele ce urmează un interviu cu omul de afaceri 
Ioan Costin, cel pe care toţi îl cunosc ca fiind Nelu Gălbenuş. 

pe la toate magazinele lui, la de‑
pozitul de uleiuri ce îi aparţinea 
iar apoi a stat la autogară aproa‑
pe întreaga zi. A fost peste tot şi 
s‑a uitat de parcă le‑ar fi văzut 
pentru ultima oară. Pe seară, a 
mâncat acasă, iar apoi s‑a întors 
la autogară cu unul dintre prie‑
tenii săi cei mai buni. Au vrut mai 
întâi să meargă la restaurant, dar 
pentru că era prea mare aglo‑
meraţia au hotărât să se întoar‑
că la autogară. Au luat nişte vin 
de acasă, să cinstească acolo. La 
scurt timp a venit acolo un alt 
prieten de‑al său. După ce au dis‑
cutat prieteneşte, unul dintre cei 
doi a plecat. Între timp, un v echi 
prieten de‑al său, care se afla în 
gară şi aştepta un tren ce avea 
întârziere de 100 de minute l‑a 
sunat. Fratele meu l‑a invitat şi 

pe acesta la autogară. După vreo 
jumătate de oră, fratele meu a 
încercat să sune la gară să verifi‑
ce când va veni trenul pe care îl 
aştepta amicul său. Nu a reuşit să 
formeze decât două cifre, apoi... 
asta a fost. Cei de acolo au în‑
cercat să îl resusciteze în zadar. 
Aceasta este adevărata poveste 
despre moartea fratelui meu. 

R.: Care sunt lucrurile la care 
ţineţi cel mai mult? 

I.C.: Ţin la familia mea mai 
mult decât la orice. De aceea şi 
sufăr atât că mi‑am pierdut unul 
dintre cei doi fraţi. Sunt un om 
credincios şi am înţeles că din 
ceea ce am trebuie să împart cu 
alţii. 

A consemnat 
Tudor Neacşu

Foto: Tudor Neacşu

Scandalul listelor la IMM‑uri

Coadă la finanţări „Construcţii şi Reparaţii”, în vizor

D.C.P. D.C.P.

Fiscul s‑a pus pe treabă

Nelu Gălbenuş ‑ un prosper om de afaceri

Mulţi 
IMM‑işti au 
făcut Paştele 
în maşină!...

Foto: 
Cristi Luca
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Un gălăţean a avut ghinionul 
ca, exact în prima zi de Paşti să îşi 
lovească maşina de o bucată de 
minereu de fier ajunsă pe caro‑
sabil, în zona benzilor transpor‑
toare de la Barboşi. Ion Toma s‑a 
plâns că maşina i‑a fost lovită de 
o bucată de minereu ce cântă‑
reşte aproximativ 20 de kilogra‑
me şi care era căzută de pe ben‑
zile transportoare. „L‑am luat din 
plin. În momentul când am reuşit 
să văd acest bolovan a fost prea 
târziu. Cred că era căzut de sus, 
nu avea cum să ajungă minereul 
pe carosabil din altă parte, din 

vreun camion sau altceva”, ne‑a 
spus păgubitul. Ajunşi la faţa lo‑
cului am constatat că avaria pro‑
dusă nu este semnificativă, însă 
faptul că de pe banda transpor‑
toare pot cădea bolovani ne‑a 
dus cu gândul la scenarii tragice 
ce pot avea loc. Tocmai de aceea 
l‑am contactat pe purtătorul de 
cuvânt al administraţiei Mittal 
Steel, Dorian Dumitrescu, care 
nu a confirmat acest incident, 
spunând că benzile sunt capsu‑
late şi este, practic, imposibil să 
cadă materialele transportate. 

Tudor Neacşu 

În Vinerea 
Mare

Cumplit 
accident 
de circulaţie 
pe Faleză

Un tânăr de numai 
18 ani a murit într‑un 
cumplit accident de 
circulaţie produs vine‑
ri, în jurul orei 18,00, 
pe Faleza Superi oară. 
Ştefan Constandache, 
de 25 de ani, şofe‑
rul unui autoturism 
BMW, nu s‑a asigurat 
la schimbarea benzii şi 
a lovit în lateral moto‑
cicleta condusă regu‑
lamentar de către Filip 
Lăpuşneanu, de 18 ani. 
„Şoferul autoturismului 
marca BMW, care circu‑
la pe Faleză, nu s‑a asi‑
gurat în momentul în 
care a dorit să schimbe 
banda şi l‑a acroşat pe 
tânărul care conducea 
regulamentar moto‑
cicleta marca Aprilia. 
După impact, condu‑
cătorul motocicletei s‑a 
ales cu multiple leziuni 
şi a fost transportat la 
spital în comă profun‑
dă, iar la scurtă vreme 
a decedat”, ne‑a decla‑
rat purtătorul de cu‑
vânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
Galaţi, inspectorul 
Cristina Tatulici. 

Tudor Neacşu

La rând,  
la proteze

Dispozitive 
medicale, 
pe liste 
(mai scurte) 
de aşteptare

Problema dispozi‑
tivelor medicale  – de 
care gălăţenii cu nevoi 
speciale s‑au tot lovit în 
ultimii ani de zile ‑  pare 
să fie una aproape re‑
zolvată, în sensul că lis‑
tele de aşteptare s‑au 
scurtat, fiindcă s‑au 
mai rezolvat din cereri, 
după cum ne‑a decla‑
rat farmacist Olimpia 
Buzia, preşedintele 
Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate 
Galaţi: „Anul trecut,  am 
încercat şi am rezolvat 
toate dosarele din anul 
2001,  până în 2005. 
Anul acesta, pe măsură 
ce am avut alocaţi bani 
(pentru fiecare lună), 
am rezolvat priorităţile: 
stomiile,  copiii şi per‑
soanele active.  În cazul 
pensionarilor, dacă a 
fost vorba de urgenţe, 
aceştia nu au rămas pe 
listele de aşteptare, ei 
au avut, de asemenea, 
prioritate”, ne‑a mai 
declarat Olimpia Buzia. 

Laura G. 

Investiţie 
nefolosită 
doi ani 
Răbdare 
şi... centrală 

Centrala termică pri‑
mită de la Guvern şi des‑
tinată şcolii gimnaziale 
din Rediu a trebuit să 
stea nefolosită, în maga‑
zie, doi ani, până să poa‑
tă încălzi, iarna, elevii din 
clase. Cum de s‑a ajuns la 
o astfel de situaţie, ne‑a 
explicat primarul comu‑
nei Rediu, Gheorghe Ene. 
„Am primit centrala, însă 
mai aveam nevoie cam 
de un miliard pentru a 
o monta. Nu am avut 
bani, aşa că am aşteptat 
să ne ajute tot Guvernul. 
Abia în 2006 ni s‑au alo‑
cat 500 de milioane lei 
v echi de la Guvern şi 500 
de milioane am dat de la 
Consiliul Local”, ne‑a po‑
vestit primarul. Pentru că 
la Rediu nu există reţea 
de gaze naturale, centra‑
la termică funcţionează 
cu lemne. Poate, când‑
va, se va gândi cineva la 
un altfel de combustibil. 
Oricând va fi aplicat pro‑
iectul, tot va fi bine: cei 
din Rediu s‑au învăţat să 
aibă răbdare…     

Maria Măndiţă  

Un angajat al unei firme de pază 
de pe platforma siderurgică 
Mittal Steel Galaţi a împuşcat 
în cap un coleg. Mobilul crimei 
‑ o mână norocoasă la jocul de 
cărţi. Reprezentanţii firmei de 
pază la care lucra autorul acestei 
fapte spun că agentul era anga-
jat de trei ani şi că arma i‑a fost 
încredinţată după ce a susţinut 
testele impuse pentru asta. 

Ultimul careu

În Sâmbăta Mare, la orele 
prânzului, trei agenţi de pază de 
pe platforma siderurgică Mittal 
Steel s‑au adunat pentru un joc 
de cărţi şi un pahar de vin în 
baraca unuia dintre ei, aflată în 
apropierea Fabricii de Oxigen 2. 
Gheorghe Ciudin, de 30 de ani, 
angajat al unei firme de pază din 
Brăila, i‑a invitat pe colegii săi 
Marian Cârstea, de 22 de ani şi 
Dănuţ Boghie, de aceeaşi vârstă, 
angajaţi ai WBC, să îşi omoare 
timpul la un joc de cărţi. 

După ce s‑au cinstit serios, 
jocul s‑a transformat într‑o ade‑
vărată execuţie. Supărat pentru 
că Gheorghe Ciudin câştigă tot 
timpul, Marian Cârstea a scos 
pistolul din teacă şi l‑a aşezat 
pe masă. Gestul său a fost în‑
soţit de ameninţarea că, dacă 
Gheorghe va continua să câş‑
tige, îl va „răsplăti” cu un glonţ 
în cap. Norocul brăileanului la 
jocul de cărţi l‑a determinat pe 
agent să se ţină de cuvânt. Fără 
să se gândească de două ori, 
Marian Cârstea a luat pistolul de 
pe masă, l‑a dus la tâmpla tova‑

răşului său şi a tras. Ca şi când nu 
ar fi fost de ajuns, ghinionistul 
jucător de cărţi a încercat să mai 
tragă un foc de armă, însă glon‑
ţul s‑a blocat pe ţeava pistolului. 
„Glonţul tras s‑a oprit în coloa‑
na cervicală, victima decedând 
la puţin timp după incident, în 
ambulanţa care îl transporta la 
spital. Agresorul a fost reţinut 
sub acuzaţia de omor”, ne‑a de‑
clarat Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi.

Agresorul, angajat 
cu experienţă

Dumitru Dima, şeful firmei de 
pază la care lucra agentul asasin, 
ne‑a declarat că  Marian Cârstea 
era angajat al WBC de aproape 
trei ani, avea suficientă expe‑
rienţă şi primise autorizaţia pen‑
tru a purta armă în baza reguli‑
lor impuse de legislaţie. „Marian 
Cârstea este angajatul nostru din 
anul 2005 şi fusese supus teste‑
lor psihologice specifice înainte 
de a primi arma. Ce vă pot spune 
este faptul că victima i‑a invitat 
pe cei doi agenţi ai noştri la bău‑
tură într‑o zonă de risc. Firma res‑
pectivă, din Brăila, pentru care 
lucra victima, nu avea ce căuta 
în apropierea Fabricii de Oxigen 
2”, ne‑a declarat Dumitru Dima, 
directorul firmei de pază la care 
lucra agresorul. Şeful societăţii 
a ţinut să precizeze şi faptul că 
acesta este primul incident de 
acest fel de când societatea WBC 
a preluat paza combinatului.

T. Neacşu

Din câte ţări sunt în Europa, 
Tg. Bujor a fost mai aproape, de 
Paştele din acest an, de Olanda. 
Fundaţiile VDHERIK şi GOEDE 
DOEL au pus la bătaie 3000 de 
euro, aducând bucurie în su‑
fletele unor oameni împinşi de 
soartă la marginea societăţii. 
Bani neveniţi încoace întâmplă‑
tor ‑ să trăiască surorile Lefter, 
născute la Moscu, şi soţii lor din 
Ţara Lalelelor! Olandezii, la a pa‑
tra operă filantropică de acest 
fel. Ei dau pachete, iar săracii din 
Umbrăreşti, Tg. Bujor şi Moscu 
le primesc. În ochii lor, Olanda 
e cea mai importantă ţară de pe 
glob. Acţiune umanitară, super‑
vizată de viceprimarul oraşului, 

Valerică Chelăraşu. 120 de cutii 
mari şi tot atâtea sacoşe umplu‑
te cu daruri. Bătrâni ai nimănui, 
bolnavi incurabili, familii cu să‑
răcia în gât: pentru fiecare, ali‑
mente în valoare de 25 de euro 
(837.000 de lei vechi). Ce s‑a pus 
în colete: untdelemn, orez, făină 
albă, portocale, pastă de toma‑
te, lămâie, mazăre, ruladă, tăiţei, 
stafide, şerveţele, cacao, cozo‑
nac, sucuri, detergenţi de rufe şi 
de vase, şampon, pastă de dinţi, 
săpun. Nu cred să fi epuizat lista! 
Pentru Umbrăreşti, 30 de pache‑
te; oraşului Tg. Bujor, 60; necăjiţi‑
lor din Moscu, 30. De distribuire 
s‑a ocupat o „troică” de Tg. Bujor, 
mobilă: Ciprian Chelăraşu, admi‑

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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“O mână dacă mai pierd şi fac 
moarte de om!”, i‑a spus Marian 
Cârstea, paznic WBC, priete nului 
său, Gheorghe Ciudin, din Brăila. 
Cine să‑l asculte? Poate glumea… 
În urmă cu numai trei săptămâni, 
paznicul fusese chiar în vizită aca‑
să la tânărul brăilean. 

În Sâmbăta Mare, pe plat‑
forma Mittal Steel Galaţi îngerii 
au tăcut: o împuşcătură a sece‑
rat via ţa unui tânăr. Duminică, 
Hristos a Înviat şi L‑a luat la El pe 
fiul unei mame, pe fratele unei 
fete, pe cel care i‑a deschis uşa 
unui ucigaş.

Cel care plăteşte cu viaţa

Încremenită de durere, familia 
lui Gigi îl plânge pe băiatul care 
n‑a mai apucat să‑i cumpere 
medicamente mamei sale: “Îmi 
ceruse reţeta, o avea la el, dar 
n‑a mai apucat să‑mi ia medica‑
mente”, suspină, istovită, mama. 
Îşi priveşte copilul în coşciug 
şi îi mângâie faţa; locul în care 
glonţul aducător de moarte i‑a 

străpuns obrazul. Povesteşte ca 
prin vis: “Mi‑a zis: ˝Mămică, am 
terminat rata la televizor, vreau 
să‑ţi mai iau ceva, să te ajut!˝. Îmi 
luase televizor color, mi l‑a adus 
la ţară, la Mihai Bravu, îmi trimi‑
tea bani, era un copil tare bun. 
Cum să moară? Cine i‑a pus arma 
în mână unui criminal?”.

Nu i‑ai da 30 de ani. Întoarsă 
de urgenţă din Spania, Mihaela, 
sora de 31 de ani a lui Gigi, se 
sprijină în şoc de coşciug: “Nu 
pot să înţeleg cum s‑a întâmplat. 
Pe mine m‑a anunţat o nepoată 
şi am plecat imediat. Dar am spe‑
rat să fie o greşeală”. Izbucneşte 
în lacrimi, abia reuşind să îngai‑
me: “Am rămas singură”. 

„L‑a omorât un nebun!”

Gigi nu avea duşmani. Era un 
băiat liniştit, foarte prietenos. 
Când îşi revine din plâns, Mihaela 
şi‑l aminteşte pe fratele ei: “O 
ajuta pe mama, se ducea mereu 
la ea la ţară. Acum mi‑e frică şi de 
mama, că e hipertensivă, dacă 

i se întâmplă şi ei ceva?! Nu am 
să plec până nu termin tot aici. 
Nici nu aveam bani să mă întorc, 
m‑am împrumutat, pentru avion, 
pentru înmormântare… E fratele 
meu mai mic, cum i s‑a întâmplat 
aşa ceva? Să‑l omoare de la un 
joc?! Putea să‑i ia toţi banii, dar 
cum să‑l omoare?! Când mi‑a zis 
la telefon, acum vreo două săp‑
tămâni, că i‑a adus acasă (N.R. 
este vorba chiar de prietenul‑cri‑
minal al victimei şi, probabil, cea 
de‑a treia persoană care a fost cu 
ei în baracă în noaptea crimei), 
l‑am certat: ˝Gigi, nu mai aduce 
necunoscuţi în casă. Nu‑i ştii pe 
oamenii ăştia˝. S‑a dovedit că aşa 
este. Dar acum… ce mai contea‑
ză! L‑a omorât un nebun”.

Gigi nu avea o prietenă. Îi 
spunea surorii lui că el poate 
să‑şi spele singur, să‑şi facă sin‑
gur curăţenie, n‑are nevoie de o 
prietenă. Era de doi ani angajatul 
firmei de pază Vispo, din Brăila, şi 
făcea naveta pe platforma Mittal 
Steel Galaţi. Tatăl îi murise de câ‑
ţiva ani şi locuia singur. În micul 

apartament de la parterul unui 
bloc din Brăila, în Barieră, într‑o 
cameră văruită în crem, în care 
televizorul cu lămpi spune po‑
vestea modestiei, fruntea lui Gigi 
este mângâiată de mâna mamei. 

Cine ne sunt prieteni...

“Nu ştim când va fi înmormân‑
tarea, probabil, miercuri, spune 
Mihaela, pentru că trebuie să ne 
dea certificatul de deces de la 
Galaţi”.

Din uşa scării, privirea Mihaelei 
ne urmăreşte. Fata şopteşte ceva 
şi nu înţelegem. O rugăm să re‑
pete: “Vă spuneam să scrieţi să 
se uite oamenii atent cu cine 
sunt… prieteni. Fratele meu e 
mort. De mâna unui prieten”. 

Ne cutremurăm. De Paşte, 
platforma Mittal a fost noua 
grădină Ghetsemani, iar Marian 
Cârstea – un Iuda pentru câţiva 
lei şi un păcat cât durerea unei 
mame. 

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Poker pe viaţă şi pe moarte

Execuţie în Sâmbăta Mare 
[ “Cine i‑a 
pus arma în 
mână unui 
criminal?” 
se întreabă, 

lângă coşciug, 
mama 

] Şi tot nu 
înţelege 

de ce a murit 
copilul ei

Brăileanul Gheorghe Ciudin

Mort de mâna unui prieten
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Familia, la 
căpătâiul lui 

Gheorghe Ciudin

Tg.Bujor

Daruri de la olandezi
nistrator de societate comercia‑
lă, şefu’; Doru Blaga, salariat la 
Vodafone şi Iulian Damaschin, 
student la Teologie, în Bucureşti, 
anul I. Toate bunurile, până la 
ultima napolitană, au ajuns în 
mâna şi pe masa celor îndreptă‑
ţiţi să se bucure de ele. Dl Ciprian 
Chelăraşu a pus la dispoziţie ma‑
şina sa, oprind la adresele celor 
din tabelele întocmite cu dom‑
nii de la Serviciul Orăşenesc de 
Asistenţă Socială. 

Pe str. Nucilor nr. 18 s‑a intrat 
la Didina Spânache. I s‑au um‑
plut braţele cu bunătăţi. 74 de 
ani, boli ce se ţin de ea ca scaiul, 
singurătate. Nu mai vede bine… 
Astă‑iarnă s‑a încălzit punând pe 
foc cutiile de carton, capetele de 
scânduri şi pantofii uzaţi gă siţi 
de ea în containerele de gunoi. 
Cu cozonacul în mână, îi jucau 
ochii în lacrimi… „Şi azi, mi‑a 
spus , port puloverul primit de la 
doamna Alexandra, din Olanda”. 
Petrache Bardaş, bărbat fără pi‑
cioare. A privit spre Paştele 2007 
prin bunurile cumpărate din 
cheta olandezilor. În alt cartier, 
ieşită dintr‑o casă‑vizuină, a că‑
rei înfăţişare ar trebui să zguduie 
judeţul dacă ar fi văzută – Sanda 
Şerban. N‑a fost ocolită! Boala 
‑ ceva la cap ‑ şi sărăcia nu‑i per‑
mit să treacă prin viaţă decât 
ca o umbră tristă. „Locuinţa” sa 
‑ ceva lângă un mal, cu pereţii ca 
ai unui mormânt deschis.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Bolovani… din cer

Atenţie! 
Cade minereu!
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Trãsnaia Zilei

Insurgenţa din Irak a descoperit, se pare, un nou instrument pentru 
a pune beţe în roate forţelor multinaţionale în general, Statelor Unite 
în particular. La două luni de la declanşarea unei ample operaţiuni de 
limitare a acţiunilor miliţiilor, fie ele şiite sau sunnite, clericul radical 
şiit Moqtada al‑Sadr, liderul Armatei lui Mehdi, face apel la ample 
manifestaţii de stradă antiamericane! E un instrument care, dacă e 
să ne luăm după normele democratice, e greu de combătut. Mii de 
irakieni au demonstrat deja la Najaf, oraş care, culmea, la un moment 
dat a fost scena unor lupte îndârjite între forţele americane şi Armata 
lui Mehdi. De atunci, Moqtada al‑Sadr chiar dacă s‑a ferit să mai 
iasă direct în lumina reflectoarelor, şi‑a consolidat influenţa în lumea 
politică. Sistemul democratic incipient ce s‑a încercat a fi fondat Irak 
a devenit într‑o mare măsură captiv intereselor sectare şi mai puţin 
orientat spre o anumită doctrină politică sau alta. Inclusiv miniştri ai 
actualului Guvern de la Bagdad sunt, de fapt, persoane propulsate de 
clericul şiit. Acest lucru nu a dus, după cum s‑a văzut, la eliminarea 
acţiunilor violente. Dacă în mod clandestin Armata lui Mehdi are un 
rol important în diverse acţiuni violente, în zona oficială nu se ezită 
la a se face apel la principiile democratice! Al‑Sadr nu s‑a ferit de la a 
cataloga forţele  americane drept inamicul principal… Desigur, ceea 
ce nu se spune este că o retragere a forţelor americane ar lăsa forţelor 
radicale cale liberă spre vârful puterii. Evoluţiile din Irak sunt astăzi 
departe de previziunile pe care, în urmă cu patru ani, Casa Albă şi le 
făcea la răsturnarea regimului lui Saddam Hussein. „Entuziasmul” ira‑
kienilor care băteau cu papucii statuile din bronz ale dictatorului s‑au 
risipit repede. Situaţia vecină cu haosul a lăsat teren liber pentru unii 
ca Moqtada al‑Sadr. Apare însă întrebarea dacă, totuşi, între Saddam 
Hussein şi Moqtada al‑Sadr s‑a ales răul cel mai mic. Şi sunt mari în‑
doieli că răspunsul este unul pozitiv.

Răul cel mai mic

„Putin are 
întotdeauna 
dreptate”

Noul preşedinte al 
Comisiei Electorale 
Centrale din Rusia, 
Vladimir Şurov, a decla‑
rat, în primul interviu 
acordat după instalarea 
în funcţie, că preşedin‑
tele Vladimir Putin are 
întotdeauna dreptate. 
Criticii lui Putin au pus 
sub semnul întrebării de 
la bun început impar‑
ţialitatea lui Şurov, fost 
coleg al şefului statului, 
desemnat în martie la 
conducerea Comisiei 
Electorale Centrale. În 
interviul acordat cotidia‑
nului Kommersant el a 
afirmat că "Prima lege a 
lui Şurov" este că Putin 
are întotdeauna drepta‑
te. Întrebat ce se va în‑
tâmpla dacă liderul rus 
va greşi în privinţa unui 
subiect, Şurov a spus: 
"Cum ar putea Putin să 
greşească?". 

Greva 
foamei la 
Guantanamo

Treisprezece dintre de‑
ţinuţii de la Guantanamo 
se află în greva foamei, 
fiind hrăniţi artificial zil‑
nic, au declarat oficiali 
militari şi avocaţi ai de‑
ţinuţilor, citaţi de New 
York Times. Avocaţii 
unora dintre deţinuţi au 
afirmat că acţiunea aces‑
tora a fost determinată 
de condiţiile dure de de‑
tenţie din noul complex 
de securitate maximă, 
unde au fost mutaţi, în‑
cepând din decembrie, 
circa 160 dintre cei 385 
de prizonieri. Purtătorul 
de cuvânt al bazei de 
la Guantanamo, Robert 
Durand, a încercat să mi‑
nimalizeze importanţa 
grevei, cea mai amplă de‑
clanşată la Guantanamo 
după 2006, când admi‑
nistraţia centrului de de‑
tenţie a pus capăt unei 
mişcări similare. 

Aterizări 
de urgenţă 
la New Delhi

Două avioane ale 
companiei Air India au 
efectuat ieri aterizări de 
urgenţă pe aeroportul 
internaţional din New 
Delhi, partea frontală 
a unuia dintre aparate 
atingând ulterior pista, 
după ce una dintre roţi a 
cedat, relatează Reuters. 
Autorităţile au declarat 
că nicio persoană nu a 
fost rănită în urma inci‑
dentelor. 

Avion 
"deturnat" 
de un şoricel

Un şoricel rătăcit a 
întârziat timp de patru 
ore decolarea unui avion 
pentru că membrii echi‑
pajului au fost nevoiţi 
să vâneze micul intrus. 
Unul dintre pasageri a 
văzut animalul alergând 
pe podeaua avionului şi 
a pus în alertă tot echi‑
pajul, ai cărui membri au 
luat imediat măsuri, fiind 
îngrijoraţi că şoricelul ar 
putea roade cabluri im‑
portante ale avionului. 
Şoarecele a fost prins 
în zona de depozitare 
a alimentelor şi în acel 
moment Boeing‑ul 777 a 
primit undă verde pentru 
decolare. 

Autorităţile bănuiesc 
că unul dintre pasa geri 
ar fi adus animalul în 
bagajul de mână. Şeful 
Departamentului de 
Securitate a companiei 
aeriene a declarat că de 
acum încolo controalele 
la bagajele de mână vor fi 
efectuate mai cu atenţie, 
pentru a se evita astfel 
de incidente cauzate de 
faptul că pasagerii aduc 
animale vii la bord.

Bani pentru 
interviuri

Ministerul britanic al 
Apărării a declanşat un 
scandal la Londra, după 
ce şi‑a dat acordul ca mi‑
litarii capturaţi de Iran şi 
eliberaţi după 13 zile de 
detenţie să primească 
bani pentru interviurile 
acordate în presa brita‑
nică. Ministerul Apărării 
a precizat sâmbătă că 
interdicţia, aflată în vi‑
goare pentru personalul 
activ, a fost suspenda‑
tă din cauza "circum‑
stanţelor excepţionale". 
Conform informaţiilor 
de presă, grupul ar pu‑
tea primi până la 250.000 
de lire (371.000 de euro, 
496.000 de dolari) ‑ din‑
tre care 100.000 de lire 
i‑ar putea reveni numai 
lui Faye Turney, singura 
femeie din grupul de mi‑
litari capturaţi de Iran. 

Iranul trece la îmbogăţirea 
uraniului la nivel industrial, 
a declarat, ieri, preşedintele 
Organizaţiei iraniene pentru 
energie atomică, Gholam‑Reza 
Aghazadeh, în timpul unei vizi‑
te la uzina de la Natanz, situată 
în centrul Iranului. El a adăugat 
că Iranul a început producţia 
de masă a centrifugelor pentru 
îmbogăţirea uraniului.  "Ne‑am 
adunat astăzi aici, pentru a ce‑
lebra trecerea proiectului de îm‑
bogăţire a uraniului la un stadiu 
industrial", a afirmat Aghazadeh, 
în faţa asistenţei reunite pentru 
Ziua iraniană a energiei nuclea‑
re.

„Vom rezista presiunii 
marilor puteri”

Preşedintele iranian, 
Mahmoud Ahmadinejad, a de‑
clarat, într‑un discurs susţinut la 
Natanz, că Iranul nu va permite 
marilor puteri să reducă ritmul 

programului său nuclear. El a 
adăugat că Iranul îşi va apăra 
"până la capăt" dreptul la ener‑
gie nucleară.  "Marea naţiune 
care a fost un pionier al ştiinţe‑
lor în secolele trecute nu va per‑
mite unor mari puteri brutale să 
pună obstacole în calea progre‑
sului său graţie influenţei lor în 
comunitatea internaţională", a 
spus Ahmadinejad. 

Anunţurile făcute ieri repre‑
zintă o sfidare la adresa comu‑
nităţii internaţionale, după ce 
Consiliul de Securitate al ONU 
a cerut Iranului, în trei rezoluţii, 
suspendarea activităţilor de îm‑
bogăţire a uraniului.  Ziua irania‑
nă a energiei atomice, sărbători‑
tă pentru prima dată în acest an, 
marchează data la care Iranul a 
reuşit să îmbogăţească uraniu la 
un nivel de 3,5 la sută, suficient 
pentru a produce combustibil 
atomic. 

Declaraţiile lui Aghazadeh au 
fost făcute în faţa unui public 

Talibanii au anunţat că l‑au 
executat pe interpretul afgan 
al ziaristului italian Daniele 
Mastrogiacomo, din cauza re‑
fuzului autorităţilor de a nego‑
cia eliberarea acestuia. Statele 
Unite au apreciat că uciderea 
interpretului este un act "bar‑
bar", denunţat şi de Italia şi 
de ONU. "L‑am ucis pe Adjmal 
Naqshbandi astăzi, la ora 15.05 
(13.35, ora României). A fost de‑
capitat în districtul Hazar Joft" 
(provincia Helmand), a declarat, 
telefonic, Shoabuddin Atal, pur‑
tătorul de cuvânt al mollahului 
Dadullah, unul dintre liderii tali‑
banilor.  Moartea interpretului a 
fost confirmată şi de purtătorul 
de cuvânt al serviciilor de infor‑
maţii afgane, Saeed Ansari. 

Daniele Mastrogiacomo s‑a 
declarat "distrus" de asasinarea 
fostului său interpret. "Nu a fost şi 
nu va fi niciodată nicio diferenţă 
între mine, Adjmal (Naqshbandi) 
şi Sayed (Agha, şoferul ziaristu‑
lui, şi el asasinat de talibani)", a 
spus Mastrogiacomo.  

Talibanii au ameninţat, ieri, 
că vor executa încă un ostatic 
afgan în cazul în care autorităţile 
nu vor negocia eliberarea aces‑
tuia, a declarat un purtător de 
cuvânt al insurgenţilor afgani. "Îl 
vom ucide pe unul dintre medici 
dacă guvernul nu începe nego‑
cieri înainte de 15 aprilie", a de‑
clarat, telefonic, Shohabuddin 
Atal.  Purtătorul de cuvânt, care 
nu a anunţat nicio revendicare, 
s‑a referit la unul dintre cei c inci 
afgani membri ai unei echipe 
medicale răpite la 27 martie la 
Kandahar. Talibanii au cerut, cu 
o săptămână în urmă, punerea 

în libertate a unor militanţi de‑
ţinuţi de autorităţi, în schimbul 
eliberării medicilor.

Boicot al presei 
afgane

Presa afgană a decis să boico‑
teze, timp de o săptămână, toate 
informaţiile oferite de talibani, 
în semn de protest faţă de de‑
capitarea interpretului şi ziaris‑
tului afgan Adjmal Naqshbandi, 
a anunţat Asociaţia jurnaliştilor 
independenţi. "La încheierea 
unei reuniuni desfăşurate la 
Kabul, în prezenţa reprezen‑
tanţilor tuturor mijloacelor de 
informare afgane, a fost decisă 
boicotarea, timp de o săptă‑
mână, a tuturor informaţiilor şi 
declaraţiilor date de talibani", a 
declarat preşedintele asociaţiei, 
Rahimullah Samander, cerând şi 
presei străine să se alăture aces‑
tui demers. Posturile de radio şi 
televiziune afgane vor marca as‑
tăzi două minute de reculegere, 
la ora locală 15.05, momentul 
în care a fost decapitat Adjmal 
Naqshbandi duminică. "Ziarele 
vor publica o primă pagină nea‑
gră marţi", a precizat Samander.  
În ceea ce îl priveşte pe mollahul 
Dadullah, unul dintre principalii 
lideri talibani, implicat în răpirea 
lui Naqshbandi, "numele său nu 
trebuie să mai fie menţionat şi 
trebuie să rămână o gaură nea‑
gră în istoria Afganistanului", a 
adăugat Rahimullah Samander. 
Ziariştii vor organiza şi ma‑
nifestaţii de protest în faţa 
Parlamentului, acuzat de presă 
că nu a făcut niciun efort pentru 
eliberarea ostaticului afgan. 

Campania pentru alegerile 
prezidenţiale din Franţa a înce‑
put oficial ieri, la miezul nopţii, 
moment din care sunt permise 
afişajul pe panourile instalate în 
faţa celor 85.000 de secţii de vot 
şi difuzarea clipurilor audio şi vi‑
deo ale celor 12 candidaţi. 

Campania electorală ofi‑
cială, care asigură acces egal la 
mijloacele de informare audio 
şi video pentru toţi candidaţii, 

se va încheia vineri, 20 aprilie. 
Numerotate de la 1 la 12, panou‑
rile metalice au fost atribuite can‑
didaţilor în baza unei trageri la 
sorţi efectuate în data de 19 mar‑
tie de Consiliul Constituţional 
‑ primul este Olivier Besancenot, 
reprezentant al Ligii Comuniste 
Revoluţionare, mişcare troţkistă, 
iar ultimul este Nicolas Sarkozy, 
fost ministru de Interne. 

Parlamentul ucrainean a 
aprobat, ieri, o propunere de 
solicitare a unei medieri inter‑
naţionale în diferendul cu pre‑
şedintele Viktor Iuşcenko, după 
ce acesta a decis dizolvarea 
Radei Supreme şi convocarea de 
alegeri anticipate. Legislativul, 
unde premierul prorus Viktor 
Ianukovici se bucură de sprijinul 
majorităţii deputaţilor, a refuzat 
să respecte decretul preziden‑
ţial din 2 aprilie, iar mii de sus‑
ţinători ai coaliţiei majoritare au 
demonstrat la Kiev, aşteptând o 
decizie a Curţii Constituţionale.  
Parlamentarii afirmă că vor cere 
guvernelor şi parlamentelor din 
Europa şi alte zone, precum şi 
organizaţiilor internaţionale, să 
trimită observatori în Ucraina, 
despre care susţin că se confrun‑

tă cu "o ameninţare la adresa su‑
veranităţii, integrităţii teritoriale 
şi stabilităţii regionale". 

Rada Supremă a convocat 
pentru ieri o sesiune de urgenţă, 
după ce decisese să îşi suspende 
lucrările până în data de 17 apri‑
lie. Preşedintele Viktor Iuşcenko, 
care a acuzat coaliţia că uzurpă 
puterea, a declarat că nu va re‑
nunţa la decretul de dizolvare a 
Radei şi de convocare a alegeri‑
lor anticipate la 27 mai. 

Deputaţii l‑au acuzat 
pe Iuşcenko şi de exercita‑
rea de presiuni asupra Curţii 
Constituţionale, care urmează să 
îşi anunţe decizia mâine. Liderul 
grupului parlamentar comunist 
al coaliţiei, Petro Simonenko, a 
apreciat că situaţia este critică în 
Ucraina, iar decretul prezidenţial 

ar putea declanşa o confruntare 
naţională.

Mişcarea proprezidenţială 
Ucraina Noastră a anunţat că vor 
începe mâine mişcări de protest 
pentru susţinerea lui Iuşcenko, 
în piaţa Europei. Susţinătorii 
coaliţiei şi guvernului au ocu‑
pat, de două săptămâni, Piaţa 
Independenţei, unde au instalat 
o tabără de corturi. 

Premierul Viktor Ianukovici 
sugerase că ar putea cere aju‑
torul Rusiei, aliatul său istoric, şi 
Poloniei, care a avut un rol major 
în "revoluţia portocalie" în urma 
căreia puterea a fost preluată de 
Iuşcenko. Acesta din urmă susţi‑
ne însă că actuala criză de la Kiev 
este exclusiv o problemă internă 
a Ucrainei. 

Încă o dată

Teheranul sfidează 
comunitatea internaţională

[ Iranul trece la îmbogăţirea uraniului la nivel industrial

format din oficiali ai regimului 
de la Teheran, ambasadori stră‑

ini şi ziarişti. Ceremonia a fost 
deschisă cu intonarea imnului 

Republicii Islamice şi recitarea 
unui verset din Coran. 

Criza de la Kiev

Mediere internaţională 

Reuniune anulată
O întâlnire a liderilor republicilor separatiste din Georgia şi 

Republica Moldova, programată pentru 10 ‑ 11 aprilie, a fost anula‑
tă din cauza stării de sănătate a preşedintelui abhaz, a anunţat, ieri, 
ministrul de Externe abhaz. Liderul abhaz Serghei Bagapsh a fost in‑
ternat în spital luni, din cauza unor probleme cardiace.

Le Pen, despre Sarkozy
Candidatul extremei‑dreapta la alegerile prezidenţiale din Franţa, 

Jean‑Marie Le Pen, a apreciat că diferenţa dintre el şi Nicolas Sarkozy, 
candidat desemnat de forţele de dreapta, este că fostul ministru de 
Interne "provine din imigraţie". "Este un candidat care provine din 
imigraţie, eu sunt un candidat al pământului. Este adevărat că există 
o diferenţă, o alegere care poate fi considerată drept fundamentală 
de unii francezi", a spus el.

Franţa

A început campania 
electorală

Preşedintele iranian, Mahmoud Ahmadinejad

Adjmal Naqshbandi

Parisul, împânzit de afişe electorale

Sfârşit tragic pentru interpretul 
lui Daniele Mastrogiacomo

Executat de talibani
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În ansamblul creaţiei lui 
Nicolae Mantu predomină pic‑
tura şi, sub acest aspect, artistul 
a fost puţin cunoscut până în 
anul 1970 când Muzeul de Artă 
din Galaţi i‑a organizat o amplă 
şi complexă expoziţie retrospec‑
tivă cu referiri documentare la 
întreaga sa biografie şi cu etala‑
rea tuturor lucrărilor de pictură 
existente în posesia unui număr 
de 30 de colecţionari din ţară, 
particulari şi muzee.

Primul tablou l‑a pictat la vâr‑
sta de 12 ani, firesc, cu naivitatea 
şi stângăciile datorate vârstei. 
După o activitate de peste zece 
ani ca desenator în anul 1905 a 
plecat la Műnchen atras de cele‑
britatea Academiei de Belle‑Arte. 
După cum este cunoscut, aici 
s‑au oprit mulţi artişti români 
în perioada la care facem refe‑
rire: Ştefan Luchian, Iosif Iser, 
Camil Ressu, Jean Alexandru 
Steriadi, Nicolae Tonitza. Dar, în 
timp ce aceştia părăseau grăbiţi 
Műnchenul atraşi de Paris, care 
trăia sub impulsul impresioniş‑
tilor, Nicolae Mantu a rămas la 
Műnchen convins că numai aici 
îşi putea împlini scopul, anume, 
să studieze temeinic desenul şi 
să se specializeze în pictura ani‑
malieră. Or, numai la Academia 
din Műnchen găsea un profesor 
specializat, acesta fiind Heinrich 
von Zugel, cu care a lucrat între 
anii 1905‑1912.

Alături de ceilalţi artişti care 
au rămas la Műnchen, între care 
Lascăr Vorel, Marius Bunescu, 
Stavru Tarasov, s‑a înscris în so‑
cietatea studenţească "Patria" 
care, în anul 1909, număra pes‑
te şaizeci de membri şi al cărei 
scop era menţinerea legăturii cu 
evenimentele din ţară.

În anul 1911 a expus pentru 
prima oară la "Tinerimea artisti‑
că" patru lucrări de pictură alături 
de Theodor Pallady, Camil Ressu, 
Jean Alexandru Steriadi, Nicolae 
Tonitza, Samuel Műtzner, Ştefan 
Popescu, Elena Popeea.

În anul 1913 a revenit la Galaţi 
unde va rămâne până la sfârşitul 
vieţii complăcându‑se într‑un 
fel de izolare. Astfel se explică 
faptul că Nicolae Mantu a rămas 
sub puternica înrâurire a aca‑
demismului spre deosebire de 
colegii săi care, deşi au urmat 
Academia, şi‑au luminat paleta 
şi s‑au înscris în efervescenţa 
înnoitoare a creaţiei artistice de 
după 1900.

În creaţia artistului universul 
tematic alternează între sub‑
iectele animaliere, naturi statice 
cu vânat şi flori, iar spre sfârşitul 
v ieţii realizează compoziţii de 
amploare inspirate de eveni‑
mente istorice.

Dacă la primele participări 
în expoziţii tematica anima‑
lieră apare sporadic, după 1920 
acestea abundă. Animalele, în 

special caii, sunt transpuse rea‑
list, proiecţii monumentale pe 
fundal închis, sau integrate pei‑
sajului: "Turmă de porci", "Cai la 
adăpat", "Lup rănit". Tratarea se 
realizează în colorit sobru, lo‑
cal, cu pensulaţie netedă şi cu 
atenţie spre plasticitatea ana‑
tomică.

În cronologia creaţiei sale, 
în perioada de după 1920, se 
înscriu şi câteva lucrări, puţine 
la număr, ca: "Întoarcere de la 
câmp", "Cu viţeii", "Viţel spre 
păşune", cu notă grigoresciană, 
artistul neglijând precizia dese‑
nului şi a detaliului, încercând 
vibraţia luminii şi culorii în tuşe 
energice de factură impresionis‑
tă.

În ansamblul creaţiei Nicolae 
Mantu pendulează, ca subiect, 
între pictura animalieră şi pictu‑
ra florilor. Pasiunea pentru flori 
se datorează admiraţiei puter‑
nice pentru pictura lui Ştefan 
Luchian pe care l‑a cunoscut în 
cadrul numeroaselor întâlniri 
din "Chilia Babacului" după cum 
însuşi mărturiseşte înaintea ple‑
cării la Academia din Műnchen. 
Florile şi naturile statice cu vânat 
constituie cea mai mare parte a 
picturii sale: "Petunii", "Garoafe", 
"Trandafiri" sunt florile care l‑au 
fascinat şi pe care le‑a pictat cu 
sensibilitate şi delicateţe în ar‑
monii distinse de roşuri, griuri, 
violeturi. În 1930, când pictura 

"Trandafiri" a intrat în colecţia 
Coroanei, singurul lucru care 
i s‑a reproşat de către colec‑
ţionarul supervizat, care nu era 
altul decât regele, a fost faptul 

că "florile dumitale, domnule 
Mantu, nu au miros".

(va urma)
Natalia Huţanu, 

muzeograf

Noua expoziţie persona‑
lă a lui Teodor Vişan, deschisă 
la Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu”, reuneşte pe simeze 35 
de tablouri aparţinând tuturor 
genurilor practicate de artist 
până acum: peisaj, compoziţie, 
portret, nud, natură statică, fl ori. 
Executate în tehnica acrilice pe 
pânză, lucrările au adus în spa‑
ţiul galeriei lumina blândă a pri‑
măverii, acea poezie a lumii reale 
pe care pictorul ştie să o desco‑
pere şi acolo unde ochiul comun 
nu o bănuieşte. Teodor Vişan 
nu caută formule şi mijloace de 
expresie care să epateze sau să 
pună în încurcătură, el practi‑
că o pictură de factură realistă, 
realizată în spiritul celor mai 
bune tradiţii ale artei româneşti. 
Subiectele tablourilor sale sunt 
luate din realitatea imediată, o 
realitate trecută prin filtrul pro‑
priei personalităţi, transfigurată, 
recreată, astfel că motivul de la 
care iniţial a pornit este mult mai 
frumos decât în concreteţea lui, 
s‑a înnobilat cu aportul fanteziei 
artistului. Pentru Vişan, pictu‑
ra înseamnă bucurie transmisă 

iubitorilor de artă, tuturor celor 
care vin în contact cu creaţia sa.

Peisajul este reprezentat 
prin câteva tablouri cu imagini 
citadine din Galaţi şi Brăila, dar 
şi de lucrări în care a surprins 
secvenţe din natură în diferite 
momente ale zilei. Spaţiul cu‑
prins în suprafaţa patrulaterelor 
pictate este amplu, cu desfăşu‑
rări perspectivale ingenios rea‑
lizate prin dispunerea în pagină 
a elementelor, prin configurarea 
unor planuri şi trasee curbe ce se 
pierd spre fundalul tablourilor. 
Imaginile citadine au un parfum 
nostalgic, o poezie evocatoare 
a unui timp rămas mai mult în 
amintire. 

Compoziţiile redau scene 
înfăţişând dialoguri între isto‑
ricul Paul Păltănea şi ziaristul 
Pompiliu Comşa, între artist şi 
soţia sa, momente de ceremonial 
religios desfăşurat la Biserica „Sf. 
Pantelimon”, lăcaş de cult aflat în 
apropierea studioului de creaţie 
al artistului. Gesturile şi atitudi‑
nile personajelor sunt fireşti, fi‑
zionomia lor este clar conturată, 
printr‑un desen precis şi viguros. 

Uneori pictorul recurge doar la 
schiţarea expresiei protagoniş‑
tilor.  Elementul de noutate al 
expoziţiei îl constituie prezenţa 
mai mult ca oricând a portretu‑
lui, gen dificil, puţin sau aproape 
deloc abordat de plasticienii gălă‑
ţeni. Sculptorul Charles Despiau 
nu începea un portret până nu 
avea consimţământul modelu‑
lui că‑i va poza în cel puţin 70 
de şedinţe, iar Matisse spunea 
că a face portretul să semene cu 
modelul este un dar special, pe 
care nu toţi îl au. Teodor Vişan 
se dovedeşte a fi un virtuoz şi 
în arta portretului. Dincolo de 
asemănarea fizică cu modelele, 
el reuşeşte să individualizeze 
personajele, să le definească 
caracterologic. Galeria de por‑
trete din expoziţie îi include pe 
actorii Gheorghe V. Gheorghe, 
Vlad Vasiliu şi Lică Dănilă, pe in‑
ginerul Anghel Valeriu, genera‑
lul‑scriitor Neculai I. Staicu, pro‑
fesorul‑cineast Ştefan Opincă, 
pe cunoscutul tecucean, care 
a transformat parcul din cen‑
trul oraşului într‑un adevărat 
paradis floral, Vasile Dănilă, zis 
Pazvante. Pentru fiecare portret, 
Vişan îşi fixează o anumită do‑
minantă cromatică a fundalului, 
chipul este conturat grafic dar şi 
prin modulaţii de culoare. Bun 
psiholog, el pătrunde în forumul 
lăuntric al modelelor, evidenţiin‑
du‑le calităţi morale ca jovialita‑
tea, sociabilitatea, demnitatea, 
îngândurarea, predispoziţia spre 
conversaţie. Mai puţin reuşit ni 
se pare portretul actorului Lică 
Dănilă, apropiat de caricatură.

Celelalte genuri de lucrări ex‑
puse (naturi statice, flori, nuduri) 
confirmă calităţile artistului pen‑
tru redarea materialităţii obiec‑
telor, a prospeţimii şi fragilităţii 
carnale a florilor, a formelor ro‑
tunde, voluptoase ale nudului 
feminin.

Corneliu Stoica

Lansarea unei cărţi de poezie 
nu este neapărat o întâmplare 
mondenă. Eu o socotesc un eve‑
niment cultural, cu caracter par‑
ticular în mare măsură, sprijinit, 
câteodată, de o instituţie publică 
de profil. Este şi cazul de faţă, în 
prelungirea altor întâlniri de su‑
flet cu creatorii de artă. De Ziua 
Mondială a Poeziei am fost invi‑
taţi de o mare Doamnă ‑ poeta 
Angela Baciu‑Moise ‑ să ne ofere 
o nouă carte, un jurnal cu poe‑
me în proză cu un titlu aparent 
ciudat: «De mâine  până mai ieri, 
alaltăieri». Volumul este dedicat 
soţului, in memoriam şi începe 
cu următorul motto: «Ştiu că 
Dumnezeu nu‑mi va da ceva ce 
nu pot duce. Îmi doresc doar ca 
EL să nu aibă atâta încredere în 
mine» (Maica Tereza). Viaţa nu 
este poveste decât în cărţi şi în 
filme, aici, vorba poetei Angela 
Baciu–Moise: «basmul nu mai e 
basm», «viaţa a devenit spaţiu 
blestemat de real, iar lumea e un 
spectacol de teatru grotesc».

«M‑am născut într‑o noap‑
te cu lună plină fără bilet de 
voie», mărturiseşte poeta, în 

timp ce amintirile ei se destra‑
mă în aburul unei cafele dintr‑o 
ceaşcă plină de zaţ, alături de 
foile manuscrisului neterminat. 
Nu ştiu când a început acest 
drum al transcrierii poemelor 
după ORIGINALUL SUFLETESC. 
Tot rememorări aflăm dintr‑o 
“Scrisoare pentru mama”, unul 
dintre cele mai frumoase poeme 
din câte am citit. Revelaţia este a 
vârstei adolescentine, cu “un fel 
de muţenie fără chip/ cu poza 
lui Nichita lipită pe uşă, o oa‑
recare luciditate/ spintecam în 
fiecare zi dezordinea din suflet 
de sus în jos/ şi priveam prin fe‑
reastra dormitorului biserica Trei 
Ierarhi/ în fiecare noapte scriam 
în jurnal. »

Cartea de faţă este un JURNAL 
– amprentă, o întoarcere‑n timp 
ca să surprindă o realitate palpa‑
bilă în irealitatea imediată « de 
mâine plec spre ieri, alaltăieri ». 
Din situaţii şi stări sufleteşti s‑au 
cristalizat câteva urme, semne 
ale trăirii şi manifestării poetice. 
Mai trebuiau doar declaraţiile 
eventualilor martori din recon‑
stituire.

Poeta dezvăluie câteva cân‑
turi dintr‑un poem‑jurnal de 
consemnări zilnice, parcă pen‑
tru a‑şi pregăti prietenii să o 
cunoască în adevăr: «Da, am un 
destin cu uşa întredeschisă…şi 
din când în când mai trece 
Dumnezeu prin odaie. Mă pri‑
veşte, apoi închide fără zgomot 
uşa…confecţionez iluzii…». 

Dacă volumul ar fi tradus, li‑
rica feminină europeană ar cu‑
noaşte această prezenţă incon‑
fundabilă ‑ Angela Baciu‑Moise, 
prin dramatica experienţă a unei 
iubiri «ca o mângâiere de fiară»,  
«şi brusc mi‑am dat seama că 
amintirile mele, ale noastre, mă 
însoţesc, merg cu mine  peste 
tot».

Prof. Nicolae Colceriu

De suflet
Bucuriile lui 
Alexandru Jula

Aşa după cum aţi putut 
citi în ziarul nostru, săptă‑
mâna trecută a avut loc, la 
Liceul de Artă „D.Cuclin”, 
preselecţia zonală pen‑
tru ediţia din acest an a 
Festivalului‑concurs de mu‑
zică uşoară „Mamaia copii‑
lor”. Din juriu au făcut parte 
compozitorul Dan Dumitriu, 
actorul Liviu Manolache 
şi binecunoscutul Aurel 
Manolache (preşedintele 
acestuia şi, tototdată, di‑
rectorul festivalului). De la 
Centrul Artistic „Alexandru 
Jula” au participat opt copii 
din care s‑au calificat trei: 
Irina Mateescu, Roxana Vasile 
(care, împreună cu sora sa, 
face naveta la repetiţii între 
Costache Negri şi Galaţi) şi 
Gabriel Lazăr. 

După cum ne‑a declarat 
Alexandru Jula, „aceşti copii 
au reuşit să convingă juriul 
prin calităţile lor artistice. Eu 
m‑am ocupat de ei la repeti‑
ţii, dar la concurs i‑am pre‑
zentat şi am plecat”.

După cum aţi putut afla, în 
Duminica Floriilor, Alexandru 
Jula şi‑a lansat cel mai recent 
album, „Selecţiuni”, care in‑
clude 22 din cele mai îndră‑
gite melodii ale artistului. 
Înregistrat la Studioul  Bravo 
– SC Spiros Galaţi, albumul 
se găseşte atât la Winmarkt, 
unde a avut loc lansarea, cât 
şi în toate oraşele din ţară.

Alexandru Jula a fost mul‑
ţumit când a primit un tele‑

fon de la Iaşi, din partea unui 
fan, care i‑a spus aşa: „Ceea 
ce mă supără la melodiile 
dumneavoastră este faptul 
că ele conţin fiecare un ade‑
văr”. Asta da supărare!

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan

Incredibil, 
de Înviere
Mersi!

Am crezut şi eu, ca toţi 
ceilalţi, că la ţară tradiţiile se 
păstrează mai bine. S‑a în‑
tâmplat să petrec noaptea 
Învierii Domnului într‑o co‑
mună, la 20 de kilometri de 
Galaţi. Abia aşteptam mo‑
mentul în care urma să iau 
Lumină. Prima surpriză ne‑
plăcută a venit de la câţiva 
adolescenţi care, în faţa bi‑
sericii, ascultau manele. Nu 
mai vorbim despre ţigările 
care fumegau în mâinile lor... 
Am zis doar că vor să pară 
mai teribili decât e cazul. 

Însă, atunci când fiecăruia 
ne‑a venit rândul să aprin‑
dem lumânările, s‑a întâm‑
plat ce n‑aş fi crezut nici în 
ruptul capului: o tânără, când 
a luat Lumină a zis: „Mersi!”, 
iar un altul, care să tot fi avut 
vreo 30 de ani, s‑a apropiat 
spunând: „Habar n‑am ce se 
face şi ce se spune în astfel 
de situaţii!”. 

Încă mă întreb unde au 
trăit aceşti oameni, ce fel se 
sărbătoreşte Paştele în fa‑
milia lor şi cine ar trebui să‑i 
înveţe un lucru care datea‑
ză, ca şi creştinismul, de mai 
bine de două mii de ani.

Hristos a înviat! Şi pentru 
tinerii care merg la Înviere 
doar ca să‑şi etaleze jeanşii 
cei noi, ca să asculte manele 
şi să mai facă o bârfă mică, în 
curtea bisericii...                                           

Angela Ribinciuc 

Originalul şi... copia
Directorul Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, Vlad Vasiliu, a avut o 

surpriză la vernisajul expoziţiei plasticianului Teodor Vişan: şi‑a văzut 
portretul pe simeze, alături de alte „figuri celebre” ale Galaţiului. Am 
imortalizat momentul, pentru că nu se putea să ratăm o asemenea 
ocazie.

Angela Ribinciuc 

Expresii celebre
"Ciorapi 
Albaştri"

De‑a lungul timpu‑
lui, la anumite nivele 
ale structurii sociale (în 
aşa‑zisa "lume bună", mai 
ales!), etalarea aspec‑
tului vestimentar a luat 
forme tiranice. Romanii 
aveau structura "arbiter 
elegantiarum" (arbitrul 
eleganţei), prin care 
desemnau un campion al 
manierelor, dar şi maxi‑
ma "De gustibus non dis‑
putandum" (Gusturile nu 
se discută), drept refugiu 
pentru nonconfor  mişti, 
pentru indolenţi, sau 
pentru cei ce nu puteau 
ţine pasul cu pretenţiile 
costisitoare ale elitei.

Savantul englez 
Benjamin Stellingflit (sec. 
al XVIII‑lea) desconsidera 
făţiş rigorile prezentării 
în societate şi, la întruni‑
rile literare sau ştiinţifice, 
purta intenţionat cio rapi 
albaştri în combinaţie 
cu un costum întunecat 
care ar fi reclamat ciorapi 
albi, după regulile modei. 
Domnul "Ciorap Albastru" 
a rămas indiferent la fap‑
tul că vestimentaţia sa îi 
scandaliza pe cei din jur. 
Când fenomenul s‑a ex‑
tins în rândul femeilor, 
sintagma li se aplică fără 
ezitare: "Care‑i farmecul 
de a fi ciorap albastru? 
Nici femeie, nici bărbat, 
un fel de nici laie, nici 
bălaie, nici una, nici alta." 
(A.P. Cehov). După victo‑
ria bolşevicilor în 1917, la 
Kremlin, se instalează o 
gloată de activiste‑soţii, 
fără studii şi fără educa‑
ţie, revoluţionare de pro‑
fesie, sau conştiincioase 
şi devotate tovarăşe de 
idealuri şi de pat ale lide‑
rilor, făpturi şleampăte, 
dedicate eroic partidului, 
cu feminitatea grav atro‑
fiată de lozinci ideologi‑
ce: "Ciorapul albastru" 
e o extremă. Ciorapul 
albastru e ceva ce con‑
travine firii! Ciorapul 
albastru e o evidentă in‑
fracţiune, dacă e să adop‑
tăm un limbaj modern. 
Societatea în care vor 
triumfa ciorapii albaştri 
e sortită pieirii." (Larisa 
Vasilievna, Doamnele 
Kremlinului).

Expresia "Ciorapi 
Albaştri" este referinţă 
pentru persoane ca‑
racterizate prin lipsă 
de bun‑gust vestimen‑
tar, pentru indolenţă 
sau superficialitate în 
prezentarea fizică, pre‑
cum şi metaforă pentru 
masculinizare (când se 
referă la femei).

Th. Parapiru

Vlad Vasiliu

Foto: 
Angela 

Ribinciuc 

Personalităţi gălăţene 

Nicolae Mantu - artist şi 
animator al vieţii culturale  

(II)

“Poveştile sufletului”

”De mâine până mai 
ieri, alaltăieri”

de Angela Baciu–Moise

Cronică plastică

Lumină de primăvară

Nicolae Mantu

Alexandru Jula

Teodor Vişan: Nelinişti

[ Expoziţia lui Teodor Vişan reuneşte 35 de tablouri aparţinând tuturor genurilor 
practicate de artist până acum: peisaj, compoziţie, portret, nud, natură statică, flori
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.
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Număr de telefon..................................................................................
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De la Poliţie

Pentru elucidarea 
situaţiei create

Petenta 
să se 
adreseze 
instanţei

Către "Viaţa liberă" 
Galaţi

La adresa dumnea‑
voastră nr. 7912/2007, 
avem onoarea să vă co‑
municăm următoarele:

Din verificările efec‑
tuate de către lucrăto‑
rii Compartimentului 
Proximitate, Secţia 5 
Poliţie, a rezultat fap‑
tul că numitul  Doboş 
Florin Dan figurează 
în bazele existente la 
S.E.I.P. Galaţi, cu do‑
miciliul în Galaţi, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 12, 
bloc S9, scara III, apar‑
tament 41, dar acesta 
nu a fost găsit întru
cât apartamentul a 
fost vândut din anul 
2002 şi, în prezent, 
acolo funcţionează un  
magazin mixt al S.C. 
Sibimco LNM S.R.L., 
administrator ‑ Ciocan 
Ionel.

Aspectele sesizate 
nu intră în competen‑
ţa poliţiei, fapt pentru 
care recomandăm nu‑
mitei Timofte Anica să  
se adreseze instanţei 
de judecată.

Cercetări s‑au făcut

Rezultatul 
este acelaşi

Către "Viaţa liberă" 
Galaţi

Urmare a adresei 
dumneavoastră nr. 
7916/2007, prin care 
ne‑aţi  înaintat scrisoa‑
rea numitului Dănilă 
Alexandru din Galaţi, 
str. M. Kogălniceanu, 
nr. 7, avem onoarea să 
vă comunicăm urmă‑
toarele:  

Fiica petentului s‑a 
prezentat în audien‑
ţă la comanda Poliţiei 
municipiului Galaţi cu 
o plângere asemănă‑
toare, ocazie cu care în 
cauză au fost efectua‑
te verificări, rezultatul 
acestora fiind comuni‑
cat petentei la data de 
15.03.2007.  

Comisar 
Dobrea Marius,

pentru şeful 
Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie  
Galaţi

Dl Apostol M. din Galaţi vrea 
să ştie pentru ce durează atât de 
mult judecarea unei cauze civile. 
A înţeles că nu sunt judecători 
suficienţi, că sunt foarte multe 
dosare, dar nu pricepe ce legă‑
tură are asta cu termenul de so
luţionare a unei cauze. Există 
sau nu există o limită pe care 
trebuie să o respecte fiecare? 
Fireşte, o limită există şi anume 
Codul de procedură civilă care, 
din grija legiuitorului pentru nu 
a nedreptăţi pe cineva, a ţinut să 
prevadă că: "Neexercitarea ori‑
cărei căi de atac şi neîndeplinirea 
oricărui alt act de procedură în 
termenul legal atrag decăderea" 
şi, atenţie, "afară de cazul când 
legea dispune altfel sau când 
partea dovedeşte că a fost împi‑
edicată printr‑o împrejurare mai 
presus de voinţa ei". Şi sunt sufi‑
ciente texte care permit părţilor 
alte şi alte termene, astfel încât 
judecarea unei cauze ajunge să 
depăşească anul. Şi asta, vă rog 
să reţineţi, oricât de grijuliu ar fi 
judecătorul pentru soluţionarea 
operativă a cauzei. De ce se în‑
tâmplă aşa? Pentru că una dintre 
părţi are interes să ţină procesul 
cât mai mult pe rolul instanţei. 
Imaginaţi‑vă că se judecă un 

proces de evacuare. Proprietarul 
are interes să‑l evacueze pe chi‑
riaş ca să‑şi repare casa, iar chi‑
riaşul face tot ce‑i stă în putinţă 
să întârzie soluţionarea cauzei. 
Dvs. susţineţi că instanţa ar tre‑
bui să pună capăt abuzului evi‑
dent al celui chemat în judecată 
şi să procedeze la soluţionarea 
dosarului. Uitaţi însă un lucru, că 
judecătorul trebuie să fie impar‑
ţial şi imparţialitatea îl obligă să‑i 
admită pârâtului toate cererile 
bazate pe lege, chiar dacă este 
evident că el formulează acele 
cereri numai pentru a tergiversa 
soluţionarea cauzei.

Şi totuşi, spuneţi dvs., jude‑
cătorul nu poate face nimic? 
Ba da. Să aplice legea încă de 
la momentul primirii cererii de 
chemare în judecată. Atunci, 
"preşedintele de îndată ce con‑
stată că sunt îndeplinite condi‑
ţiile prevăzute de lege pentru 
cererea de chemare în judecată, 
fixează termenul de judecată 
pe care, sub semnătură, îl dă în 
cunoştinţă reclamatului prezent 
sau reprezentantului acestuia". 
Şi vedeţi în continuare că legea 
permite instanţelor să limiteze 
abuzul procesual numai că, din 
păcate, de foarte multe ori, acest 

abuz este facilitat şi de greşelile 
care se fac în organizarea şi des‑
făşurarea procesului. Evident, se 
pot acorda termene mai scurte, 
se poate reduce termenul de 
redactare şi comunicare a hotă‑
rârii, precum şi de trecere a do‑
sarului de la instanţa de fond la 
apel şi apoi la recurs, pentru ca 

hotărârea să rămână definitivă 
şi irevocabilă. Spuneţi că aţi fost 
şi în audienţă. Iertaţi‑mă, dar au‑
dienţa nu este o cale procesua‑
lă şi, de multe ori, poate dăuna 
cursului procesului, ca să nu vă 
mai spun că un proces se judecă 
numai în prezenţa sau cu ştiinţa 
ambelor părţi. Ce impresie v‑ar 
face dvs. dacă, fiind la Tribunal, 
l‑aţi vedea pe "adversarul" dvs. 
ieşind din cabinetul judecăto‑
rului? Şi apoi, vrând, nevrând, 
când te duci în audienţă, eşti 
nevoit să te referi şi la proces şi‑l 
obligi pe judecător "să‑şi spună 
părerea cu privire la pricina ce 
se judecă", împrejurare în care 
îl pui în situaţia de a deveni re‑

cuzabil (vezi art. 27 ‑ Cod de 
procedură civilă). Nu am spaţiu 
suficient, dar, pe scurt, am să vă 
spun ce s‑a întâmplat cu tânărul 
avocat care după primul ter‑
men a sărit de gâtul tatălui său 
şi i‑a zis "am câştigat procesul". 
Surprins, bătrânul i‑a spus: "Află 
că eu, dintr‑un proces asemănă‑

tor, te‑am ţinut şi la liceu, şi la 
facultate".

Dna Creţu Aneta din co
muna Schela, judeţul Galaţi, 
ne prezintă un necaz pe care‑l 
are în legătură cu o casă moş‑
tenită de la soţul său decedat 
în anul 1987. Împreună cu soţul 
a realizat o casă, compusă din 
patru camere. Ca moştenitori 
au rămas soţia şi trei copii. Unul 
dintre fii a decedat în anul 1996, 
în urma sa rămânând soţia şi trei 
copii. Vrea să ştie care le sunt 
drepturile succesorale, deoare‑
ce unul dintre copii doreşte să 
vândă casa, iar dânsa, fiind năs‑
cută în 1931, nu este de acord. 
Dumneavoastră aveţi  dreptul 

ca soţ supravieţuitor la 1/2 din 
casa şi pământul din jur, iar din 
jumătatea care a rămas de la 
soţ la 1/4; restul de 1/4 aparţi‑
ne copiilor. Trebuie să ştiţi că la 
moştenire vin şi cei trei copii ai 
băiatului care a decedat în 1996. 
Pentru a mă înţelege mai uşor, 
să zicem că acea casă costă 100 
lei. Dvs. vă revine ca bun comun 
1/2 deci 50 lei, iar ca moştenire 
1/4 deci 25 lei. În total dvs. moş‑
teniţi 75 lei iar diferenţa de 25 lei 
o moştenesc cei doi fii plus cei 
trei nepoţi, copii ai fiului dece‑
dat. Evident, nu ştiu cum arată 
casa, însă îmi dau seama că nu‑i 
un palat. Aşa stând lucrurile, nu 
văd de ce fiul care locuieşte cu 
dvs. în comuna Schela vrea cu 
orice preţ să vindeţi casa. Să‑şi 
facă bine socotelile şi să‑şi dea 
seama că omenia este mai valo‑
roasă decât suma care i s‑ar cu‑
veni pentru 1/3 dintr‑o pătrime 
din casă.

Dl   Ţurcanu S. Ioan din Te
cuci s‑a judecat pentru o ieşire 
din indiviziune asupra unei su‑
prafeţe de 36 mp teren. Instanţa, 
când a pronunţat hotărârea 
de ieşire din indiviziune, nu l‑a 
obligat şi pe pârât la o parte din 
cheltuielile pe care dl Ţurcanu 

le‑a făcut cu purtarea procesului. 
A făcut apel la Tribunalul Galaţi, 
care l‑a respins ca nefondat, pe 
motiv că "din punct de vedere 
procesual nu există nicio culpă 
a pârâtului". Vrea să ştie cum să 
procedeze, să mai facă ori să nu 
mai facă recurs. Eu am să vă dau 
textele care se referă la cheltuie‑
lile de judecată şi dvs. hotărâţi. 
Potrivit art. 274(1): "Partea care 
cade în pretenţiuni va fi obligată, 
la cerere, să plătească cheltuieli‑
le de judecată". În cazul de faţă, 
dvs. nu aţi avut nicio pretenţie 
faţă de pârât, ci aţi cerut numai 
ieşirea din indiviziune cu pârâtul 
asupra suprafeţei de 36 mp te‑
ren. În alt articol al aceluiaşi Cod 
de procedură civilă, art. 275, se 
prevede că: "Pârâtul care a recu‑
noscut la prima zi de înfăţişare 
pretenţiile reclamantului nu va 
putea fi obligat la plata cheltuie‑
lilor de judecată, afară numai 
dacă a fost pus în întârziere îna‑
inte de chemarea în judecată".

Rămâne în discuţie onorariul 
pentru expert, pe care l‑aţi su‑
portat numai dvs. şi corect ar fi 
fost ca jumătate să fie suportat 
şi de pârât.

Vasile Crintea

Burse de studii 
contra navetă
Fidelizare 
la sat 

La Rediu nu e bine să 
te doară măseaua decât 
lunea sau miercurea. Dacă 
însă te loveşte durerea de 
dinţi joi, rabzi până luni 
dimineaţă. Asta din cauză 
că medicul stomatolog 
are program la cabinet, în 
Rediu, doar lunea şi mier‑
curea, spre deosebire de 
medicul generalist, care 

vine zilnic. Atât pentru 
medicul care face naveta, 
cât şi pentru cei opt pro‑
fesori aflaţi în aceeaşi si‑
tuaţie, primăria din Rediu 
decontează transportul. 
Totul ar fi mult mai ieftin 
dacă profesorii sau doc‑
torii ar locui în Rediu şi nu 
ar mai fi nevoiţi să facă na‑
veta. Plecând de la acest 
gând, primarul Gheorghe 
Ene s‑a gândit să iniţieze în 
Consiliul Local un proiect 
de hotărâre. „Aş vrea să se 
aprobe alocarea unor bur‑
se pentru elevii din Rediu 
care vor să facă facultate, 
cu condiţia ca ei să se în‑
toarcă apoi şi să profeseze 
aici”, ne‑a explicat prima‑
rul visul său. Deşi  a dat 
sfoară‑n …sat despre in‑
tenţie, până acum nu s‑a 
prezentat niciun doritor, 
însă primarul încă mai aş‑
teaptă oferte…    

Maria Măndiţă 
Foto: Bogdan Codrescu  

Şi plopul 
fără soţ
Face puf!...

"Pe strada Grădina Ve‑
che 131, în curtea acestei 
case, există un plop înalt 
de aproximativ 100 m. 
Imobilul este locuit de 
mai mulţi proprietari, dar 
niciunul nu recunoaşte că 
ar fi  al lui. Dacă pe dânşii 
nu‑i deranjează, pe noi, 
vecinii, ne umple de puf 
primăvara şi este foarte 
mare pericol de  a se  pră‑
buşi, la furtunile care exis‑
tă, peste casele din jur.

Rugăm primăria să  
cerceteze şi să ia măsurile 
ce se cuvin până nu se în‑
tâmplă o catastrofă."

Vecinii

Către "Viaţa liberă" Galaţi

La petiţia adresată dum‑
neavoastră de  către  un cititor 
al cotidianului "Viaţa liberă" 
Galaţi, înregistrată cu nr. 7904/
20.02.2007, prin care solicită 
lămuriri cu privire la scutirea de 
impozit pe veniturile din pensii 
a persoanelor  cu handicap grav 
sau accentuat, vă comunicăm:

‑ Legea nr. 448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drep‑
turilor persoanelor cu handicap 
prevede că persoanele cu han‑
dicap grav sau accentuat bene‑

ficiază de scutire de impozit pe 
veniturile din salarii.

‑ Conform prevederilor art. 
55 din OUG nr. 138/2004 pentru 
modificarea şi completarea Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
"sunt considerate venituri din 
salarii   toate  veniturile în bani 
şi/sau în natură  obţinute de o 
persoană fizică ce desfăşoară 
o activitate în baza unui con‑
tract  individul de muncă sau a 
unui statut  special prevăzut de 
lege..."

 ‑ Veniturile din pensii re‑
prezintă sume primite ca  pen‑

sii de la fondurile înfiinţate din 
contribuţiile sociale obligatorii, 
făcute către un sistem de asi‑
gurări sociale, inclusiv cele din 
schemele facultative de pensii 
ocupaţionale, şi cele finanţate 
de la bugetul de stat, aşa cum 
sunt definite de prevederile art. 
68 din OUG nr. 138/2004,

Aşadar, veniturile din pensii 
nu sunt asimilate veniturilor 
salariale, ele fiind supuse impo‑
zitării după scăderea unei sume 
neimpozabile lunare de 900 lei 
din venitul de pensii.

Către domnul Axente 
Gheorghe
(strada Domnească nr. 73, 
blocul C)

La petiţia dumneavoastră 
adresată conducerii ziarului 
"Viaţa liberă" Galaţi prin care 
solicitaţi informaţii cu privire la 
acordarea ajutorului  bănesc, în 
luna decembrie 2006, unor cate‑
gorii de pensionari din sistemul  
public, vă comunicăm următoa‑
rele:

Acordarea unui ajutor bănesc 
unor categorii de pensionari 
care beneficiază de pensie din 
sistemul public a fost stabili‑

tă prin Hotărârea Guvernului 
României nr. 1612/20 noiembrie 
2006, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 
951/24.11.2006.

Potrivit prevederilor acestei 
hotărâri de Guvern, în luna de
cembrie 2006, a fost acordat 
un ajutor bănesc persoanelor 
pensionate până  la data de 
1.04.2001 în fostul sistem al asi‑
gurărilor sociale de stat şi care au 
făcut obiectul recalculării pensi‑
ei în conformitate cu Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 4/
2005 şi care în luna decembrie 
2006 nu au beneficiat integral 
de majorarea de 16,8% a valo

rii punctului de pensie. 
Soţia dumneavoastră, Axente 

Soltana, are drepturi de asigu rări 
sociale acordate începând cu 
data de 1.06.2001, în condiţiile 
Legii nr. 19/2000, şi nu fac obiec‑
tul recalculării în conformitate 
cu OUG nr. 4/2005 şi nici a HGR 
nr. 1612/20.11.2006.

Drepturile dumneavoastră 
de pensie au beneficiat în luna 
decembrie 2006 de întreaga 
majorare a valorii punctului de 
pensie din luna decembrie 2006 
şi în  consecinţă nu beneficiaţi 
de prevederile HGR nr. 1612/
20.11.2006.

Către domnul Negoiţă Iacob
(strada Tecuci nr. 255)

La petiţia dumneavoastră 

adresată conducerii ziarului 
"Viaţa liberă" Galaţi, în care vă 
exprimaţi nemulţumirea cu 

privire la rezultatul recalculării 
pensiei, în conformitate cu pre‑
vederile OUG nr. 4/2005, vă co‑

Reţea de apă 
pentru toţi 

Potrivit primarului comunei 
Rediu, Gheorghe Ene, în acest 
an vor începe lucrările de ex‑
tindere a reţelei de apă pota‑
bilă în comună, dar şi în satele 
componente, Suhurlui şi Plevna. 
„Ni s‑au alocat 24 de miliarde lei 
vechi, prin OG 7. Reţeaua actuală 
de apă potabilă a fost construită 
în 1985 şi nu a acoperit decât o 
mică parte a comunei. Ulterior, 
s‑au făcut lucrări de extindere, 
prin programul SAPARD. În pre‑
zent, doar jumătate din comună 
are apă potabilă la robinet”, ne‑a 
declarat primarul Ene.  

Străzi în lucru 

În acest an, mai multe drumuri 
din Rediu, pe care în prezent nu 
este decât pământ, vor fi acope‑
rite cu lidonit, ne‑a anunţat pri‑
marul. Pentru lucrări, Guvernul a 
alocat comunei 3,15 miliarde lei 
vechi. Deja licitaţia s‑a desfăşu‑
rat, urmând să înceapă lucrările. 
În total, vor fi asfaltate peste 3 
km de străzi, lungimea porţiuni‑
lor de lucru fiind cuprinsă între 
200 de metri şi 1,5 km. 

De afară, în sat 

Din cei 3.950 de locuitori ai 
comunei Rediu, peste 100 de 

persoane sunt plecate la mun‑
că, în străinătate. Destinaţiile de 
muncă ale sătenilor din Rediu 
sunt Italia, Spania, dar şi Irlanda. 
Cei plecaţi sunt în general tineri 
cu vârste cuprinse între 25 şi 30 
de ani. Cei mai în vârstă care au 
lucrat în străinătate până acum 
se întorc la Rediu şi îşi deschid 
diverse afaceri. Valerică Costea 
a lucrat în Italia, s‑a întors la 
Rediu şi a investit în utilaje de 
construcţii (buldoexcavatoare) 
pe care acum le închiriază. Dorin 
Buruiană s‑a întors şi el din Italia 
şi a deschis o moară, afacere 
profitabilă, dat fiind că vin local‑
nici cu grâu din şase sate!

Maria Măndiţă

Primarul Gheorghe Ene 
oferă burse studenţilor 
care promit că se întorc 
în comună 

Panoul indică lucrările de extindere a reţelei de apă 
care au beneficiat de finanţare europeană

Georgeta Modiga

Pensiile nu sunt venituri 
salariale

Curier juridic

Proiecte şi afaceri în Rediu 

Foto: Bogdan Codrescu  

În decembrie 2006

Ajutor bănesc pentru unii pensionari

Între pensia în plată şi cea recalculată

Inadvertenţe rezolvabile în timp

municăm următoarele: 
Urmare a recalculării drep‑

turilor de pensie, în confor‑
mitate cu prevederile OUG nr. 
4/2005, aprobată prin Legea nr. 
78/2005, v‑a rezultat un punc‑
taj mediu anual recalculat de 
1,13835 puncte mai mic decât 
punctajul  mediu anual în plată 
de 1,60852 puncte şi corespun‑
zător o pensie recalculată, în‑
cepând cu 1.12.2005 (etapa de 
plată a drepturilor recalculate 
conform HGR nr. 1456/2005) de 
337 lei, mai mică decât pensia în 
plată de 476 lei.

Procesul de recalculare a pen‑
siilor în conformitate cu preve‑
derile OUG nr. 4/2005 nu a fost 
un proces de majorare a pen‑
siilor, ci un proces de rezolvare 
unitară a problemelor generate, 
în timp, de legislaţia de pensii 
anterioară Legii nr. 19/2000.

Situaţia că pensia în plată  
este mai mare decât pensia re‑
calculată, se datorează modu‑
lui de calcul a pensiei conform 
vechii legislaţii, care avea ca 
elemente de calcul vechimea 
totală în muncă, ce cuprindea 
şi sporul aferent activităţii des‑

făşurate în grupa superioară de 
muncă  şi media veniturilor sala‑
riale realizată în cinci ani lucraţi 
consecutiv din ultimii 10 ani de 
activitate. 

Această  formulă de calcul fo‑
losită la stabilirea iniţială a drep‑
turilor de pensie şi măsurilor de 
protecţie socială, aplicate de la 
data stabilirii şi până la recalcu‑
lare, v‑au fost favorabile.

Aşa cum este prevăzut la 
art. 6 (2) OUG nr. 4/2005 şi este 
menţionat şi în decizia privind 
recalcularea pensiei din data de 
30.11.2005, din care un exemplar 
v‑a fost comunicat la domiciliu, 
în situaţia în care pensia recalcu‑
lată este mai mică decât pensia 
în plată, se menţine în continu
are pensia în plată până  când 
pensia rezultată prin  înmulţi
rea punctajului mediu anual  
recalculat cu valoarea unui 
punct de pensie va depăşi va
loarea pensiei în plată.

Georgeta Modiga,
director executiv  Casa 

Judeţeană de Pensii şi Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale 

Galaţi

Utilitare

Casa Judeţeană de Pensii precizează:
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Conceptul de nutriţie optimă 
- inserează autorul, printre alte-
le în partea introductivă a cărţii 
- nu este nou: în anul 390 d. Hr., 
Hipocrate spunea: „să vă fie hra-
na doctorie şi doctorie să vă fie 
mâncarea”; Edison, la începutul 
secolului al XX-lea, menţiona: 
„medicul viitorului nu va mai 
prescrie medicamente, ci se va 
îngriji de sănătatea corpului, de 
dietă şi de înlăturarea cauzelor 
care produc bolile”; dr. Linus 
Pauling - laureat de două ori cu 
Premiul Nobel - declara: „Nutri-
ţia optimă reprezintă medicina 
viitorului”. scopul acestei cărţi 
este „... de a vă arăta cum să ajun-
geţi la o sănătate de invidiat şi să 
fiţi rezistenţi la boli cu ajutorul 
nutriţiei optime. În partea I: „Ce 

este nutriţia optimă” - se explică 
principiile nutriţiei personalizate 
optime, care necesită o nouă de-
finiţie a sănătăţii, a îngrijirii sănă-
tăţii şi chiar a medicinei. Partea 
a II-a: „Definiţia dietei perfecte” 
- defineşte această dietă care nu 
este uşor de atins peste noapte, 
dar spre care tindem cu toţii. 
Celelalte trei părţi: „minunata 
lume din interior”; „Beneficiile 
nutriţiei optime”; „Alimentaţia 
pentru toate vârstele” - dove-
desc beneficiile dietei personali-
zate bazate pe ultimele progrese 
în ştiinţa nutriţională. Partea a 
VI-a: „Programul dumneavoastră 
personal de alimentaţie” - arată 
cum să traducem în practică die-
ta personalizată, cu ajutorul unui 
ghid pas-cu-pas care să vă ajute 

la îmbunătăţirea dietei, la alcă-
tuirea propriului dumneavoastră 
program de suplimente nutri-
tive. Partea a VII-a: „Vindecarea 
prin nutriţie” - este un îndrumar 
al problemelor specifice sănătă-
ţii şi modul de rezolvare a aces-
tora cu ajutorul nutriţiei optime. 
Partea a VIII-a: „Totul despre 
nutrimente” - este un ghid al 
substanţelor nutritive: care este 
rolul lor, semnele şi cauzele defi-
cienţei lor, cum să vă hrăniţi şi ce 
suplimente să luaţi. În partea a 
IX-a: „Fişa calităţilor alimentelor” 
- se prezintă tabele şi date care 
vă pot ajuta să pu neţi în practică 
nutriţia optimă.

Cartea poate fi procurată de la 
Librăria „Lumina”, str. N. Bălcescu 
nr. 5-7.

Oamenii de ştiinţă au creat 
o oaie care are 15 la sută ce-
lule umane şi 85 la sută celule 
animale, relatează The mail on 
sunday. Pentru a perfecţio-
na tehnica, profesorul Esmail 
Zanjani de la Universitatea din 
Nevada a muncit timp de şapte 
ani şi a cheltuit circa 7,5 milioa-

ne de dolari. El a creat deja un 
ficat de oaie care are un pro-
cent extrem de mare de celule 
umane şi speră ca în cele din 
urmă organe rezultate astfel 
să poată fi transplantate la oa-
meni. Acest proces ar implica 
extragerea de celule stem din 
măduva osoasă a donatorului 

şi injectarea lor în peritoneul 
fătului unei oi. Când mielul se 
naşte, două luni mai târziu, el 
va avea un ficat, inimă, plămâni 
şi creier parţial umane şi dispo-
nibile pentru transplant. 

În prezent, 7.168 de paci-
enţi aşteaptă numai în marea 
Britanie un transplant de or-

gane şi se estimează că două 
treimi dintre ei vor deceda îna-
inte ca un organ să devină dis-
ponibil. Ideea este criticată însă 
de unii oameni de ştiinţă, care 
avertizează că viruşi mutanţi 
de origine animală ar putea fi 
introduşi astfel în rasa umană. 
De asemenea, activiştii pentru 

apărarea drepturilor animale-
lor se tem că în urma unei fuzi-
uni celulare va rezulta un hibrid 
cu caracteristici ale omului şi 
oii.  „Transplantarea celulelor în 
fătul oii în acest stadiu nu duce 
la o fuziune”, a ţinut să asigure 
profesorul.                

P. Paţilea

Organizaţia mondială a 
sănătăţii trage un nou semnal 
de alarmă: tuberculoza ar pu-
tea deveni imposibil de vinde-
cat dacă tulpina rezistentă la 
medicamente nu va fi oprită. 
Tuberculoza, boala infecţioa-
să tratabilă din lume care face 
cele mai multe victime, ar pu-
tea deveni de 200 de ori mai 
costisitoare de tratat şi aproape 
imposibil de vindecat dacă răs-
pândirea tulpinii rezistente la 
medicamente nu va fi oprită.

Tulpina rezistentă la medi-
camente este acum foarte răs-
pândită în regiunea Pacificului 
de Vest, în special în China, 
mongolia şi Filipine. Oms a 

avertizat totodată că eşecul de 
a pune capăt acestei amenin-
ţări va conduce la şi mai multe 
m orţi şi cazuri cronice, dar la şi 
mai multe tulpini ale tuberculo-
zei rezistente la tratament.

În regiunea Pacificului de 
Vest, în fiecare an circa 3,5 
milioane de persoane se îm-
bolnăvesc de tuberculoză, iar 
300.000 îşi pierd viaţa, în pofida 
progreselor recente înregistra-
te în diferite ţări pentru a oferi 
o mai bună asistenţă medicală. 
1,7 milioane de persoane mor 
în fiecare an de tuberculoză la 
nivel mondial.

P. Paţilea

O carte pentru fiecare / Patrick Holford:

Cartea nutriţiei optime*

Şoferii în vârstă - mai des pe la doctor
medicii consideră că vizita medicală pentru conducătorii auto ar tre-

bui să se efectueze mai des şi nu numai la preschimbarea carnetului de 
conducere, deoarece între timp pot apărea diverse afecţiuni, care ar 
impune controlul medical mai des. „În zece ani pot apărea diferite afec-
ţiuni. Dacă este vorba de o persoană între 50-60 de ani şi peste, sigur vor 
apărea afecţiuni oculare. Eu sunt convinsă că multe dintre accidentele 
rutiere care nu au la bază alcoolul sau viteza sunt cauzate şi de deficienţe 
de vedere”, a declarat conf. univ. dr. monica Pop.

P. Paţilea

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato-energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura All, 2007. 

573 p.  

Atenţionare

Tuberculoza 
ar putea deveni 

imposibil de vindecat

Pentru transplant Oaia - om pentru om
] Viruşii mutanţi de origine animală însă ar putea fi introduşi astfel în rasa umană 
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Nicoleta Pintilie este o tână‑
ră din Tuluceşti, elevă în clasa a 
VII‑a (diriginte ‑ Ionela Teodoru, 
director ‑ Irina Teacă). De câtăva 
vreme, Nicoleta a îndrăgit spor‑
tul karatelor. S‑a prezentat la 
Clubul Kodo, din Galaţi, unde a 
susţinut un test, pe care l‑a tre‑
cut cu succes.

Până aici ‑ toate bune. 
Numai că baiul este în altă par‑
te. Provenind dintr‑o familie 
cu resurse financiare limitate, 
Nicoleta nu avea  nicio posibili‑
tate  de a‑şi procura costumul de 

karate (kimonoul).
Problema a fost rezolvată la 

Primărie. Mare amator de sport 
(fost jucător şi antrenor de fot‑
bal), primarul Florică Bogatu i‑a 
sărit în ajutor. Astfel că Nicoleta 
Pintilie are toate posibilităţile să 
parcurgă etapele acumulărilor 
în cele mai bune condiţii. De 
aceeaşi părere este şi Gabriela 
Ionete Ciubucciu ‑ antrenorul 
Clubului Kodo.

Gh.Arsenie
Foto: Vasile Caburgan

Tenis pe... 
meridiane

„Sferturi” 
în 
Cupa Davis 

Rezultate înregistrate, la 
sfârşitul săptămânii trecute, 
în meciurile din cadrul sfer‑
turilor de finală ale Cupei 
Davis, Grupa Mondială: 
Belgia ‑ Germania 2‑3 
(Kristof Vliegen ‑ Tommy 
Haas 7‑6 (4), 5‑7, 4‑6, 2‑6; 
Olivier Rochus ‑ Philipp 
Kohlschreiber 3‑6, 5‑7, 6‑7 (4); 
Olivier Rochus / Christophe 
Rochus ‑ Alexander Waske / 
Michael Kohlmann 6‑4, 2‑6, 
3‑6, 1‑6; Christophe Rochus 
‑ Michael Kohlmann 3‑6, 6‑4, 
6‑4; Dick Norman ‑ Philipp 
Kohlschreiber 6‑2, 6‑3), 
Rusia ‑ Franţa 3‑2 (Nikolai 
Davidenko ‑ Paul‑Henri 
Mathieu 6‑2, 2‑6, 1‑6, 5‑7; 
Mihail Iujnîi ‑ Richard Gasquet 
6‑2, 6‑3, 6‑7 (8), 5‑7, 8‑6; Igor 
Andreev / Nikolai Davidenko 
‑ Sebastien Grosjean / 
Michael Llodra 3‑6, 7‑5, 
6‑3, 3‑6, 6‑3; Igor Andreev 
‑ Sebastien Grosjean  5‑7, 

6‑4, 6‑2, 3‑6, 4‑6; Marat Safin 
‑ Paul‑Henri Mathieu 7‑6 (3), 
6‑3, 6‑2), Suedia ‑ Argentina 
4‑1 (Thomas Johansson 
‑ David Nalbandian 6‑7 (3), 
7‑6 (2), 6‑2, 7‑6 (0); Robin 
Soderling ‑ Juan Martin Del 
Potro 7‑6 (4), 7‑6 (4), 6‑4; 
Thomas Johansson / Jonas 
Bjorkman ‑ Guillermo Canas 
/ David Nalbandian 4‑6, 7‑6 
(4), 6‑2, 6‑3; Jonas Bjorkman 
‑ Sebastian Prieto 6‑1, 6‑2; 
Robert Lindstedt ‑ Juan 
Martin Del Potro 6‑7 (7), 4‑6), 
SUA ‑ Spania 4‑1 (James 
Blake ‑ Tommy Robredo 
6‑4, 6‑3, 6‑4; Andy Roddick 
‑ Fernando Verdasco 7‑6 (5), 
6‑1, 6‑4; Bob Bryan / Mike 
Bryan ‑ Feliciano Lopez / 
Fernando Verdasco 7‑5, 6‑3, 
3‑6, 7‑6 (5); James Blake 
‑ Feliciano Lopez 6‑3, 7‑6 (3); 
Bob Bryan ‑ Tommy Robredo 
4‑6, 4‑6).

Semifinalele Rusia 
‑ Germania şi Suedia ‑ SUA 
sunt programate în perioada 
21‑23 septembrie, iar finala 
se va juca între 30 noiembrie 
şi 2 decembrie.

[ Perechea Horia Tecău / 
Michael Lammer (România / 
Elveţia) a ratat calificarea în 
semifinala probei de dublu 
din cadrul turneului chal‑
lenger de la San Luis Potosi 
(Mexic), dotat cu premii în 
valoare totală de 50.000 de 
dolari, fiind învinsă, în sfer‑
turile de finală, cu scorul de 
6‑2, 6‑2, de cuplul Jeremy 
Chardy / Marcelo Melo 
(Franţa / Brazilia).

D.C.Predescu

[ Portarul Alberto Cobrea, 
în vârstă de 16 ani, din Piatra 
Neamţ, a semnat un contract 
oficial pentru două sezoane şi 
jumătate cu gruparea italiană 
Udinese. De două ori pe săptă‑
mână, Cobrea are program de 
antrenament cu prima echipă 
din Udine şi joacă în campiona‑
tul formaţiilor de tineret.

[ Mijlocaşul Nicolae Mitea  
ar putea fi cedat de Ajax 
Amsterdam la o altă formaţie 
olandeză, SC Heerenveen, de 
unde gruparea unde este legi‑
timat şi George Ogăraru ar dori 
să‑l achiziţioneze pe atacantul 
brazilian Afonso Alves, autor 
a 25 de goluri în 27 de meciuri. 
Heerenveen cere pentru trans‑
ferul lui Alves cel puţin 20 de 
milioane de euro. Brazilianul are 
contract cu Heerenveen până în 
2010.

[ Gruparea Betis Sevilla şi‑a 
exercitat opţiunea de cumpă‑
rare pentru atacantul brazilian 
Robert da Pinto, împrumutat 
la sfârşitul anului 2005 de PSV 
Eindhoven, plătind suma de 3,5 
milioane de euro. Robert (26 de 

ani), cel mai bun marcator pen‑
tru Betis în acest sezon, a sem‑
nat până în 2011.

[ Yu Dabao, un atacant chi‑
nez în vârstă de 18 ani, a semnat 
un contract pentru trei sezoane 
cu gruparea portugheză Benfica 
Lisabona, pentru suma de apro‑
ximativ 400.000 de euro.

[ David Eto'o, fratele mai 
mic al atacantului camerunez 
al echipei FC Barcelona, Samuel 
Eto'o, s‑a transferat la formaţia 
ucraineană Metalurg Doneţk, 
unde va juca până la finalul se‑
zonului. David Eto'o (19 ani) a 
jucat până în prezent la Mallorca 
B, în a treia ligă spaniolă.

[ Fostul portar al repre‑
zentativei Bulgariei, Zdravko 
Zdravkov (37 de ani), care evo‑
luează la formaţia Rizespor, şi‑a 
anunţat retragerea din activita‑
te la finalul sezonului, din cau‑
za unor probleme de sănătate. 
Zdravkov, care are 70 de pre‑
zenţe în naţionala Bulgariei, a 
mai jucat la Levski Sofia, Slavia 
Sofia, Litex Loveci, Istanbulspor 
şi Adanaspor.

[ Clubul Rapid Bucureşti a 

plătit grupării Poli Iaşi suma de 
189.500 de dolari, cotă parte din 
transferul atacantului Daniel 
Pancu la echipa italiană Cesena. 
Pancu a fost vândut de Rapid la 
Cesena în iulie 1999, pentru 1,2 
milioane de dolari. În momentul 
trecerii jucătorului de la Iaşi în 
Giuleşti, în contractul dintre cele 
două cluburi a fost introdusă 
clauza potrivit căreia gruparea 
moldavă urma să primească 25 
la sută din suma unui transfer 
ulterior în străinătate.

D.C.Predescu

Gloria Buzău s‑a impus la li‑
mită în faţa celor din Giurgiu. 
Coroborat cu egalurile Petrolului 
şi Forexului, situaţia echipei an‑
trenorului‑jucător Ion Viorel (la 
39 de ani o face la fel de bine 
ca în tinereţe!) s‑a limpezit în‑
trucâtva. Oricum, până la pro‑
movare mai este destul de mult 
de lucru. Învinsa gălăţenilor din 
etapa trecută ‑ CS Otopeni ‑ nu 
se lasă; a câştigat la Brăila şi a re‑
venit în plutonul fruntaş.

Dispută palpitantă şi în "seria 
ardeleană", unde echipa "şepci‑
lor roşii" a pierdut, surprinzător, 
la Vânju Mare. Acum diferenţa de 
puncte dintre lider şi Rm.Vâlcea 
s‑a redus la numai şase!

Iată rezultatele complete ale 
rundei a 23‑a:

SERIA I
Gloria Buzău ‑ Dunărea 

Giurgiu 1‑0, FC Braşov ‑ Chimia 
Brazi 2‑0, CF Brăila ‑ CS Otopeni 
2‑3, Petrolul Ploieşti ‑ Sportul 
Studenţesc 1‑1, Prefab Modelu 
‑ Forex Braşov 0‑0, FC Snagov 
‑ FCM Câmpina 0‑1, Delta Tulcea 
‑ FC Botoşani 1‑1, FC Săcele 
‑ FCM Bacău 1‑0, Dunărea Galaţi 
‑ Cetatea Suceava 3‑0.

Continuă să se afle pe locul I 
Gloria Buzău, cu 43 de puncte, 
secondată de Forex Braşov ‑ 40 
p, CS Otopeni ‑ 39 p, Petrolul 
Ploieşti ‑ 38 p şi FCM Dunărea 
Galaţi ‑ 38 p.

SERIA a II‑a
FCM Târgovişte ‑ Unirea 

Dej 3‑1, FC Baia Mare ‑ Poli II 

Timişoara 2‑1, Minerul Lupeni 
‑ IS Câmpia Turzii 2‑1, Unirea 
Alba Iulia ‑ Dacia Mioveni 2‑1, FC 
Caracal ‑ Corvinul Hunedoara 
2‑0, Auxerre Lugoj ‑ Gaz Metan 
Mediaş 1‑2, Building Vânju Mare 
‑ "U" Cluj 1‑0 (?!?), FC Bihor ‑ CSM 
Rm.Vâlcea 1‑2 şi CFR Timişoara 
‑ FCM Reşiţa 1‑0.

Pe primul loc se află "U" 
Cluj ‑ cu 48 p, urmată de CSM 
Rm.Vâlcea ‑ 42 p, Minerul Lupeni 
‑ 38 p, Dacia Mioveni ‑ 37 p.

Şi în etapa viitoare ‑ care va 
avea loc mâine, 11 aprilie ‑ sunt 
programate câteva meciuri care 
se anunţă interesante: Chimia 
Brazi ‑ Gloria Buzău, Dunărea 
Giurgiu ‑ Petrolul Ploieşti, "U" 
Cluj ‑ FC Bihor şi CSM Rm.Vâlcea 
‑ CFR Timişoara.

S‑au încheiat meciurile eta‑
pei a 26‑a ‑ ultima din cea de‑a 
20‑a ediţie ‑ a Campionatului 
"Viaţa liberă". O competiţie de‑
venită tradiţională, care a oferit 
posibilitatea unui mare număr 
de ti neri să‑şi petreacă în modul 
cel mai plăcut o parte a timpului 
liber.

Mai întâi, iată rezultatele ul‑
timei runde: Ancora ‑ Ştiinţa 
7‑13, Proforma ‑ Fiorentina 6‑9, 
Dinamo Kiev ‑ Atletico 11‑9, 
Bronx ‑ Poppel 3‑14, Pepsi 
‑ Steaua 5‑9, Olimpia  ‑ Borussia 
1‑2 şi IVV ‑ UPDES 4‑11.

Campioană a devenit echipa 
PROFORMA, care a acumulat 65 
de puncte.  Pe locurile următoa‑
re  s‑au  clasat  Dinamo     Kiev ‑ 
61 p, Ştiinţa ‑ 58 p, Ancora ‑ 54 p, 
UPDES ‑ 51 p, IVV ‑ 50 p. Ultimele 
locuri au fost ocupate de Steaua 
‑ 15 p, Fiorentina ‑ 10 p şi Bronx 
‑ 4 puncte.

Câştigătoarea celei de‑a 20‑a 
ediţii a competiţiei fotbalistice 
organizată de Redacţia ziarului 

nostru este o echipă recent ve‑
nită în familia noastră.

Principalul pion este Costin 
Maleş ‑ fost jucător la prim‑divi‑
zionara Oţelul.

Iată lotul complet al echi‑
pei Proforma: G.Maleş (căpi‑
tan), C.Maleş, Bartel, Bubulică, 
Tilici, Caşu, Ghiorghian, Antohi, 
Tuci, F.Sârghi, D.Sârghi, Stoica, 
Diaconu, Vârlanu, Moise şi 
Neagu.

Echipele clasate pe locurile 
II şi III au prezentat următoarele 
loturi de jucători:

Dinamo Kiev: L.Candrea (că‑
pitan), Iurea, L.Tofan, C.Candrea, 
Zamfir, Donici, Ariton, Cojocaru, 
Flutur, Vidali, Lungu, C.Candrea, 
C.Tofan, Dascălu, Niţă, Cristea. 
Director tehnic ‑ Gh.Grigore.

Ştiinţa: Lascan, Barham, 
S.Melinte, M.Melinte, Stafie, 
Timofte, Onose, Scarlat, Stan, 
Ibrian, Miron, Milan, Gherghişan, 
Florescu, Bădărău, Gâţă. Director 
tehnic ‑ Scarlat.

Gh.Arsenie

Liga a III‑a
Etapă 
nefavorabilă
[ Oţelul II ‑ doar 
1‑1 acasă, în timp de 
Politehnica a pierdut 
la un scor de forfait

Echipele gălăţene nu 
au avut o zi prea bună 
în etapa a 23‑a a Ligii a 
III‑a. Din cele şase punc‑
te puse în joc, doar unul 
a revenit echipelor noas‑
tre.

Oţelul II a jucat aca‑
să, cu Pambac Bacău 
‑ una dintre fruntaşele 
Seriei I. Deşi a controlat 
mai multă vreme jocul, 
foarte tânăra echipă pre‑
gătită de Vivi Stamate şi 
Mitică Ragea (cu şapte 
juniori în componenţă) 
nu s‑a putut impune. 
Gălăţenii au deschis sco‑
rul prin Bădescu, însă au 
fost egalaţi printr‑un 
penalty gratuit, acordat 
de Viorel Căunei, din 
Plopeni! Scor final: 1‑1 
(1‑0).

Oţelul a jucat în for‑
mula: Borş ‑ Cojoc, Râpă, 
Agachi, Cucu, Schwartz, 
Şerbănescu, Tudosă, 
Petean, Cârjan, Bădescu. 
Au mai jucat: Iorga, 
M.Neculai şi Ginghină.

Politehnica a suferit 
o nemeritată şi severă 
înfrângere, la Paşcani, 
în faţa echipei CFR. 
Gălăţenii au construit 
foarte multe ocazii, dar 
au ratat din toate pozi‑
ţiile. Aceste ratări, coro‑
borate cu greşelile indi‑
viduale din apărare au 
condus la fixarea acestui 
scor de forfait: 3‑0 (1‑0) 
pentru CFR!

Bun arbitrajul brăi‑
leanului Ionel Ivan.

"Unsprezecele" gălă‑
ţean: Tănăsilă ‑ Arhire, 
Bordianu, Iosif, Cristofan, 
Danilescu, Cramer, 
Fălcaru, Bârlădeanu, 
Tobă, Serian. Au mai 
intrat în joc: Baston, 
Ungureanu, Ciurea şi 
Benea.

În etapa viitoare se 
va juca astfel: Leonardo 
Paşcani ‑ Oţelul II şi 
Politehnica ‑ Aerostar 
Bacău.

Iată şi celelalte re‑
zultate înregistrate în 
Seria I: Ceahlăul II Piatra 
Neamţ ‑ Laminorul 
Roman 2‑0, Willy Bacău 
‑ KSE Tg.Secuiesc 4‑1, 
Aerostar Bacău ‑ CSM 
Focşani 2‑0, Transkurier 
Sf.Gheorghe ‑ Leonard 
Paşcani 3‑0, CSM 
Rm.Sărat ‑ FCM II Bacău 
3‑0, Juventus Fălticeni 
‑ Petrolul Moineşti 
2‑0, Roseal Odorheiu 
Secuiesc ‑ Poli II Iaşi 0‑2.

Pe primul loc ‑ CSM 
Focşani, cu 53 puncte. 
Echipele gălăţene se 
clasează astfel: Oţelul 
II ‑ locul IV, cu 40 p, 
Politehnica ‑ locul V, tot 
cu 40 puncte.

Gh.Arsenie

Nu întotdeauna un scor de 
3‑0 înseamnă, neapărat, şi o 
victorie lejeră, fără probleme. 
Este şi cazul meciului dintre FCM 
Dunărea şi Cetatea Suceava, din 
etapa a 23‑a.

Aflaţi într‑o poziţie retrogra‑
dabilă, sucevenii au coborât în 
sudul Moldovei cu gânduri mari. 
Impulsionaţi de noul lor antre‑
nor ‑ Marian Pană, cel care eva‑
dase de la "cârma" CS Otopeni 
‑ oaspeţii s‑au aflat la doar... 2 
metri de gol. În min. 3, Prisacă 
s‑a trezit cu mingea la picior şi, 

singur‑singurel, şi‑a dat cu stân‑
gul în dreptul, ratând o imensă 
ocazie. Două minute mai târziu, 
o nouă oportunitate a fost rezol‑
vată cu dificultate de defensiva 
noastră.

Odată trecute aceste mo‑
mente, întâlnirea s‑a echilibrat, 
pentru ca apoi ai noştri să trea‑
că la cârma jocului. Scorul a fost 
deschis în min. 20, când Nejneru 
a centrat şi Silviu Ilie s‑a înălţat 
în careu şi a prelungit, cu capul, 
balonul în gol. Dunărea a obţi‑
nut trei cornere în două minute, 

după care, în min. 31, Stoicescu a 
fost nevoit să scoată de sub bară 
o minge pe care era scris "gol"!

Scorul a fost majorat ime‑
diat după pauză. În min. 52, 
Bourceanu a prins un şut de la 
40 de metri, făcând inutilă inter‑
venţia goalkeeperului sucevean. 
Tabela a fost "fixată" în min. 76, 
de către "capul" lui Milea, dintr‑o 
centrare a aceluiaşi Nejneru.

Un succes clar ‑ al şaselea re‑
zultat favorabil din acest retur 
‑ care duce echipa gălăţeană pe 
locul al cincilea în clasamentul 
primei serii.

Dan Burcă (Mangalia) ‑ asis‑
tat de focşănenii Lucian Sârbu 
şi Dănuţ Dumitru ‑ a arbitrat for‑
maţiile:

Dunărea: Stoicescu ‑ 
Velescu, Cristian Emil, Bozean 

‑ Nejneru, Milea, Bourceanu, 
Popescu, Apostol (Bejan) ‑ Pleşa 
(Buteseacă), Silviu Ilie (Bogos).

Cetatea: Pascal ‑ Mocanu, 
Berezoschi (Onciu), Streinu, 
Roman, Sitaru, Apetrei, Andrieş 
(Adam), Casaschi (Halip), 
Roberto, Prisacă.

Gh.Arsenie
Foto: Ilie Stan 

Marian Nejneru (în alb, la balon) ‑ unul dintre artizanii victoriei echipei dunărene

Beckham are un nou tatuaj
Fotbalistul echipei Real Madrid, David Beckham, şi‑a făcut un nou 

tatuaj, pe antebraţul drept, care se adaugă altor nouă tatuaje de pe 
corpul jucătorului, informează cotidianul Daily Mail. Noul tatuaj pare 
să fie continuarea scenei cu un înger şi nori pe care fotbalistul o avea 
deja pe braţul drept. Beckham mai are tatuaje cu numele soţiei sale, 
Victoria, în hindusă (pe braţ), numele celor trei fii ai lor, Brooklyn, 
Romeo şi Cruz, precum şi un înger (pe spate).

D.C.P.

[ Agresorii unui cameraman 
al postului public de televiziune 
sunt suporteri ai echipei Steaua, 
jandarmii încercând să identifice 
persoanele care l‑au lovit, sâm‑
bătă, pe operator şi i‑au spart 
obiectivul camerei. Un came‑
raman de la TVR a fost lovit de 
suporteri cu lanţuri peste pi‑
cioare, înainte de derbiul Steaua 
‑ Dinamo (scor 2‑4), din etapa a 
25‑a a Ligii I.

[ În etapa a 25‑a, jucătorii 
Mihai Paşcovici şi Laszlo Balint, 
de la U.T.Arad, au evoluat pentru 
a 100‑a oară în primul eşalon, în 
timp ce bistriţeanul Călin Albuţ 
şi „bancarul” Florin Pelecaci s‑au 
aflat la a 50‑a prezenţă în Liga I.

[ Conducerea grupării 
Ceahlăul Piatra Neamţ a decis 
să blocheze primele jucătorilor 
până când echipa va urca pe un 

loc neretrogradabil în clasamen‑
tul Ligii I.

[ Preşedintele executiv 
al clubului Jiul Petroşani, Ilie 
Bălănescu, a demisionat din 
funcţie, nemulţumit de situaţia 
în care se află echipa. Bălănescu 
ocupa această funcţie de un an 
şi jumătate.

[ Preşedintele CA al FC 
Naţional, Constantin Iacov, a fost 
suspendat pentru un an şi patru 
luni, pentru comportament jig‑
nitor în raport cu preşedintele 
LPF, Dumitru Dragomir. De luna 
trecută, Iacov era deja suspen‑
dat un an, pentru declaraţii ca‑
lomnioase la adresa directorului 
de imagine al LPF, Sorin Satmari, 
pe care l‑a numit escroc.

D.C.Predescu

Între vestiar şi gazon

Se caută agresorul

Cea de‑a 20‑a ediţie 
a Campionatului “Viaţa liberă” la fotbal

Şi‑a desemnat 
câştigătoarea

Faze spectaculoase în Campionatul „Viaţa liberă”
Foto: Costel Stroe

Sprijin de la primar

Nicoleta Pintilie ‑ o viitoare stea în sportul karatelor, 
împreună cu primarul  Tuluceştiului, Florică Bogatu

Buzăul s‑a distanţat

Gh.Arsenie

Bursa transferurilor

În Italia, la 16 ani!

Nicolae Mitea 

Sebastien Grosjean

FOTBAL                       Liga a II‑a

Scor 
de forfait
[ FCM Dunărea Galaţi i‑a învins pe sucevenii de la Cetatea cu un sec 3‑0 
[ Victoria, însă, nu s‑a conturat prea uşor [ Gălăţenii au urcat pe locul 
al V‑lea, necunoscând înfrângerea în acest retur de campionat [ În etapa 
viitoare, Liviu Ciubotariu şi elevii săi vor juca în deplasare cu FCM Bacău 
(mâine, 11 aprilie)
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Din Sportul

gãlãþean

[ U.T.Arad ‑ Poli Iaşi 0‑0. 
O "remiză" albă foarte... pericu‑
loasă pentru elevii lui Lăcătuş, 
a junşi la doi paşi de zona fierbin‑
te a retrogradării.

Arbitru ‑ Alexandru Deaconu 
(Bucureşti).

[ Pandurii Tg.Jiu ‑ Ceahlăul 
Piatra Neamţ 1‑0. Linişte în ta‑
băra "minerilor", multe griji în 
cea a moldovenilor. Unicul gol a 
fost marcat de Păcurar.

Arbitrul bucureştean Aurelian 
Bogaciu s‑a achitat bine de mi‑
siune.

[ FC Naţional ‑ Farul 
Constanţa 2‑0. Primul succes 
al "bancarilor" în acest an, dar 
în privinţa evitării retrogradării 
‑ nicio speranţă. Ambele goluri 
l‑au avut autor pe Chihaia.

A arbitrat arădeanul Ovidiu 
Haţegan.

[ Jiul Petroşani ‑ Unirea 
Urziceni 0‑1. Resemnare totală 
în tabăra "minerilor" şi, după un 
meci slab, oaspeţii s‑au impus la 
limită. Unicul gol a fost marcat 
Bogdan Stancu.

A arbitrat Sorin Corpodean 
(Alba Iulia).

[ FC Vaslui ‑ Gloria Bistriţa 
3‑2. Un meci interesant, dar cu 
multe greşeli. Cele mai grave 
‑ de neiertat ‑ sunt cele ale ar‑
bitrului Marius Bocăneală, con‑

citadin de‑al nostru. El a dictat 
o eliminare şi, în special, un pe‑
nalty mult prea uşor. În ceea ce 
priveşte lovitura de pedeapsă, 
aceasta nici nu a existat! Autorii 
golurilor: Temwanjera, B.Panait 
(penalty) şi Mureşan (autogol), 
respectiv Zaharia şi Temwanjera 
(autogol).

[ Poli Timişoara ‑ Oţelul 
1‑0. Calculele de‑acasă nu s‑au 
potrivit cu cele de la... Timişoara, 
şi Oţelul a pierdut, după o evolu‑
ţie modestă. Gol ‑ Gigel Bucur.

[ Universitatea Craiova 
‑ CFR Cluj 0‑1. Un rezultat de 
egalitate ar fi fost mai echitabil, 
însă omul în plus i‑a condus pe 
clujeni spre victorie. În min. 38, 
craioveanul Dorel Stoica a fost 
eliminat. Unicul gol a fost mar‑
cat de Coroian, din penalty.

Arbitru ‑ Alexandru Tudor din 
Bucureşti.

[ FC Argeş ‑ Rapid Bucureşti 
1‑2. Pentru echipa lui Dorinel 
Munteanu "matineul" este tot 
mai aproape. După ce au con‑
dus cu 1‑0 (gol Ciprian Tănasă), 
piteştenii au fost depăşiţi prin 
golurile înscrise de Măldărăşanu 
şi N.Grigore (penalty). Din min. 
61, Piteştiul a jucat în zece, 
Cruceru fiind eliminat, iar în min. 
35 Ionel Ganea a ratat o lovitură 
de pedeapsă.

Craioveanul Sebastian 
Colţescu a avut un meci greu, 
dar l‑a încheiat cu brio.

[ Steaua ‑ Dinamo 2‑4.  
Tribune pline în Ghencea la der‑
biul tradiţional al campionatu‑
lui nostru. Atmosferă specifică 
marilor derbiuri, completată de 
o prestaţie bună a brigăzii de 
arbitri din Slovacia, cu Vladimir 
Hrinak la centru. Dinamoviştii au 
pornit ca din tun, iar în min. 33 
aveau 3‑0 pe tabelă. După relua‑
re, "militarii" au dominat copios, 
însă nu au reuşit să întoarcă re‑
zultatul. O înfrângere mult prea 
severă, după un meci destul de 
echilibrat, în care gazdele au avut 
câteva ocazii uriaşe, dar au fost 
ocolite de şansă! Autorii goluri‑
lor: C.Munteanu, Dănciulescu şi 
Cl.Niculescu ‑ 2, pentru oas peţi, 
respectiv V.Badea şi Thereau.

[ Etapa viitoare se va des‑
făşura astfel: vineri, 13 aprilie: 
Unirea Urziceni ‑ Poli Timişoara, 
FC Naţional ‑ Pandurii Tg.Jiu; 14 
aprilie: CFR Cluj ‑ U.T.Arad, Gloria 
Bistriţa ‑ Steaua, OŢELUL GALAŢI 
‑ UNIVERSITATEA CRAIOVA 
(ora 17,00 ‑ Naţional TV), Farul 
Constanţa ‑ Rapid Bucureşti; 15 
aprilie: Dinamo ‑ FC Argeş, Poli 
Iaşi ‑ FC Vaslui, Ceahlăul Piatra 
Neamţ ‑ Jiul Petroşani.

Gh.Arsenie

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate
Alonso 
s‑a impus 
la Sepang

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul spaniol Fer nando 
Alonso (McLaren‑Mer‑
cedes) a câştigat, dumi‑
nică, Marele Premiu al 
Malaysiei, a doua etapă a 
Campionatului Mondial 
de Formula 1. Pe locul se‑
cund a sosit coechipeirul 
lui Alonso, Lewis Hamilton, 
în „puncte” mai intrând, 
în ordine, Kimi Raikkonen 
(Finlanda / Ferrari), Nick 
Heidfeld (Germania / 
BMW Sauber), Felipe 
Massa (Brazilia / Ferrari), 
Giancarlo Fisichella (Italia 
/ Renault), Jarno Trulli 
(Italia / Toyota) şi Heikki 
Kovalainen (Finlanda / 
Renault). "Dubla" de la 
Sepang a adus celor de  
la McLaren un avans de 
nouă puncte în clasamen‑
tul constructorilor faţă de 
Ferrari. În plus, Alonso 
a preluat conducerea în 
ierarhia piloţilor, având 
două puncte mai mult 
decât Raikkonen. A treia 
etapă din Formula 1 va 
avea loc duminica viitoa‑
re, în Bahrain.

FOTBAL. Jucătorul 
român Răzvan Cociş a 
marcat, în minutul 30, 
unicul gol al formaţiei 
sale, Lokomotiv Moscova, 
în meciul cu Dinamo 
Moscova, scor 1‑2, dispu‑
tat în etapa a IV‑a a cam‑
pionatului de fotbal al 
Rusiei.

HANDBAL. Naţionala 
de handbal feminin 
a României a câştigat 
Turneul "Pietroasele", de 
la Buzău, după ce a obţi‑
nut cea de‑a treia victorie 
consecutivă în competi‑
ţie, în faţa reprezentati‑
vei Poloniei, cu scorul de 
45‑19. În partidele ante‑
rioare, România a trecut 
de Turcia (scor 42‑22) şi de 
Macedonia (scor 31‑24).

TENIS. Sportiva france‑
ză Tatiana Golovin (19 ani) 
a câştigat primul titlu din 
carieră, după ce s‑a impus 
în finala turneului WTA de 
la Amelia Island, în faţa 
rusoaicei Nadia Petrova, 
cu scorul de 6‑2, 6‑1.

BASCHET. Meciul de 
baschet masculin „All Star 
Game”, dintre cei mai buni 
baschetbalişti ro mâni şi 
jucătorii străini din Divizia 
A, se va desfăşura în acest 
an la Tg.Mureş, pe data de 
16 aprilie.

ATLETISM. Federaţia 
Internaţională de Atletism 
(IAAF) a anunţat că cir‑
cuitul Golden League, do‑
tat cu un pot de un milion 
de dolari, va include şase 
etape, prima fiind progra‑
mată în 15 iunie, la Oslo. 
Celelalte etape vor avea 
loc după cum urmează: 6 
iulie ‑ la Paris, 13 iulie ‑ la 
Roma, 7 septembrie ‑ la 
Zurich, 14 septembrie ‑ la 
Bruxelles şi 16 septembrie 
‑ la Berlin.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

LIGA CAMPIONILOR. 
Programul partidelor care vor 
avea loc astăzi şi mâine, de la 
ora 21.45, în manşa secundă 
a sferturilor de finală ale Ligii 
Campionilor: marţi, 10 aprilie: 
Manchester United (Anglia) ‑ AS 
Rome (Italia) (în tur 1‑2), meci 
transmis de ProTV; Valencia 
(Spania) ‑ Chelsea (Anglia) 
(în tur 1‑1); miercuri, 11 apri‑
lie: Liverpool (Anglia) ‑ PSV 
Eindhoven (Olanda) (în tur 3‑0); 
Bayern Munchen (Germania) ‑ 
AC Milan (Italia) (în tur 2‑2), meci 
transmis de ProTV.

CUPA UEFA. Programul 
partidelor care se vor disputa 
joi, 12 aprilie, de la ora 21.45, 
în manşa secundă a sferturi‑
lor de finală ale Cupei UEFA: 
Werder Bremen (Germania) 
‑ AZ'67 Alkmaar (Olanda) (în tur 
0‑0); Osasuna (Spania) ‑ Bayer 
Leverkusen (Germania) (în tur 
3‑0); Tottenham (Anglia) ‑ FC 
Sevilla (Spania) (în tur 1‑2), meci 
transmis de TV Sport; Benfica 
(Portugalia) ‑ Espanol Barcelona 
(Spania) (în tur 2‑3).

D.C.P. 

Sala Polivalentă din 
Bucureşti a găzduit, zilele aces‑
tea, întrecerile Campionatelor 
Naţionale de taekwondo 
(WTF) pentru seniori şi juniori. 
Prezentând un lot puternic şi 
omogen, antrenorul Nicolaie 
Milea (de la C.S. Municipal 
Dunărea Galaţi) a cucerit nu 
mai puţin de 19 medalii, din‑
tre care trei de aur. S‑au situat 

pe lo cul I, devenind campioni 
naţionali, Ionela Milea (58 kg) 
‑ senioare, Oana Florea (49 
kk) şi Andreea Vlad (59 kg) 
‑ ambele junioare. Medaliile 
de argint şi titlurile de vice‑
campioni naţionali le‑au fost 
acordate următorilor: Ecaterina 
Gâţă, Gabriela Bălănică, Florin 
Hamza, Alexandru Nicula (juni‑
ori), Cristina Codreanu, Liliana 

Micăuţă, Diana Mocanu, Iuliana 
Palade, Daniel Făinărea (seni‑
ori). Au cucerit medalii de 
bronz sportivii: Nicoleta Marin, 
Maricela Popa, Maricela Radu, 
Ionuţ Luca, Octavian Chiriac, 
Mariana Nicula (juniori) şi 
Dănuţ Vărzari (seniori). S‑au 
mai evidenţiat Cristina Milea şi 
Corina Ştefan.

Gh.A.

SPANIA. Mijlocaşul român 
Laurenţiu Roşu a marcat două 
goluri în meciul câştigat de 
Recreativo Huelva, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 4‑2, în faţa echi‑
pei Celta Vigo, în etapa a 29‑a a 
campionatului spaniol. Roşu a in‑
trat pe teren în minutul 61 şi a în‑
scris în minutele 84 şi 86, pentru 
2‑1 şi 3‑1. Alte rezultate înregis‑
trate în runda a 29‑a din Spania: 
Mallorca ‑ Getafe 2‑0, Zaragoza ‑ 
FC Barcelona 1‑0, Athletic Bilbao 
‑ Valencia 1‑0, Deportivo La 
Coruna ‑ Tarragona 1‑0, Espanol 
Barcelona ‑ Real Sociedad 1‑0, 
Levante ‑ Betis Sevilla 1‑1, FC 
Sevilla ‑ Santander 0‑0, Real 
Madrid ‑ Osasuna Pamplona 2‑0, 
Villarreal ‑ Atletico Madrid 0‑1. 
Clasament: 1.FC Barcelona 56 
puncte, 2.FC Sevilla 55 p, 3.Real 
Madrid 54 p.

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 31‑a a campiona‑
tului italian: Atalanta ‑ Chievo 
1‑0, Catania ‑ AS Roma 0‑2, 
Fiorentina ‑ Ascoli 4‑0 (atacan‑
tul român Adrian Mutu a ra‑
tat un penalti, în minutul 21), 
Lazio ‑ Messina 1‑0, Palermo 
‑ Cagliari 1‑3, Parma ‑ Livorno 
1‑0, Reggina ‑ Inter Milano 0‑0, 
Sampdoria ‑ Torino 1‑0, Siena 
‑ Udinese 2‑2, AC Milan ‑ Empoli 
3‑1. Clasament: 1.Inter Milano 80 
p, 2.AS Roma 62 p, 3.Lazio 55 p.

ANGLIA. Rezultate înregis‑
trate în etapa a 32‑a a campio‑

Golul 500 a fost... autogol!
În etapa a 25‑a a Ligii I, fotbalistul echipei Gloria Bistriţa, Gabriel 

Mureşan, a înscris, în propria poartă, golul cu numărul 500 al acestei 
ediţii de campionat. Mureşan a înscris în minutul 81 al partidei din 
deplasare cu FC Vaslui, câştigată de gazde cu scorul de 3‑2.

În aceeaşi rundă, echipa Rapid Bucureşti a primit, în întâlnirea cu 
FC Argeş (scor 1‑2), golul cu numărul 2.000 în primul eşalon, reuşita 
piteşteană aparţinându‑I lui Ciprian Tănasă.

D.C.P.

Se apropie 
Balcaniada 
de Marş

[ Au mai rămas doar 
patru zile până când 
Galaţiul va găzdui între‑
cerile unei importante 
competiţii regionale ‑ 
Campionatul Balcanic de 
Marş. Competiţia ‑ ajunsă 
la cea de‑a 74‑a ediţie ‑ va 
atrage la startul său atleţi 
juniori şi seniori (mascu‑
lin şi feminin) din zece 
ţări. Traseul concursului: 
strada Domnească, de la 
Redacţia ziarului "Viaţa 
liberă" ‑ Hotel "Dunărea". 
Juniorii vor parcurge 
10.000 de metri, iar se‑
niorii ‑ 20.000 m.

[ Alături de alţi spor‑
tivi şi oameni de sport, 
Lucian Bute a participat, 
în zilele premergătoare 
Sfintelor Sărbători ale 
Paştelui, la o licitaţie în 
scopuri caritabile. Fiecare 
a donat obiecte persona‑
le şi echipament spor‑
tiv. Gălăţeanul Lucian 
Bute ‑ aflat acasă pentru 
Sărbătorile Pascale ‑ a 
oferit o pereche de mă‑
nuşi de box, acestea obţi‑
nând cea mai mare sumă 
‑ 5.000 lei.

[ Mâine este progra‑
mată o etapă interme‑
diară în Campionatul 
Naţional de fotbal pen‑
tru juniori A şi B. Sunt 
meciurile rundei a 21‑a, 
care trebuiau să se dis‑
pute în weekendul tre‑
cut. Iată programul aces‑
tor jocuri: Oţelul ‑ Dacia 
Unirea Brăila, CSS Tecuci 
‑ Petrolul Ianca, LPS 
Buzău ‑ Dunărea Galaţi şi 
Gloria Buzău ‑ LPS Galaţi.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează 
selecţii la baschet pen‑
tru copii 7‑14 ani (fete şi 
băieţi), zilnic, între ore‑
le 9,00‑14,00. Selecţiile 
au loc în sala Colegiului 
"M.Kogălniceanu". Relaţii 
la telefon 0723488865.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează selec‑
ţii pentru copiii de 6, 7 şi 
8 ani. Selecţiile au loc la 
Stadionul”Siderur gistul”, 
în zilele de vineri (ora 
17.00), sâmbătă şi du‑
minică (ora 10.00), fiind 
coordonate de antreno‑
rii Zoly David şi Traian 
Ionescu.

[ Catedra de gimnas‑
tică artistică a Liceului cu 
Program Sportiv orga‑
nizează selecţie pentru 
fetiţe de 6 ani,  pentru 
formarea viitoarei clase 
I, care pot deveni sporti‑
ve de mare performanţă.  
Selecţia are loc la sala 
din str. Dr. Carnabel (în 
spatele Băii Comunale), 
în fiecare luni, miercuri 
şi vineri, de la ora 16,00. 
Aici sunt aşteptaţi copiii 
talentaţi, însoţiţi de  unul 
dintre părinţi. De grupa 
nou formată se vor ocu‑
pa doi antrenori cu expe‑
rienţă,  Mariana Ionescu 
şi Tudorel Lovin.

Gh.Arsenie

Unde‑i echipa 
spectaculoasă?

E bine tare la Oţelul Galaţi! 
Banii se dau la timp, iar fotbal 
mai jucăm doar atunci când ne 
aducem aminte. Aceste două 
fraze îi aparţin antrenorului 
Petre Grigoraş, încă „sedat” 
după eşecul lipsit de sare şi piper 
de la Timişoara. Ce‑i drept, când 
eşti depăşit de o formaţie pe 
care aproape oricine a bătut‑o 
în acest început de an, nu prea 
poţi să emiţi discursuri elabora‑
te. Roş‑alb‑albaştrii lui Grigoraş 
au trimis un singur şut pe poar‑
ta bănăţeană ‑ şi atunci din în‑
tâmplare (a fost mai degrabă o 
centrare a sud‑coreeanului Kim, 
care s‑a transformat în pasă la 
portar!) ‑ afişând o atitudine ca‑
racteristică echipelor fără g riji. 
Este păcat că formaţia‑spectacol 
de ieri s‑a transformat, în timp 

record, într‑una fără cap şi coa‑
dă. Tocmai acum, când fusese 
readus publicul la stadion...

„Vom avea probleme 
la retrogradare!”

„A fost poate cel mai ruşinos 
meci pe care l‑am făcut de când 
sunt la Oţelul Galaţi! Nu‑mi vine 
să cred cât de prost am jucat. Nu 
ştiu ce să mai zic după o aseme‑
nea partidă, e ca un vis urât”, a 
afirmat tehnicianul „oţelarilor”, 
ieri, la câteva zile de la meciul 
jucat pe Bega. Am vrut să aflu şi 
motivele pentru care Oţelul din 
Vinerea Mare n‑a mai semănat 
deloc cu cel pe care l‑am tot vă‑
zut de la începutul lui 2006 în‑
coace. „Nu ştiu ce să spun, dar 
voi avea o nouă discuţie cu ei. 
Trebuie să vedem ce‑i de făcut, 
pentru că dacă vom juca în sti‑
lul acesta, nu vom mai câştiga 

niciun meci până la finalul cam‑
pionatului şi vom intra în hora 
retrogradării! Nu este o glumă”, 
a avertizat antrenorul echipei 
dunărene.

Grig nu i‑ar amenda

Petre Grigoraş nu este, însă, 
partizanul unei pedepse pecu‑
niare după prestaţia ruşinoasă 
de la Timişoara. „Este greu de 
crezut că se va rezolva situaţia 
cu o amendă. Jucătorii au fost 
amendaţi şi după acel 0‑7 cu 
Rapid şi nu s‑a rezolvat proble‑
ma. Eu nu i‑aş amenda, însă, 
probabil, hotărârea o va lua con‑
ducerea. N‑am discutat acest lu‑
cru în ziua de Paşte, chiar nu se 
cădea să facem acest lucru, dar 
vom analiza în zilele următoare. 
Ceva trebuie făcut”, a adăugat 
Grig. El spune că experimentul 
„Zbor cu avionul în ziua jocului” 

nu‑şi putea pune o amprentă 
negativă asupra elevilor săi. „Am 
zis dinainte că nu merge scuza 
cu oboseala. Apoi, n‑am văzut 
pe nimeni alergând ca nebunul, 
niciun jucător n‑a suferit crampe 

musculare. Problema n‑a fost la 
musculatură, ci mai degrabă la 
cap”, a continuat pe acelaşi ton 
antrenorul grupării locale.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

CLASAMENT
1. DINAMO Bucureşti 25 19 5 1  48-14 62 (+23)
2. CFR Cluj-Napoca 25 16 4 5 46-26 52 (+16)
3. Steaua Bucureşti 25 13 8 4 45-18 47 (+8)
4. Rapid Bucureşti 25 13 8 4  44-19 47 (+8)
5. Gloria Bistriţa 25 13 4 8  33-24 43 (+4)
6. FC Vaslui 25 10 8 7  32-34 38 (-1)
7. Poli Timişoara 25 10 7 8  24-21 37 (-2)
8. OŢELUL GALAŢI 25 11 3 11 38-44 36 (0)
9. Unirea Urziceni 25 10 4 11 22-23 34 (-2)

10. Poli Iaşi 25 8 9 8  29-29 33 (-3)
11. Pandurii Tg.Jiu 25 9 5 11  19-25 32 (-4)
12. Farul Constanţa 25 6 10 9 24-26 28 (-8)
13. U.T. Arad 25 7 7 11  18-26 28 (-11)
14. Universitatea Craiova 25 6 10 9 24-37 28 (-11)
15. Ceahlăul P. Neamţ 25 6 5 14  19-37 23 (-13)
16. FC Argeş Piteşti 25 4 6 15  16-32 18 (-21)
17. FC Naţional 25 4 6 15  19-40 18 (-18)
18. Jiul Petroşani 25 3 5 17  10-35 14 (-22)

19 medalii pentru luptătorii 
de taekwondo 

Mecurile europene 
ale săptămânii

Goluri, goluri...

„Dublă” Roşu
natului englez: Manchester City 
‑ Charlton Athletic 0‑0, Everton ‑ 
Fulham 4‑1, Chelsea ‑ Tottenham 
Hotspur 1‑0, Arsenal ‑ West Ham 
United 0‑1, Blackburn Rovers 
‑ Aston Villa 1‑2, Middlesbrough 
‑ Watford 4‑1, Reading ‑ 
Liverpool 1‑2, Sheffield United 
‑ Newcastle United 1‑2, Wigan 
Athletic ‑ Bolton Wanderers 
1‑3, Portsmouth ‑ Manchester 
United 2‑1. Clasament: 1.Man‑
chester United 78 p, 2.Chelsea 
75 p, 3.Liverpool 60 p.

GERMANIA. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a 28‑a a cam‑
pionatului german: Eintracht 
Frankfurt ‑ Energie Cottbus 1‑3 

(românii Sergiu Radu şi Vlad 
Munteanu au marcat câte un 
gol pentru oaspeţi, în minute‑
le 58, respectiv 90), Alemannia 
Aachen ‑ Borussia Dortmund 1‑4, 
VfL Wolfsburg ‑ FSV Mainz 3‑2, 
SV Hamburg ‑ VfB Stuttgart 2‑4, 
Hanovra ‑ Bayern Munchen 1‑2, 
Hertha Berlin ‑ Arminia Bielefeld 
1‑1, Schalke 04 ‑ Borussia 
Monchengladbach 2‑0, Bayer 
Leverkusen ‑ VfL Bochum 1‑4, 
Werder Bremen ‑ FC Nurnberg 
1‑0. Clasament: 1.Schalke 56 p, 
2.Werder Bremen 54 p, 3.VfB 
Stuttgart 52 p.

D.C.Predescu

Barcelona a pierdut la Zaragoza 
şi mai are un singur punct în avans

[ Cu efectivul decimat (accidentaţi şi suspendaţi), steliştii 
nu au putut ţine pasul cu valoroşii lor parteneri de întrecere 
[ Boacănele lui Bocăneală au stabilit învingătorul meciului 
de la Vaslui [ Dintre codaşe, doar FC Naţional s‑a impus 
[ Patru penaltiuri, trei eliminări şi două autogoluri ‑ iată 
elementele de coloratură ale rundei a 25‑a [ Etapa viitoare 
‑ în zilele de 13, 14 şi 15 aprilie

Mare derbi mare

FotBAl Liga I                           Oţelul a pierdut înainte de Paşte într‑un mod jenant

Aşa joc, vai de cozonacu’ lui!
[ Poli Timişoara ‑ Oţelul, scor 1‑0, a fost o nouă etapă care se înscrie pe linia eşecurilor 
de la Piatra Neamţ şi Tg.Jiu [ Antrenorul Grigoraş crede că echipa sa ar putea avea 
probleme cu rămânerea în Liga I dacă va juca în asemenea fel şi în continuare

Dorin Semeghin (prim‑plan, în cădere) a avut o prestaţie modestă 
în meciul cu Poli Timişoara, aşa cum, de altfel, 

s‑au prezentat şi colegii săi
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S.C. ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI S.A.
Angajează:

Muncitori calificaţi pentru ocupaţia:
TUBULATOR NAVAL/INSTALATOR

CERINŢE:
-Calificare în meseria de bază; 
-Experienţa în domeniul naval constituie un avantaj;
-Spirit de echipă şi flexibilitate.

Cei interesaţi vor depune cererile însoţite de copii după actele de 
studii, carnet de muncă, carte de identitate, la serviciul Resurse 
Umane şi Juridic sau la Registratura societăţii. 

Relaţii la tel. 0236/307122, str. Alexandru Moruzzi nr. 132, Galaţi.

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
Casa de soft italo-română S.C. SELIR S.R.L, cu o activitate de peste 11 ani dedicată dezvoltării 
produselor software pentru piaţa occidentală, anunţă o nouă campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZIŢIA: Analist-Programator 
CERINŢE 

Studii superioare sau în curs de finalizare 
Bune cunoştinţe în: 

- JAVA, SQL, C++; 
Capacitatea de a lucra în echipă 
Constituie un avantaj: 

- experienţa în programare; 
- cunoştinte ASP, JSP, EJB; 
- cunoştinţe ORACLE. 

 

 
OPORTUNITĂŢI 

 
Integrarea într-un mediu tânăr şi dinamic 
O puternică dezvoltare a capacităţilor profesionale ale 
angajatului prin training-uri, seminarii şi evenimente 
speciale 
Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 
ultimă oră într-o industrie dinamică 

 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Galaţi, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com până la data de 15/04/2007. Aplicaţiile dumneavoastră vor fi tratate cu maximă 
confidenţialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Vă rugăm precizaţi poziţia pentru 
care aplicaţi. Persoană de contact Ciocănel Marian. 
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MITTAL STEEL 
GALAŢI S.A., 

cu sediul în localitatea  Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 
organizează selecţie în vederea angajării, pentru ocuparea postului de: 

DIRECTOR DEPARTAMENT FINANCIAR 
Condiţii de participare:
‑ absolvent studii de specialitate
‑ experienţă în companii internaţionale
CV‑urile se vor trimite la  adresa de e‑mail daniela.mihaila@mittalsteel.
com sau pe fax: 0236801056 până la data de 12.04.2007.  Candidaţii selectaţi 
vor fi contactaţi telefonic.  

Oferte de
Serviciu

lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (Sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat, an‑
gajează modele, legalitate, condiţii de 
lux, salariu 500‑1.500 $. 0728170290, 
0746171325. (0006289)
lSUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
ŞOFERI AUTOGRAND, str. Grădina 
Veche 93, menţine taxa şcolarizare 
+ combustibil 450 RON Relaţii la tel. 
412119, 0745399840. (0006045)
lInternational Motoare Leader ‑ 
dealer unic naţional autorizat al Deutz 
A.G., www.imlmotoare.ro, angajea‑
ză: responsabil piese de schimb. 
Atribuţii: identificare piese de schimb 
în baza cererilor, ofertarea acestora. 
Cerinţe: limba engleză, experienţă în 
gestiune de piese de schimb motoa‑
re diesel, internet aplicaţii Microsoft 
Office, salariu net 400 euro, bonus 
sfârşit de an: al 13‑lea salariu/realizări; 
inginer service. Atribuţii: gestiona‑
rea intervenţiilor, diagnoză parte me‑
canică, electrică, electronică. Cerinţe: 
limba engleză, experienţă în repara‑
ţii motoare diesel, internet, aplicaţii 
Microsoft Office, permis categ. B, cu 
vechime min. 3 ani, salariu net 500 
euro, bonus sfârşit de an: al 13‑lea 
salariu/realizări. Scrisoare de inten‑
ţie şi CV la imlmotoare@imlgroup.eu 
(4/07/MR/15) 
lAppollo angajează consilier clienţi 
show‑room şi instalator sanitar cu per‑
mis auto B. Relaţii la bdul G. Coşbuc nr. 
114 sau fax 414147. (0006098)
######
lSC ANGAJEAZĂ: ZIDAR, FAIANŢAR, 
VOPSITOR (APT LUCRU LA ÎNĂLŢIME). 
RELAŢII LA TEL. 466959. (3/07/CS/57)

######
lSC Menarom SA Galaţi angajează 
lăcătuşi montaj mecanisme (inclusiv 
lăcătuşi: utilaj tehnologic, utilaje in‑
dustriale, reparaţii maşini‑unelte). 
Informaţii la tel. 448651 int. 190, 141 
sau la sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului 12. (0006311)
lExfilmetal, Calea Prutului nr. 17, an‑
gajează: maşinişti pod rulant, lăcătuşi 
mecanici şi confecţii metalice, sud‑
ori, electricieni, strungari. Relaţii la tel. 
448013. (0006371)
lSBK SRL, firmă italiană caută perso‑
nal calificat şi cu experienţă min. 10 
ani în domeniile: sudor (tig‑argon, 
CO2, electrod); tubulator sau lăcătuş 
ţevar (obligatoriu cunoaşterea des‑
enului tehnic) şi lăcătuş (desen teh‑
nic ‑ citirea desenului), de preferat 
cunoaşterea lb. italiene. Relaţii la tel. 
0039035549789, 00393461296512, în‑
tre 15,30‑20,00. Rugăm seriozitate şi 
sinceritate. (000664)
lSC Menarom SA Galaţi angajează 
strungari strunguri paralele, strungari 
bohrwerkişti şi frezori freze portale. 
Informaţii suplimentare la tel. 448651 
int. 190, 141 sau la sediul societăţii din 
Galaţi Calea Prutului 12. (0006271)
lSC angajează lăcătuşi constructori 
navali, lăcătuşi confecţii metalice, sud‑
ori CO2, sudori autogen. Tel. 418467, 
mob. 0724518892. (0006275)
lSC Carroponte SRL angajează 
dulgheri, cu experienţă, rigipsari, 
cu experienţă, min. 3 ani experien‑
ţă. Telefon 0749077890. (006298)
lCompanie internaţională de vânzări 
caută consultanţi talentaţi de vânzări 
pentru lansarea unui nou produs me‑
dical. Tel. 0745232087, 0743586848. 
(009067)
lAngajez şoferi intervenţie, agen‑
ţi pază. Tel. 466499, 0788870758. 
(0006229)
###
lSocietate comercială angajează 
sudori pt. debitare oxigaz şi lăcă‑
tuşi confecţii metalice. Relaţii la tel.  
441441. (0006225)

###
lSC angajează personal amenajă‑
ri interioare şi necalificaţi, oferim 
salariu atractiv, carte de muncă şi 
transport. Telefon 0744599352. 
(0006233)
lAngajăm electronist pt. montaj anti‑
efracţie şi video. Telefon 0788870758. 
(0006575)
lAngajăm coafeze, manichiuristă, fri‑
zeri. 320427. (009142)
lŞofer taxi GT, Solenza. Telefon 
0742844986. (009186)
lAngajez şef magazin mobilă, vân‑
zători, operatori facturare, monta‑
tori. 0744241990, fax 0334814605. 
(0006250)
lSC angajează consilier juridic, expe‑
rienţa în domeniu constituie avantaj. 
CV la fax 407103, e‑mail: joob2007@g‑
mail.com. (0006250)
lAngajez vânzătoare tarabă în Piaţa 
Ţiglina I. Tel. 0740930494, 0746269784. 
(001153)
lSC angajează: inginer TCM, frezori, 
strungari, lăcătuş mecanic, lăcătuş 
confecţii metalice, rectificator, mun‑
citori calificaţi pentru tâmplărie PVC 
şi aluminiu, sudor electric şi autogen. 
Relaţii la tel. 0788521690, 0788524169. 
(4/07/ext. 17m)
lSC angajează: portar hotel, ospătari, 
ajutor ospătari, bucătari, ajutor bucă‑
tari, barmani, pizzari, cameriste, eco‑
nomişti contabilitate, economişti cu 
specializare marketing, inginer zoo‑
tehnist sau medic veterinar, manager. 
Relaţii la tel. 0788521690. (4/07/ext. 
17m)
lSC Ionrel angajează vânzătoare cu 
experienţă. Tel. 319092, 0744406765. 
(001206)
lSC angajează manipulant pt. depo‑
zit băuturi. Rel. Traian 249. (0006516)
lAngajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Tel. 0722595989 sau 
0746199700. (0006520)
lSC angajează pregătitori vopsitori. 
Relaţii la tel. 414987 sau 0745300198. 
(0006527)
lPizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(009319)
lRestaurant nou, ultracentral an‑
gajează ospătari, barmani, bucătari, 
paznic. Tel. 0745629311, 0746265988. 
(0006485)

lAngajez pizzar şi grataragiu. Telefon 
0743324535. (009356)
lSC Cloding Company angajează ma‑
şiniste, confecţionere textile Kemal 
Karakaş. Telefon 324070. (0006480)
lAngajez şofer maxi‑taxi, tra‑
seul 60, experienţă. 0752841771. 
(001327)
lAngajez dulgheri, fierari beto‑
nişti, zidari, muncitori necalificaţi. 
0765810111. (009336)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar cu sau fără experienţă, salariu 
5,5 mil. Tel. 0744348493. (0006231)
lAngajez vulcanizator. 0744909527, 
314885. (001340)
lAngajăm montatori cablu internet şi 
tv. Telefon 0766670528. (009375)
lAngajez personal fast‑food, sa‑
lariu atractiv. Telefon 0743042662. 
(009363)
lDecovil SRL Galaţi angajează: ri‑
gipsari, zugravi şi faianţari, dulghe‑
ri (cofratori). Oferim condiţii bune 
de lucru şi salariu motivant pentru 
experienţă relevantă şi seriozitate. 
Relaţii şi depunere solicitări la tel./ 
fax 490000 sau în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2. (4/07/BC/23)
lAngajăm ucenici. Telefon 
0766670528. (009373)
lAngajez necalificaţi, tencuitori, zida‑
ri, serioşi. 0742589011. (001412)
lAngajez zidari, zugrav, faianţari, 
dulgheri şi fierari, cu experienţă, sala‑
rizare motivantă. 422397, 0743583844. 
(001382)
lSC Iatsa SA Galaţi (fostă Dacia 
Service) angajează: recepţioner vechi‑
cule‑service auto; coordonator grupă 
vânzări piese de schimb auto. Cerinţe 
minime: studii nivel mediu, cunoştin‑
ţe utilizare calculator, experienţă în 
vânzări. CV‑urile se depun la sediul 
societăţii din str. Drumul Viilor nr. 6 
sau la fax 462954. Vor fi chemate la 
interviu doar persoanele ale căror CV‑
uri au fost selectate. (4/07/CS/29)
lSC Gerardino angajează coafe‑
ză, manichiuristă. Telefon 476912. 
(0006507)
###
lBingo Europa angajează: casier 
aparate electronice ‑ 2 posturi, ospă‑
tar ‑ 2 posturi. Selecţia azi, ora 12,00, 
la sediul firmei. (4/07/BC/1)

###
########
lÎnscrie‑te în luna aprilie la Şcoala 
de şoferi CONDOR şi beneficiezi de 
carte de legislaţie gratuită, reduceri 
de 10% pentru elevi şi studenţi, pre‑
gătire teoretică şi practică ireproşa‑
bilă, examinare psihologică. Rel. la 
tel. 0236466280. (2/07/CS/15)

########

lSC Samatax angajează taximetrişti, 
şoferi, salariu net. 800‑1500 lei net. 
0742145544, 0722695919. (0006548)
lAngajez secretară pentru relaţii 
clienţi‑agenţie imobiliară, experien‑
ţa constituie avantaj. 0746429593, 
0722578061. (0006592)
lVânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0722712565. (001286)
lAngajez menajeră serioasă, curată. 
Telefon 0740504638. (009394)
lAngajez zidar şi dulgher. Telefon 
0729962735. (001315)
lŞcoala de Arte şi Meserii Cavadineşti 
scoate la concurs un post de contabil 
şef. Condiţii de înscriere: studii su‑
perioare în specialitate sau liceu cu 
diplomă de bacalaureat. Relaţii la tel. 
347610. Examenul la sediul şcolii, pe 
20 aprilie 2007. (0006521)
lSC angajează calificaţi şi necalificaţi 
în amenajări interioare, salarii super 
atractive. Tel. 0743464001, 495856. 
(0006528)
lFamilie din Italia doreşte pt. me‑
naj şi ajutor restaurant (Napoli) dnă 
serioasă, căsătorită, aptă pt. muncă, 
oferim 600 E/lună, cazare, masă. Tel. 
0747661527, 0724415628, 0743105221, 
fax 0368441919. (1/07/ext. 179m)
lAngajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (001388)
lAngajez menajeră permanentă 
pentru îngrijire femeie în vârstă, sănă‑
toasă şi pe care doar vârsta o împie‑
dică să se îngrijească singură. 470209, 
0722644636. (001394)
lSC angajează strungari serie (cu‑
noştinţe lucrări freză), sudori cunoş‑
tinţe minime. 461343, 0722916769. 
(001401)
lSC Nebros angajează şofer profe‑
sionist pentru distribuţie produse 
alimentare şi manipulanţi depozit. 
Telefon 466661. (0006499)
lSC angajează zidari, faianţari, zu‑
gravi, rigipsari. Telefon 453638. 
(0006402)
lAngajăm zugravi, faianţari şi mun‑
citori necalificaţi. Seriozitate. Telefon 
413511. (4/07/IV/04)
lAngajăm muncitori cu experienţă, 
faianţari, zugravi, rigipsari, zidari, dul‑
gheri. Tel. 0748997573, 0752815535. 
(009418)
lStudio videochat legal, ultracen‑
tral, caută colaboratoare indiferent 
vârstă sau aspect fizic, full sau part‑
time, min. 500 $/lună. 0748020279. 
(009421)
####
lStudio profesionist videochat an‑
gajează majore, condiţii de lux, sala‑
rizare 500‑1500 $, oferim cazare. Tel. 
0744570933. (0006131)

####

lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru acti‑
vităţi de vopsitorie navală, salariu 
net 450 RON, carte de muncă şi 
echipament de protecţie. Relaţii 
la tel. 0788666163. (4/07/MR/15)

lSC ANGAJEAZĂ NAVALIŞTI. 
0741180479, 0729035595. (4/07/TD/
01)

lSC angajează electrician auto, 
cu experienţă, salariu 300 E. 
0744642155. (0006577)

lSC angajează dispeceră şi şoferi 
taxi. 0744372532. (0006577)

lSC angajează tinichigii auto şi pre‑
gătitori vopsitori şi mecanici auto. 
0744642155. (0006577)

lSocietate comercială angajează 
bucătari; ospătari. Informaţii tel. 
461166, 418117, depunere CV la 
Hotel Alex, str. Domnească nr. 7. 
(006590)

lSC angajează cu carte de muncă 
dulgheri, fierari‑betonişti, zidari, 
rigipsari, tâmplari, muncitori ne‑
calificaţi. Se cer seriozitate şi chef 
de muncă. Se oferă echipament şi 
scule profesionale şi salariu net  
între 800‑1400 RON. Interviul zil‑
nic orele 12,00 şi ora 18,00. Relaţii 
la tel. 322265, 0746245544, 
0742413281. (0006530)

lSalon de înfrumuseţare, cu vad 
format, angajează frizeriţă şi coafe‑
ză. Telefon 0747777609. (000864)AR
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Vânzãri
Case

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVând garsonieră lux Muncă şi Artă. 
0766313342. (008473)
lGarsonieră Micro 19 lângă Poştă, G6, 
et. 3/4, balcon, baie, simplă, 43.000 
neg. 0743925230. (4.07.CS.02)
lVând garsonieră Viaduct, par‑
chet, curat, 385 milioane. Telefon 
0748217570. (001290)
lVând garsonieră Micro 40, bloc C4, 
etaj 2, preţ negociabil. Relaţii la tele‑
fon 0746609563. (009378)

lVând ap. 1 cameră, bloc mixt, par‑
ter, f. curată, IREG. Tel. 0740845874. 
(008750)
lProprietar vând fără intermedia‑
ri apartament cu una cameră etaj 
2, Mazepa, BR‑uri, preţ negociabil 
145.000 lei. Tel. 0728085909. (001251)
 lP.f. vând o cameră în Micro 17, 42 
mp. Tel. 0747858380. (001379)
lVând apartamente noi, cu una 
cameră la etaj 5, în zona Micro 21, 
Siderurgiştilor, Mazepa 2, Micro 17. 
Telefon 0751183685. (0006500)

lPersoană particulară vând aparta‑
ment cu două camere confort I, etaj 
III cu parchet, gresie, faianţă în stare 
bună, Micro 20, cu 44.000 euro nego‑
ciabil. Telefon 0727683762. (001087)
lVând 2 cam. Micro 19, et. 3, balcon, 
115.000 lei. 0743456201. (04.07.GC.01)
lVând ap. 2 camere bloc nou, an 2006 
zona falezei Ţiglina 1, str. Marii Unirii 
nr. 19, bloc P6 ap. 13, etaj 3, sc. 1, gre‑
sie, faianţă, termopane,  aer condiţio‑
nat, bucătărie utilată cu tot, camerele 
decomandate şi mobilate, balcon 
mare la bucătărie, suma 95.000 euro. 
0743961023, 0751647627. (001091)
lVând apartament 2 camere 4/4, bl. 
PS11. 0721987694. (009180)
l2 camere Silozului et. 4/4, 1,4 mld. 
0766591958. (009115)
lP.f. vând apartament 2 camere g,f,p, 
N‑uri, Micro 38, lângă piaţă, 33.000 
euro negociabil. Tel. 0746141128. 
(009267)
lPersoană fizică vând ap. 2 camere 
decomandat, bl. P2, Micro 19, 6/9, preţ 
negociabil. Tel. 0745752767. (009299)
lVând apartament 2 camere sdec. 
parter, central, Parfumul Teilor, sim‑
plu, negociabil. Telefon 0751830009, 
0748134393. (009316)
l2 camere decomandat Micro 19, sim‑
plu, spaţios, 2 balcoane, 9/11 vedere 
superbă, 140.000 neg. 0743059460. 
(001298)

l2 dec. 4/4 Micro 17, C‑uri, mobilat 
şi utilat, 150.000 neg. 0730015151. 
(04.07.GC.02)
l2 sdec. circular, 10/10 Port, 
îmbunătăţit, tmp, 130.000 neg. 
0730015151. (04.07.GC.02)
l2 camere decomandate 2/4, central 
(Ştef) superîmbunătăţit, mobilat, uti‑
lat, 60.000 euro. 0749501114. (001384)
lVând apartament două camere 
îmbunătăţit şi garaj. 0722283508. 
(001389)
l2 dec. conf. I, 58 mp simplu, liber, 
115.000 RON. 0749276600. (0006401)
lVând apartament ultracentral, par‑
ter, stradal, decomandat, de locuit sau 
birouri. 0726448721. (009426)
l50.000 E apartament central, total 
mobilat şi utilat, et. 1. 0743146523. 
(009426)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159071. (04.07.mr.08)
l2 camere Aviaţie, liber, 680 mil. neg. 
0741971636. (4/07/BC/15)
lVând 2 cam. Micro 19, et. 3, balcon, 
115.000 lei. 0743456201. (04.07.GC.01).

lAp. 3 camere semidecomandate 
Micro 19, în spate la Parma, et. 3/4, p.f., 
exclus agenţie, preţ 150.000 RON neg. 
Tel. 0751761350. (009941)
l3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, lux, ne/
mobilat, 200.000 RON. 0741641192. 
(008684)

lApartament 3 camere Micro 
13B, stradal, decomandat, etaj 4. 
0747643012. (001121)
lP.f. 3 camere modernizat, 60 mp 
etaj 1, liber, 65.000 E negociabil. 
0745959422. (001177)
l3 camere amenajat, mobilat ultra‑
modern, 85.000 E. 412135, 0742936473. 
(009198)
l3 camere, 2 băi, 2 vederi, recent re‑
novat, gr, f, TMP, liber, parter, bd. G. 
Coşbuc în spate la M‑uri. 0746819640. 
(001196)
lApartament 3 camere îmbunătă‑
ţit (centrală, termopan, parchet etc) 
etaj 4/4, bl. E11 Siderurgiştilor Vest, 
57.000 E negociabil. Tel. 0748245053. 
(001350)
lVând apartament 3 camere confort 
I. Telefon 0747059277. (009392)
lVând 3 camere decomandate, 
80 mp, et. 2, bloc nou. 0742674275. 
(001406)
lVând apartament Micro 40, bl. I1, ap. 
11. 0742954878. (009408)
l1,4 mld, Ţiglina I, 3 camere, parter cu 
balcon. 0726448721. (009426)
lVând apartament 3 camere, par‑
ter, dec., fără balcon, urgent, neg., 
zona Maşniţă, Micro 14. Telefon 
0740679340. (009428)
lApartament 3 camere parter. 
0744515479. (009413)
lVând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (4/07/MR/08)
lUrgent 3 camere conf. I, Micro 17, li‑
ber, 1500. 0740678355. (0006491)

l3 dec., IREG, 2 balcoane. 0741971636. 
(4/07/BC/15)

lVând ap. 4 camere Micro 16, 55.000 
E. Tel. 0748171609. (001052)
lVând ap. 4 camere Micro 17, par‑
ter, 75.000 E. 322336, 0752290997. 
(0006546)

lCumpăr apartament 1‑2 camere. 
Telefon 0751458892. (009102)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (04/07/MR/08)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (01/07BC/7)
lCumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (04.07.GC.06)

lCumpăr apartament 1‑2 camere. Tel. 
0752789180. (009102)
lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re, fără intermediari. 473135. (009426)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159078. (4/07/
MR/08)
lCumpăr 2 decomandate Micro 16, 
17 plata prin credit. Tel. 0788757960. 
(04.07.GC.01)
lPersoană handicap locomotor cum‑
păr 2‑3 camere, parter, maxim unu. 
0748225458. (009085)
###
lCumpăr urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479. (4/07/CS/05)

###

lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329395, 0742159076. (04.07.
mr.08)

lVând casă cu teren Tecuci 238. Tel. 
0752952306. (009382)

lVând vilă nouă, Şendreni locuibilă, 
130.000 E negociabil. Tel. 0740138943. 
(009504)
lVând vilă construcţie nouă teren 
1000 mp, proprietar, Şendreni. Tel. 
0745499831. (009503)
lVând 2 case noi p+1 Barieră, DN26, 
zona vile Vega. 0751208845. (009707)
lCasă+teren G. Coşbuc, st=560 m, 
d=11 m, 240 E/mp. Tel. 0745208723, 
315568. (008630)
lVând casă nouă sat Costi sau 
schimb cu apartament+diferenţă. 
0742377060. (008795)
lVând casă la curte, 1000 mp, str. 
Rizer. Tel. 0746861798. (008836)
lVând casă cu toate utilităţile şi te‑
ren comuna Independenţa. Telefon 
0746146901. (009047)
lVând casă Tg. Bujor 1800 mp, 3 ca‑
m+dependinţe, mobilată, apă în casă, 
vie pe rod, 800 mp. Tel. 0722899738. 
(001141)
lVând vilă nouă, p+m, la cheie, 3 
mld sau variante (ap.+diferenţă). 
0745610910. (4993362)
lCasă 3 camere, garaj, gaze, teren 890 
mp, Parc CFR, variante schimb apar‑
tament 2 camere Ţiglina II, Mazepa 
II plus diferenţă sau 2 apartamente. 
0748248810. (006288)

Piaþa
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liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Gars TIG 1, I‑uri, P/9, TP  85.000lei
1cam MAZ 1, G‑uri, P/7, TP  115.000lei
1cam ICF, D‑uri, 3/4, liber  115.000lei
1cam SID V, 3/4, balcon  110.000lei
1cam MAZ 1, BR‑uri, 6/10, mobilat TP 135.000lei
2dec FALEZA, bl nou, la cheie, 3/10  95.000E
2sdec TIG 1, E-uri, 3/4, TP  135.000lei
2sdec MAZ 1, C‑uri, p/4  145.000lei
2dec MAZ 2, LC-uri, p/4, CT  48.000E
2sdec CENTRU, 1/4  160.000lei
2dec M 14, M‑uri, 1/4, imb  160.000lei
2sdec M 16, B-uri, p/4, liber  120.000lei
2dec M 17, F‑uri, 6/8, liber, lux, 65mp  50.000E
2dec M 17, C‑uri, P/4,  140.000lei
2dec M 17, G-uri, mobilat, modern  160.000lei
2dec M 18, E‑uri, 2/10, liber  150.000lei
2dec M 18, 1/10, CT, mobilat nou  160.000lei
2dec M 19, O‑uri, 1/10, g+f+p  130.000lei
2dec M 19, N-uri, 2/9, liber  150.000lei
2sdec M 19, 8/10, 52mp  128.000lei
2dec M 20, B‑uri, 4/4,  122.000lei

2dec M 20, B-uri, 3/4, curat, liber  44.000E
2dec M 20, A‑uri, 5/8, mobilat si utilat 155.000lei
2dec M 20, p/8, bl nou  150.000lei
2dec M 21, D‑uri, 6/10, simplu  135.000lei
2dec M 21, E-uri, P/4, TP 
int+ext, liber  157.000lei
2sdec M 21, 8/10, 52mp, vedere Dunare, 40.000E
2dec SID, SD-uri, liber, AC, 2/4  150.000lei
2dec SID, SD‑uri, 2balc, CT, TP, 
totul nou, 2/4  50.000E
2dec SID V, 2/4, CT, TP, liber  160.000lei
2dec DOJA, 3/4, TP, imb,  48.000E
2dec DOJA, 1/4, imb  150.000lei
2dec ICF, L‑uri, p/4, balcon  160.000lei
2dec M 14, S‑uri, 2/4, 2 balc.  155.000lei
2dec PORT, 3 balc, 4/4, pod, 65mp  145.000lei
2sdec PORT, 1/7 TP  85.000lei
2sdec M 40, 2/4  110.000lei
3dec MAZ 1, B-uri, p/4  60.000E
3dec MAZ 2, 3/4, M‑uri, TP  70.000E
3dec M 17, I-uri, 2/4, TP, curat  170.000lei
3dec M 17, I‑uri, liber  150.000lei

3dec M 17, F-uri, 7/8, CT, TP, la cheie 63.000E
3dec M 17, R‑uri, 3/4, CT, TP, la cheie  195.000LEI
3sdec M 19, J-uri, 4/4, 70mp  145.000lei
3sdec M 19, D‑uri, 3/4, TP, imb  40.000E
3sdec M 19, D‑uri, 4/4  130.000lei
3dec M 20, A-uri, 1/10, curat  53.000E
3dec M 20, B‑uri, p/4  165.000lei
3dec M 21, 4/8, bl nou  63.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, liber  195.000lei
3dec ICF, T‑uri, 3/4, imbunatatit  180.000lei
3dec ICF, I-uri, 2 bai, 2 balc  157.000lei
3dec M 13B, A-uri, 4/4, imb  135.000lei
3sdec M 38, N‑uri, p/4, mobilat  140.000lei
3dec M 39C, B-uri, 3/4, 2bai  170.000lei
3dec PORT, 1/4, 4balc. vedere Dunare 205.000lei
3dec PC, A‑uri, 7/8, CT, TP  77.000E
4 dec CENTRU, 3/4, la cheie  135.000E
4dec MAZ 1, BR‑uri, 1/10, 
TP, 2 bai, 2 balc  75.000E
4dec NL, C‑uri, CT, AC, 2 bai, 2 balc  210.000lei
4dec M 16, p/4, 2 bai  55.000E

Închirieri
Gars TIG 1, A5, 2/4, nemobilata  400lei/luna
Gars TIG 1, I4, 8/9, nemobilata  120E/luna
2dec TIG 1, PS-uri, mobilat si utilat lux  270E
3dec zona Teatrul Dramatic, mobilat 
si utilat  400E/luna
4cam Centru, 85mp, CT, TP, lux, 
pretabil birouri  1.200lei
Sp com pt casa de schimb valutar 
Tiglina 1  450E/luna
Sp com str Traian 213mp  15E/mp

Case si Terenuri
250mp, str. Drumul viilor  90E/mp
700mp, DN 26  40E/mp
400mp, D=17mx24m, deschidere 
la 2 strazi, M 17  200E/mp
440mp, D=11M, Str. George Cosbuc  250E/mp
500mp, D=14m, Arcasilor, proiect casa  120E/mp
740mp, D=34m, M 16  120E/mp
800mp, D=14m, Piata Centrala  120E/mp
1374mp, D=12m, Str. Razboieni  130E/mp
9250mp, intravilan, Sendreni, 
100mlx90ml, apa, curent electric pe teren  12E/mp
Casa la rosu, P+M, DN 26, 
D=13m, St=750mp, Sc=100mp  80.000E

1 CAMERA 
Gars. Viaduct, et.1, curata, intretinuta, pos. gr. san.  – 40.000 Ron
Gars., parter, termopan, curata, mochetata  – 56.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, parter, amenajata  – 76.000 Ron 
Gars. Tiglina I, parter, termopan, g, f  – 85.000 Ron 
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios  – 107.000 Ron           
Mazepa, parter, bl. nou, imb, liber  – 125.000 Ron

2 CAMERE
M19, stradal, imb, contorizat, spatios, balc 7 m  – 135.000 Ron
Micro 16,dec, etj 1, 2balc, simplu  – 135.000 Ron
Tiglina 2, etj 1, simplu, balcon mare  – 135.000 Ron 
Tiglina 2, 2 balcoane, simplu, curat  – 140.000 Ron 
Sid-Vest, 2 dec, centrala, termopan, modern  – 155.000 Ron

3 CAMERE
Micro 40,  etj 2, simplu, fara balcon  – 100.000 Ron
M17, 3 dec, bl. nou, simplu, curat  – 155.000 Ron

CAM. VIADUCT ,1\4, 
LIBERA,SUPER‑ 45.000 NEG. 
3 DEC,PESCARUS,6/8, 2 
BALCOANE‑85.000EURO
3 SDEC. M16, 3\4, IMBUNATATIT, 2 
BALCOANE‑ 140.000 NEG..
2 DEC. CIRCULAR. M17,4\4, 
TERMOPAN,BALCON ,LIBER‑ 
120.000 NEG.
3 DEC. I.C.FR.,3\4 , 2BALC.SPATIOS 
–165.000 NEG.
3 DEC. EGRETA, 3\4, 
CT,AC,G,F,SEMIMOB., ‑ 100.000E FIX
3 DEC. TIGL.II.,P\4,BALCON,2GR.
SANIT.‑ 170.000
4 DEC.ICFRIMU.P/ 4, 
LUX,EXTINDERE 40 MP ‑ 75.000E
4 DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000 EURO
4 DEC. NAE‑LEONARD.P\4, 2 
BALC,IMBUNAT.‑ 260.000 NEG
4 DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS 
– 180.000

NOU!SUPEROFERTA ! 
[CREDIT SIMPLIFICAT,DIRECT 
IN AGENTIE, CADOU 
1.000 RON 
NERAMBURSABILI!!!!!!

[ DE INCHIRIAT SPATII 
COMERCIALE, CHIRIA 
NEGOCIABILA

[ CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PEROD, GRADINA 
– 600MILIOANE.
[ TEREN LA DN 26,BEYLER, 
ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI,UTILITATI –600.000 E NEG.
[ CASA ZACLAU, LA 

SOSEA,1000MP, 4CAMERE– 
700MILIOANE. NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
( COMISIONNEGOCIABIL PTR. 
VANZATOR)
 [CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 
[ PENTRU ORICE TRANZACTIE 
OFERIM CADOU: ASIGURARE 
LOCUINTA 

[ POLITA RCA , ASIGURARI 
DE BUNURI, TRANSPORT 

INTERNATIONAL.
[ CONSILIERESI CONSULTANTA 

JURIDICA GRATIS.

[ EXCLUSIV-CREDITULPTR. 
LOCUINTE CU DEPOZIT SI 
DOBANDA 6%PE TOATA 
PERIOADA CREDITULUI.

VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

‑ gars. , Tig I , 1/4 ,  100.000 RON
‑ gars. , Tig II ,4/7 ,  100.000 RON
‑ gars. ,M 40 , 2/4 , 50.000 RON
‑ 1cam, SDV , 4/4 ,  95.000 RON
‑ 2cam dec , Centru , p/4 ,   160.000 RON
‑ 2cam semidec , Mazepa I , 4/4 ,  140.000 RON
‑ 2cam dec Mazepa I , 1/4 ,  60.000 EURO
 ‑ 2cam dec , ICF, 4/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, p/4 ,  145.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  115.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig II , p/4 ,  135.000 RON
‑ 2cam dec , M20 , 5/10,  150.000 RON
‑ 2cam dec , M 18 , 2/10 ,  140.000 RON

‑ 2cam dec , M17, 4/4 ,  135.000 RON
‑ 2cam dec , M 16 , 4/4 ,  130.000 RON
‑ 3cam dec , Centru, 1/4,  61.000 EURO
‑ 3cam dec si garaj , Centru ,  195.000 RON
‑ 3cam dec , Port , 1/4 ,  200.000 RON
‑ 3cam dec , PC, 7/8 ,  75.000 EURO
‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
‑ 3cam dec , Mazepa I , 3/4,  70.000 EURO
‑ 3cam dec , Tig. I , 1/4 ,  70.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF, 2/4 ,  65.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF, 4/4 ,  155.000 RON
‑ 3cam dec , M20 , 1/10 ,  58.000 EURO
‑ 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 EURO

‑ 4cam dec , Centru , 3/4 ,  95.000 EURO
‑ 4cam dec , Centru , 4/4 ,  75.000 EURO
‑ 4camsemidec ,Tig I , 1/4 ,  60.000 EURO
‑ 4cam dec , ICF , 2/4 ,  75.000 EURO
‑ 4cam dec , SDV, 4/4 ,  150.000 RON
‑ 4cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 EURO 
‑ 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
‑ 4cam dec , M18 ,8/11 ,  160.000 ron
‑ 4cam dec , M39 , 4/4 ,  170.000 RON
‑ casa Bariera Traian ,130 mp ,  75.000 EURO
‑ casa ,Str. Basarabiei , 320 mp , 85.000 EURO

‑Gars  Tig 2,4/10,balcon,simpla, 100.000Ron Neg
‑Gars Tig 1,A‑uri,p/4,balcon, 110.000Ron Neg
‑Gars  ICF,4/4,g,f, imbunatatita, 70.000Ron Neg
‑1cam,Mazepa ,parter,tp,g,f,p, 125.000Ron Neg
‑1 cam Port,10/10,mochetata,izolatie buna, 90.000Ron Neg
‑2 sdec,M40,parter,foarte curat, 110.000Ron
‑2 dec ,M 19,2/4,simplu, curat, 87.000Ron Neg 
‑2 sdec,M 16,3/4,balcon,curat,simplu, 130.000Ron Neg
‑2 sdec ,Tig 1,et 2/4,g.f,p,tp, 125.000Ron Neg
‑2 dec,M 20,2/4,g,f,p,2balc,tp, 145.000Ron Neg
‑2 dec  M 17,E‑uri,3/4, 150.000Ron Neg
‑2 dec,M40,3/4,g,f,p,tp,um, 143.000Ron Neg
‑2 dec, Doja,/4,1balcon,stradal,tp, 165.000Ron Neg
‑2 dec  Maz 1 , 4/4 , mobilat , utilat ,  54.000 E Neg
‑2 dec  Maz 2 , 4/5  , liber  , 60mp,2 balcoane, 55.000 Euro 
‑3 dec   M 16,4/4,simplu,curat,balcon,tp,g,f,p,1 65.000Ron Neg
‑3 sdec M 19,4/4,tp,ac,rulouri,um,izolatie noua, 136.000Ron Neg
‑3 dec   M 20,p/10,curat,simplu, 55.000E Neg
‑3 dec M 17,4/4,curat ,simplu, 155.000Ron Neg

‑3 dec   Centru,1/4,3balcoane,simplu, 210.000Ron 
‑3 dec,PC,1/4,simplu,curat,1balcon, 60.000e Neg
‑3 dec,Tig2,p/4,g,f,p,tp,lux,mobilat, 75.000E Neg
‑4 sdec  M 20 , 2/4 , 2 balc , simplu ,   45.000E Neg
‑4 dec    M 18,5/11,g,f,p,100mp,stradal, 75000E Neg
‑4 dec    M21, p/4, simplu, 180.000Ron
‑Casa  Sp. Municipal ,  ST=415mp , 
SC=150mp , D=30mp  350.000 Ron     
‑Casa  Str Stiintei,St:350mp,Sc:135mp , 95.000E Neg
‑Teren Str Al. Cernat , 470 mp ,  75.000 Euro neg
‑Teren Str. Anghel Saligny , 270 mp ,  55.000 Euro
‑Teren Micro 17 , ST=2000mp , D=20m , utilitati,  110E/mp
‑Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , zona Metro , stradal , 90E/mp
‑Teren Zona Peco Moll , 900 mp ,  120E/mp Neg
‑Teren Metro , 5000 mp , d=50m ,  40E/mp neg
‑Teren Zona Garboavele , stradal , 1000 mp ,  27 E/mp
‑Teren DN 26 , 700,800,1000 mp ,  40‑50 E/mp
INCHIRIERI OFERTE ;
Gars, Tig 1, A‑uri, parter, simpla,  100 E/luna

garsonieră Micro 39 A, et. 3, liberă, curată, negociabil   -  48.000 RON 
1 dec. I.C. Frimu, et. 4, iz. bună, îngrijit, urgent     - 110.000 RON 
2 dec. Micro 17, et.4, termopan, iz. bună, stare bună, urgent     - 123.000 RON  
2 dec. Micro 17, et.2, u.m, termopan peste tot, g/f/p, renovat complet - 170.000 RON 
2 sdec. Micro 19, et.3, simplu, întreţinut, parchet în camere, balcon   - 115.000 RON
3 dec. I.C. Frimu,  et.4, 2 balcoane, 2 gr. sanit, simplu, îngrijit, iz. bună  - 160.000 RON
3 sdec. Micro 40, simplu, negociabil, urgent     - 110.000 RON
3 dec.  I.C. Frimu, et.2, c.t., a.c., termopan, bucătărie mobilată, g/f/p  - 67.000 euro 

M 18, etj. intermediar, simplu, curat  – 165.000 Ron              
Tig. 2, dec, parter, 2 balc, simplu  – 170.000 Ron
M17, parter, contorizat separat, balc. extins  – 175.000 Ron  
PS-uri, et. 3/4, spatios, modif, curat  – 64.000 E

4 CAMERE
M16, centrala, termopan, tamplarie noua  – 170.000 Ron
M21, parter, simplu, curat, stradal  – 175.000 Ron 
M19, CT, amenajat modern, elegant, zona buna  – 205.000 Ron

CASE                                                   
Casa, zona Traian, 3 cam, buc, 2 holuri, toate utilit., 
 Sc 80 mp, St 150 mp - 150.000 Ron  
Casa, Schela, la rosu, toate utilitatile, 
4 cam, buc, 2 bai, garaj, beci, St 1000 mp, 
Sc 250 mp – 100.000 Ron neg

TERENURI                                        
DN 26, 5000 mp, desch. 53 m, parcelabil  – 23 E/mp

VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa  – 22 E/mp
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m,
 gaze, curent electric in zona  – 75 E/mp
SMARDAN, teren arabil, 2 ha, stradal, desch. 61m  – 5 E/mp
SMARDAN, 2200 mp, desch. 47 m, 
eventual parcelabil – 125.000 Ron

INCHIRIERI    SP. COMERCIALE

ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, parter si etaj – 500 E/luna
MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. COMPARTIM., FOARTE MODERN AMENAJAT, FOARTE 
CURAT, PRETABIL CAB. MEDICAL, CLINICA – 2000 E/LUNA NEG
ZONA MASNITA, VILA, parter, demisol, etaj, mansarda, garaj, curte – 3000 E neg/luna

VANZARI SP. COMERCIALE

SPATIU COMERCIAL, NAE LEONARD, 15 MP, ZONA COMERCIALA FOARTE BUNA 
– 20.000 RON

Garsoniere
gars. Ţiglina I,1/4  - 87.000
gars. Micro 19, 3/4  - 43.000 neg.
ap. 1 cam., bloc mixt, 37 mp  - 110.000 neg. 
gars. Ţig. I, 3/10  - 80.000 neg.
gars. Ţig. I, 10/10  - 70.000 neg.
ap. 1 cam. Sid. p/4, 30 mp  - 115.000 neg.
gars, Micro 39 B, 3/4, îmb.  - 60.000 neg. 
 

2 camere

2 cam. Micro 19, 4/4  - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4  - 107.000 neg.

2 sdec. M16, 2/4, îmb.  - 130.000 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4  - 125.000
2 dec. Micro 17, 70 mp, 4/8  - 60.000 E
2 dec. Micro 20, 4/4, 54 mp  - 130.000 neg.
2 sdec. Maz. I, p/4  - 150.000
2 sdec. PS-uri, p/4, balc.  - 150.000neg. 
2 dec. Port, 10/10 - 125.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, îmb  - 137.000 neg.
2 dec. Mazepa II, LC-uri, 3/4 - 170.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4  - 105.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4 - 108.000 neg.
2 dec. Sid. V, 2/4, 58 mp, îmb  - 52.000 E

lTg. Bujor vând casă cu teren 3300 mp, 
stradal, 900 neg. 340633. (009189)
lVând casă în centrul comunei 
Suceveni cu toate bunurile şi 5 ha 
teren, arabil de grădină, fiind total 
arat de toamnă cu posibilitate de 
irigare. Telefon 348460, Suceveni. 
(001325)
lVând casă bătrânească cu teren 
296 mp, d=16 m, zonă bună, even‑
tual schimb apartament Bucureşti. 
0236494652, 0726325291. (009083)
###
lVÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
VILĂ ÎN COMUNA C. NEGRI, POZIŢIE 
CENTRALĂ ŞI UTILITĂŢI MODERNE. 
TEL. 473565, 0723224729. (009411)

###
lVând casă cu grădină, comuna 
Bălăşeşti. Tel. 0721367279. (008352)
###
lOraşul Bereşti, ieftin, casă (vie, 
grădină jumătate hectar) şosea. 
0729577814. (000021)

###
lVând casă comuna Smârdan, sat 
Cişmele, Muscalu Gheorghe, nr. 92, 
preţ negociabil. (004443)
lVând casă în centru oraş Tg. Bujor. 
Relaţii la telefon 0722363606. 
(009320)

lVând casă în comuna Piscu. Relaţii la 
telefon 466419. (009320)
lVând casă trei camere decoman‑
date com. Şendreni. Tel. 0747376719. 
(001407)

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

lSchimb 1 cameră cu 2 camere dec., 
plus diferenţă. 488332, 0723083227. 
(001354)
lSchimb apartament Ţiglina I cu 
apartament 2 camere+diferenţă. 
Telefon 0745206263. (001402)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)
lÎnchiriez o cameră, prefereabil casă, 
intrare separată. Telefon 0766670528. 
(009374)
###
lAgenţia Altivom închiriază aparta‑
mente (ne)mobilate, comision zero 
proprietar. 475479, 438381. (01.07.
CS.13)

###

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307. (01.07.CS.16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (04/07/MR/
08)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale
lÎnchiriez garaj. Ţiglina III, zona Flora. 
Telefon 0765271612. (001024)
lCaut să închiriez spaţiu comercial 
cca 30 mp Micro 19, zona Spitalul 
Judeţean, Neacşu. Telefon 312664, 
0722871581. (0006069)

Închirieri - Oferte
Apartamente

lÎnchiriez apartament 2 camere ne‑
mobilat, timp nelimitat. Tel. 824483. 
(006942)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo‑
bilat modest vizavi BNR. 0741110599. 
(001118)
lÎnchiriez garsonieră lux, lângă 
Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0746114736 sau 0724378518. (001174)
lP.f. închiriez apartament două ca‑
mere în zona IREG. Tel. 0740790249. 
(001332)

lZonă centrală 3 camere complet mo‑
bilat şi utilat, aer condiţionat, centrală. 
Tel. 0722246785. (000682)
lÎnchiriez apartament zona Piaţa 
Centrală. Telefon 0747593561. 
(009420)
l2 dec. Ţiglina 1, etaj 2, nemobilat, 
150 E. 0741126175. (04.07.GC.10)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(3/07/CS/6)
###
lAgenţia ALTIVOM închiriază apar‑
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (3/07/CS/17)

### 

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (04.07.
mr.08)
lÎnchiriez cameră mobilată 140 E. Tel. 
0721072763. (009294)
lÎnchiriez apt. 1 cameră mobilată mo‑
dest, I.C. Frimu 1, 300 lei/lună+1 lună 
anticipat. Tel. 327483, 0743880162. 
(001415)

lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (001422)
lCameră mobilată în zonă centrală. 
Telefon 0723547965. (008942)AR
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

lVând Opel Astra 1,7 TDI, recent adus. 
Tel. 0752787139, 00393495184898. 
(009393)
lVând Audi A6, 1,9 TDI, dublu clima‑
tronic, an 2003, piele, preţ neg. Telef
on                                            0741303000. 
(008506)
lVând F. Americană, Turbo, prelată, 
1996, acte zi. Telefon 0722323124. 
(001023)
lFord Mondeo, 1995, 1.8 TD. 4300 E 
neg. 0744931106. (001115)
lVând ARO, 4x4 pentru piese de 
schimb sau dezmembrări. 0726975843. 
(009111)
lCedez contract leasing, auto‑
utilitară Fiat Doblo, variante. Telefon 
0741182896. (009108)
lUrgent Dacia 1310, albă, 1998, 50 
mii, bord, unic proprietar, doamnă, 60 
mil. neg. 0722428213. (009177)
lVând Cielo, `96, full option, preţ neg. 
Telefon 0746415662. (001163)
lVând Dacia 2001, bine întreţinută, 
garaj. 0746452855. (009162)
lVând VW Passat Break, 2001, clima‑
tronic. 0743155177. (0009162)
###
lVÂND MERCEDES 220 E CLASSE, 
2003 (RECENT ADUS), PIELE, 
ÎNCĂLZIRE SCAUNE ŞI VOLAN, 
VENTILAŢIE SCAUNE NAVIGAŢIE, 
SENZORI LUMINĂ ŞI PLOAIE, OGLINZI 
HELIOMATE, FULL OPTIONS, PREŢ 
22.000 E. RELAŢII LA TEL. 0745998876. 
(4/07/GC/01)

###
lVând BMW 730D, extra full, 2003, 
33.000 E neg., accept variante. 
0748086776. (009223)
lVând LT 35, an fabr. 2000, cu licenţă 
oraş. Telefon 0742073231. (009209)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, acce‑
sorii, 0745496716. (0006463)
lVând Opel Astra Caravan, an fa‑
bricaţie 1996. Telefon 0723293089. 
(0006531)
lVând Dacia 1310, Break, albă, 2002, 
baterie, cauciucuri noi, RAR, neg. 
Telefon 0746383421. (0009346)
lCedez leasing VW Caddy, 2005. 
Telefon 0722525032. (009388)
lVând Tico. Relaţii la tel. 
0726335630. (4/07/GC/05)
lVând Opel Vectra, 2001, 2,2 TDI, full 
options, xenon, pilot automat, 8200 E 
neg. Telefon 0751025800. (001355)
lAutoturism Cielo, an fabricaţie 1995, 
culoare roşie, geamuri electrice, aer 
condiţionat, neg. Telefon 0741981941. 
(009364)
lVând Dacia Berlină, an 1997, acte la 
zi, stare impecabilă, preţ neg. Telefon 
0747993567. (001372)
lVW Passat, 1997, full options, cli
matronic, 7700 E neg. 0752841771. 
(001328)
lMercedes Benz C230, kompressor 
03/2002, Euro4, full options, 62.000 
km reali + carte service, jante alu‑
miniu, argintiu, preţ 17.800 E neg. 
Telefon 0765556796. (009359)
lVând convenabil scutere diferite 
mărci, import Italia cu şi fără permis. 
Tel. 0744627786. (001424)
lVând Dacia 1996, de garaj, impeca‑
bilă. 0743300491. (001405)
lDetectoare radar noi cu garanţie, 

diverse mărci. 0765276323. (009778)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Adunãri
Generale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

lÎnchiriez pentru firme 5 came
re decomandate parter şi casă+ 
mansardă singur curte, central, 
zonă fosta Bancă Felix. Telefoane 
0729032672, 0740093211. 
(000802)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (007941)
lÎnchiriez parter bloc A5A, strada 
Traian, două spaţii comerciale 85 mp 
şi 90 mp. Tel. 0746488818. (008522)
lÎnchiriez spaţiu. Tel. 0752790371. 
(008851)
lÎnchiriez spaţii pentru birouri (120 
mp) parter, în Ţiglina I. 0742827431. 
(000884)
lOferim spre închiriere spaţiu Piaţa 
Micro 17. Tel. 314623, 0748317969. 
(001123)
lÎnchiriez spaţiu comercial zonă 
centrală, parter bloc, 125 mp do
tat modern. 0741557129, 418808. 
(001209)
lÎnchiriez spaţiu comercial 80 mp bl. 
A5 parter, zona Spitalul Judeţean. Tel. 
0722534979. (001277)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe 
Siderurgiştilor lângă Casieria IREG. 
0743780383, 0746005341. (001320)
lSpaţiu Ţiglina 1, 25 mp, poziţie 
excelentă. Tel. 0743182368. (0006466)
lÎnchiriez garaj Micro 13B, avantajos. 
0766472045. (009377)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1 
(500 mp) Bariera Traian, toate uti
lităţile pretabil producţie, depozit, 
birouri. 0724178804. (001357)
lÎnchiriez spaţiu comercial 70 mp 
Aleea Comerţului Micro 19. Tel. 
0752619894. (009398)
lP.f. închiriez ap. spaţiu 2 camere cen‑
tru, etaj bl. L Romarta pt. firme, birou‑
ri, 300 E. Tel. 0745300011. (008354)
lÎnchiriez o cameră pretabil birou. 
419813, 0744604952. (4/07/CS/04)
lÎnchiriez hală 125/200 mp vizavi 
Stadion Dunărea. Tel. 0745526242. 
(0006112)
lÎnchiriez firmă de coafor utilată, 
Ţiglina I. 0749138389. (001145)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
suprafaţă 70 mp str. Traian nr. 
163. Tel. 0744140190, 0236497355. 
(001272)

lÎnchiriez spaţiu comercial 250 mp,

str. Gării lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 0751053901. (04.07.CS.17)

lÎnchiriez spaţiu ultracentral 
40 mp, adecvat pentru agenţie, 
birouri ş.a. Informaţii tele
fon 0721586199, 0740586199. 
(0006490)

lÎnchiriez/vând 200 mp spaţiu 
comercial, depozit, Ionel Fernic 33. 
0744517233. (0006560)

lÎnchiriez spaţiu comercial 150 mp 
Ţiglina I. Tel. 0744560906. (0009668)

lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009510)
lVând teren intravilan Micro 17, 
1500 m. 416879. (001145)
lVând teren 20000 mp zona Atlas, 8 
E/mp. 0742878814. (008625)
lVând 4000 mp teren faţă în faţă cu 
Metro, cu toate utilităţile, deschidere 
26 m, 57 E neg.  0748010867. (008765)
lVând teren 10000 mp, zona Atlas. 
0236831310, 0742578027. (000811)
l510 mp Fileşti sat, 300 mil. neg. 
Tel.0765543100. (3.07.GC.39)
lVând urgent vatră casă în Smârdan. 
Tel. 0236830211. (000857)
lVând două vetre casă în Smârdan, 
una schimb cu variante auto. Tel. 
0746579306. (000858)
l1.000 mp Vânători, 8E/mp. Telefon 
0745648843. (3/07/GC/39)
lTeren 4000 mp deschidere DN26, 18 
m, 29 E. 0745208845. (001044)

lVând teren extravilan (arabil) com. 
Vânători negociabil. Tel. 0740157599, 
0749367374. (009126)
lVând 700 mp, 800 mp sat Costi, zona 
vile. 0747904093. (009129)
lVând două vetre casă sat Costi, 15 
E/mp. 0765492648. (009128)
l4000 DN26, ds=18, 33 E/mp. 412135, 
0742936473. (009197)
lVând loc casă Fileşti. Tel. 0765276251. 
(001186)
lVând teren zona Tirighina, suprafaţă 
5000 mp, deschidere 32 m, la 100 m 
de DN, preţ 20 E/mp negociabil. Tel. 
0740227617. (0006591)
lVând 3400 mp teren intravilan situat 
în Tuluceşti la DN26, lotizabil cu facili‑
tăţi, 12 E. 0741789186. (001233)
lVând teren zona Arcaşilor 950 mp, 
toate utilităţile 100 E/mp negociabil. 
Tel. 0748086776. (009224)
lVând teren arabil în suprafaţă de 
5,5 ha, lângă SC VV şi teren cu vie în 
suprafaţă de 4 ha, terenuri situate în 
extravilan oraş Tg. Bujor. Telefoane 
0232259740 după ora 20,00 şi 
0726115353. (001210)
lVând teren 5000 mp zona Atlas, 5 
E/mp. Tel. 0742069141. (001190)
lVând teren sat Costi, 9000 mp. Tel. 
0745780691. (009291)
lVând teren la DJ către Gârboavele, 
10500, 2100 mp. 0744909527, 314885. 
(001339)
lVând urgent 2.000 mp intravilan în 
Tuluceşti, preţ 60.000 RON negociabil. 
0744389015. (009376)
lVând teren parcelat între Vânători 
şi Odaia Manolache la şosea. Tel. 
0740904417, 344489. (001353)
l3300 mp DN26, lângă Beyler, d=19 
m, 8 E/mp. 0730015151. (04.07.GC.02)
l4000 mp vizavi Metro, toate utili‑
tăţile, d=27 m, 55 E/mp. 0730015151. 
(04.07.GC.02)
lVând vatră casă intrare sat 
Kogălniceanu, la şosea, vedere deo‑
sebită, 10 km de Galaţi. 0724807160. 
(001400)
lVând vatră casă, casă nouă locuibilă, 
bolţari, Şendreni Galaţi. 0721592927. 
(001397)
lVând teren 2100 mp, d=20 m, 
DN26, 30 E/mp. 318855, 0747675716. 
(009334)
lVând teren com. Vânători. Tel. 
0743113951. (001197)
lVând teren Micro 17, str. Caşin, 210 
mp. 0744630357. (001385)
lVând loc casă 3000 mp la şosea 
Tămăoani Galaţi. Tel. 466117. (001410)
lTeren Faleza Dunării, 340 mp nego‑
ciabil. 0749276600. (0006401)
lVând vatră de casă, 1000 mp, co‑
muna Vânători. Telefon 0747121914. 
(009419)
lVând vatră casă, 2100 mp, la DN 
26 Tuluceşti, parcelat. Tel. 345544, 
0749184826. (009422)
lVând 800 mp între Metro, sat 
Costeşti, 45 E/mp. 0748848320. (04.07.
GC.19)
lVând 500 mp Vânători intravilan, 
600 mil. 0765482029. (04.07.GC.19)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând teren Micro 17, suprafaţă 1250 
mp, d=13,5 m, utilităţi, 2 deschideri, 
liber. Tel. 0722203421. (009192)
lProprietar vând 300 mp teren 
Galaţi zonă centrală, 250 euro/mp. 
0236494703, 0726325291. (009084)
lVând teren cu casă demolabilă, 
400 mp str. Lozoveni. 0726301458. 
(001181)
lVând teren loturi casă în spate la 
Maşniţă. 0726301458. (001181)
lTeren 2000 mp, d=25 m, facili‑
tăţi, zona Metro, 80 E/mp. 334238, 
0740507903. (009258)
lVând vatră casă stradă completă, 
gaze, com. Vânători+parcele B3, B4. 
Tel. 0740504638. (009393)
lUrgent ofertă. Vând teren construi‑
bil 1000 mp Ţiglina III, Centură, 25 E/
mp negociabil. Telefon 0729412188. 
(001409)
lVând teren cu construcţii (garaj, 
bucătărie vară) pentru casă în Tecuci, 
cartier CFR 12x30. Tel. 0741025005. 
(001418)
lVând 400 mp, zona Flora, 50.000 E. 
0741971636, 0788879437. (4/07/BC/
15)

lVând 1000 mp DN26, teren situat 
între Iricad şi Vânători. 0744517233. 
(0006560) 

lVând teren 2265, 110 euro mp. 
Micro 17. 0722811110. (001352)

lSocietate comercială cumpără teren 
arabil pe raza comunei Nămoloasa. 
Telefon 0728023417. (0009861)

lVând cabinet stomatologic complet, 
Mazepa. Tel. 0727119795. (000646)
lVând chioşc+vulcanizare+bar. 
Telefon 0724472950. (009042)
lŞendreni, depozit 7000 mp, utilităţi. 
0751940351. (009218)
lVând spaţiu comercial bar+tera
să, 66.000 E. 0724178804. (001358)
lPensiune Delta Dunării, st=1225 mp, 
deschidere la apă, 10 bărci cu motor, 
Peco, gaz, lumină, apă, ct, 500.000 E. 
0730015151. (04.07.GC.02)
lVând spaţiu comercial complet uti‑
lat, 60.000 E. 322336, 0752290997. 
(0006546)
lVând cabinet stomatologic com‑
plet Mazepa I. Telefon 0727119795. 
(009429)

lVând staţii Peco în judeţul Galaţi 
DJ 251. Tel. 0742139055. 

lCumpăr spaţiu pentru birouri. 
Telefon 0745380800. (4/07/CS/03)

lTractor U 650 + plug, neg. Telefon 
330700. (006188)
lÎncărcător Hanomag 55 C recent 
adus în ţară. 0744298305, 0741788932. 
(008469)
lTractor U 650, 1993, RK total, semă‑
nătoare SPC8, cositoare Class şi Fiat 
Ducator. 0742780573. (000452)
lVând cositori, greble, freze, discu‑
ri, prăşitori, MIG, MET 300, 400, 600, 
800 pluguri noi cu garanţie 12 luni, 
(SH), tractor Fend 135 CP, 1997; DTC 
45 CP, 55 CP, 64 CP, SPC 8, prese Claas, 
New Holand, John Deere şi cilindrice, 
tocători freză sup 4 m. 0744211762. 
(000454)
lVând SPC 6 şi plug. 0746155795. 
(008638)
lVând tractor U650 cu plug în sta‑
re de funcţionare merită văzut. 
0752858960. (009111)
lVând semănătoare porumb, MET 
2,5 t, prăşitoare. Telefon 0747675537. 
(009226)
 lVând semănătoare 4 secţii de P. 
Neamţ. 825597. (001337)

lVând convenabil tractor John 
Deere, cu accesorii: plug reversibil 
semipurtat  7 trupiţe, grapă rota
tivă şi disc; combină J.D cu echipa
mente de recoltat porumb şi pă
ioase. Informaţii tel. 0721586199, 
0740586199. (0006489)

Oferte de
Serviciu

lAgent vânzări publicitate Galaţi 
ghid part‑time/full‑time, scrisoare 
de intenţie şi CV la e‑mail; ghidgala‑
ti@yahoo.com. Telefon 0723989619. 
(0006510)

lSC Nature Health SRL angajează 
agent vânzări, operator telefonie, 
manipulant marfă. Relaţii la tel. 
0788032837. (0006461)

lCând în bucheţelul vieţii tale 
Gherase Leonid Nicolae s‑a mai prins 
un trandafir, 

părinţii îţi urează „La mulţi ani” la cea 
de a şasea aniversare. (001348)

lPentru cea mai bună 
soţie din lume te iubesc. 
Pentru cea mai deose
bită mamă din lume îţi 

lAgenţia Impuls oferă posibilitatea 
tuturor doritorilor, peste 18 ani, de a 
se înscrie şi folosi serviciul de cunoş‑
tinţă şi de a crea relaţii. Persoana pe 
care o alegeţi există şi o puteţi întâl‑
ni. Relaţii 0788704577 ‑ tarif normal. 
(4/07/GC/02)

lRenault Clio, 2003, 1,4i, AC, full, 
25.000 km reali, cu carte service, ABS, 
2 airbag, preţ 6700 E. 0722228375. 
(009371)
lVând VW LT 35 13+1 full option 
cu licenţă oraş an 2002, preţ 18.500 
neg. sau variante. Tel. 0236824287, 
0744874432. (009300)
lBerlină, 2003, impecabilă, îmbu‑
nătăţiri, proprietar neg. Telefon 
0744858935. (001165)
lSuper Nova albă din 2002. Telefon 
0726598210. (009345)
lVând Dacia 1310 an 1992, ITP valabil 
7.07.2008 stare foarte bună, preţ 3000 
RON negociabil. Telefon 0765236090. 
(009401)

lSC vinde Dacia Solenza, albe, preţ 
9.000‑11.000 RON. 0744372532. 
(0006577)

lAutocif vinde auto import în 
rate şi leasing. Site: www.autocif.
ro, tel. 0236474330, 0747951121, 
0765543092. (0006301)

lDacia, Cielo, 1995‑2005, plata ime‑
diat. 426150, 0742757503. (008230)
lCumpăr Daewoo, VW, Opel, Skoda, 
fabr. după 1998, eventual avariate. 
0722387376. (009145)
lCumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero defecte, accidentate pt. dez‑
membrări. 0745604097, 0728656308. 
(009159)
lCumpăr maşini avariate, orice tip, 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(009708)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4‑550 lei; monitoare 
17”‑21” între 150‑400 lei; laptop P3‑
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televizoa‑
re color, second hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (9/06MR01) 
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile service. 464877, 0745088879. 
(0825508)
lVând cameră video Panasonic M 
9000, aparat foto Nikon F‑65, acceso‑
rii. 0745496716. (0006463)
lVentilator 30, aparat foto Practica 
100, 2 telefoane fixe 30. 0730015151. 
(03.07CI27)
lVindem orice tip de acumulator 
sau încărcător, camere video şi foto 
şi profesionale. 416313, 0723914971. 
(009592)
lVând orgă Yamaha cinci octave. Tel. 
0336107761, 0727828784. (001429)

lVând familii de albine în stupi cu 
cat. Tel. 0766591948, 0765238757. 
(009366)
lVând garaj Doja, Lic. 10 din beton, 
acte la zi. 0722323124. (001022)
lVând 100 capre şi 50 oi, fătate. 
0236348911. (009013)
lVând goblenuri neînrămate. Telefon 
0730786975. (009045)
lVând 180 oi şi 80 capre, urgent, ief‑
tin. 0742359979. (009089)
lVând moară porumb şi moară cu 
ciocănele. Tel. 342339. (001146)
lVând viţel, porci, vin roşu. Tel. 
0747675537. (009225)
lVând porci, purcei, superieftin. 
0744575573. (04.07.EXT.19m)
lVând garaj 22 mp Micro 18, Auri. 
0741937604. (001204)
lVând garaj Ţiglina II în spate‑
le Ag. Ardaf, preţ negociabil. Tel. 
0728742352. (009312)
lVând porumb boabe. 0744874432. 
(009301)
lVând garaj zona Două Babe. Tel. 
0740233922. (001369)
lVând MET 2400 litri, roţi grădi‑
nă complet, semănătoare porumb. 
Telefon 0742061103. (001343)
lMobilier second hand pentru farma‑
cii şi magazine. 0741667656. (009372)
lVând porci şi purcei. Telefon 
0722525032, 319607. (009387)
lBijuterii din aur damă: brăţară, inel, 
45 RON/gr. 0730015151. (04.07.GC.02)
lBirou copil 7 ani, 50, pat pliant 1 per‑
soană 120. 0730015151. (04.07.GC.02)
lTablou pe sticlă din 1861, tehnică 
vitraliu. 0730015151. (04.07.GC.02)
lVând barcă fibră Delfin. Tel. 
0722777148, 0723276569. (009041)
lVând cuptor panificaţie 9,6 mp, di‑
vizor, maşină rulat, casă marcat. Tel. 
0722777148, 0744517613. (009040)
lVând garaj zona Ţiglina II, lângă 
blocurile C8‑C7, str. Constructorilor, 
dimensiuni l 4,5m ‑ L 7,5 m, h 2 m, 
cu rampă şi beci. Tel. 0752918901, 
0723565640, după ora 20,00. (009414)
lVin nobil natural, rubiniu, netratat, 
calitate superioară, ţuică naturală. 
0744240052. (4993362)
lLichidare stoc gresie, depozit Galaţi. 
0236467559, 0745481303. (008673)
lVând o iapă înhămată la căruţă. 
823766. (001338)
lVând 2 fotolii, masă, bucătărie, cana‑
pea, ieftin. Tel. 0751999795. (008674)
lVând garaj str. Războieni nr. 106. Tel. 
418752. (001207)
lVând chitară electrică, staţie cu 
boxe şi procesor eventual schimb cu 
chitară rece plus diferenţă. Telefon 
0747124219. (007961)
lVând nisip şi balastru transport 
gratuit cu autobasculantă 16 t. Tel. 
0740668065. (009406)

lSocietate comercială vinde cozi lo‑
pată, hârleţ, greblă, furcă şi cozi de 
mătură cu filet. Telefon 0744426841. 
(0006537) 

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ.  Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6)
lConfecţionăm peruci naturale şi ex‑
tensii păr şi cumpăr păr natural. Tel. 
0236417742, 0751382053. (0009103)
lP.f. cumpăr/închiriez garaj în zona 
Mazepa. 0745774370. (009711)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0006299)
lCumpăr mobilă veche din lemn, 
tablouri şi alte obiecte vechi. 
0726686300, 468595. (001370)
lCumpăr garaj zona Ultimul Leu. 
0751265050, 0236461545. (009395)

lConsiliul de Administraţie al SC 
Galrom Service SA Galaţi str. Brăilei 
nr. 224 bloc D3 ap. 8 în baza Legii 
31/1990 convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor pe data 
de 12.04.2007 ora 14,00 la sediul SCA 
Automecanica str. Traian nr. 442 bis. 
Ordinea de zi: discutarea şi aproba‑
rea situaţiilor financiare pe anul 2006 
în baza rapoartelor Consiliului de 
Administraţie şi Comisiei de Cenzori; 
descărcarea de gestiune a Consiliului 
de Administraţie; dizolvarea societăţii 
sau transformarea în SRL. (0006397)

lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (007753)
lStudentă română‑franceză meditez 
română‑franceză I‑XII, 15 RON‑2 ore. 
0729849849. (009093)
lAbsolventă Chimie meditez I‑IV ori‑
ce materie, 20 RON‑2 ore. 0765391667. 
(009094)

lCAR Profamilia  instituţie finan
ciară nebancară  acordă în condiţii 
avantajoase, în maxim 24 de ore, 
împrumuturi de până la 8000 lei 
perioadă de rambursare până la 36 
luni. Vă aşteptăm la sediile noastre 
din Galaţi str. 1 Decembrie 1918 nr. 
4, bl. S7B ap. 3 şi str. Domnească nr. 
58. Relaţii la telefoane 0336106421, 
0336106423 şi 0741749439. 
(0006328)
lSC Creative Studio Cojocaru SRL 
anunţă publicul interesat asupra ela‑
borării primei versiuni a PUD în vede‑
rea dării în folosinţă a suprafeţei de 
50,94 mp în vederea unei extinderi 
de apartament din Micro 17, bl. B18/3 
Galaţi şi declanşarea etapei de în‑
cadrare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co‑
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun‑
ţului. (0006498)

Cereri de
Serviciu

lÎngrijesc bătrână. Tel. 0726502279. 
(001243)

lCumpăr/arendez teren Bădălan‑
Zătun. Telefon 0740520830. (000630)
lCumpăr loc de casă în Braniştea 
aproape de şosea. Tel. 0740271273. 
(008859)
lCumpăr 30‑50 mp teren în oraş, ofer 
60 E/mp. Tel. 0740068454. (001098)
lCumpăr teren zona Scânteieşti, ara‑
bil. 0747628665. (009179)
lCumpăr urgent teren în Galaţi, pt. 
casă cu lăţime min. 12 m. 0788626120. 
(001216)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (4/07/MR/08)

Mica
Publicitate

lAll Steel Trading SRL angajea
ză sudori, MigMag. Relaţii la tel. 
325301/325302, începând cu data 
de 10.04.2007. (006482)

lAngajez urgent vânzătoare, cu 
experienţă produse patiserie. CV‑
urile se depun până la data de 
14.04.2007, la Business Center, str. 
Lupeni nr. 2, birou 13, interfon 02, 
tel. 0722279089. (0006487)

lDemn de reţinut! Securitatea şi 
sănătatea în muncă a salariaţilor dvs 
reprezintă arta perfecţionării în ocu‑
paţia „inspector protecţia muncii”, 
la Andirivac SRL, furnizor acreditat 
de MMSSF şi MEC, cu experienţă 
îndelungată în formarea profesio‑
nală a adulţilor, la standarde euro‑
pene. Tel./fax 431207, 0743499298, 
0749100108. (4/07/TD/03)

lSC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: munci
tori necalificaţi  la încărcărides
cărcări făină; muncitori necalifi
caţi . ambalat făină în saci; mun
citori necalificaţi, manipulant 
distribuţie lactate. Depunerea 
CVurilor la sediul societăţii din 
bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (4/07/CS/26)

lSC Dorna Lactate SA angajează 
merchandiser. Tel. 448648, e‑mai: 
galati@ladorna.ro (0006497)

lAngajăm persoană cu pregătire 
adecvată pentru îngrijire şi in
struire preşcolar. Telefon 488352 
(între 8,0015,00). (0006473)

lAngajăm persoană specializa
tă în îngrijirea şi asistenţa unui 
vârstnic. Asigurăm locuinţă. 
Telefon 488352, între 8,0015,00. 
(0006473)

lLa Dolce Vita angajează vânzătoa‑
re confecţii, cu experienţă şi cofetar, 
salariu atractiv. Tel.  0744513363, 
431722, 8,00‑16,00. (0006603)

lSC Nebros angajează agen
ţi vânzări cu experienţă zona 
GalaţiBrăila, salarizare atractivă, 
telefon şi maşină de serviciu. Rel. 
tel. 0744554184. (0006499)

lAngajez combinier, cu experienţă 
pe combină Claas Mega 208. Telefon 
0744390676. (001399)

lHotel Vega angajează: spălător 
textil, îngrijitor hol, bucătar (expe‑
rienţă în domeniu), ajutor bucătar. 
Se oferă salarii motivante. CV‑urile 
însoţite de fotografie se depun per‑
sonal la sediul Hotel Vega, între ore‑
le 8,00‑16,00. (04/07/TD/)

lSalon de înfrumuseţare angajează 
maseuri (maseuze) cu experienţă. 
Telefon 0742074048. (0006543)

lSC C&D Impex Trading SRL, di
stribuitor produse alimentare 
angajează manipulant marfă. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, 
min. 2 ani.       CVurile     se pri
mesc    la fax 406076 sau email 
galati@cdycta.ro (0006456)

l SC C&D Impex Trading SRL, 
distribuitor produse alimentare 
angajează: şoferi distribuitori pe 
zona GalaţiBrăila. Cerinţe: po
sesor permis conducere categ. 
B min. 3 ani, cunoscător al zone
lor GalaţiBrăila, experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. 
CVurile se primesc la fax 406076 
sau email: galati@cdycta.ro 
(0006456)

lAngajăm pentru lucrări Mittal 
Steel muncitori necalificaţi, macara‑
giu, sudori autogen, tăietori oxigaz. 
Relaţii vizavi Autogară. (0006242)

lSC angajează şef serviciu cură
ţenie, salariu atractiv, CM, studii 
superioare. CV la 0251553947 sau 
danerom@xnet.ro (0006368)

ţa cea mai deosebită 
pentru noi. Te iubim 
mult, Mihaela Tătaru 
(Chiriţă). (001432)

mulţumim că exişti şi pen
tru cea mai frumoasă bunică 
din lume care pentru noi nu 
va îmbătrâni niciodată şi va 
rămâne veşnic tânără, noi, 
soţul, copiii şi nepoţii la îm
plinirea vârstei de 50 de ani 
îţi urăm un sincer La mulţi 
ani şi îţi spunem că eşti fiin

lLa împlinirea frumoa‑
sei vârste de 50 ani îţi 

Cursuri
lCursuri cu psiholog doctor Andre 
Moreau din Belgia. Galaţi, 16‑24 apri‑
lie 2007, formare, dezvoltare persona‑
lă, aplicaţii practice. Telefon 464316. 
(0009745)
lCentrul de Formare FEG Education, 
filiala Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, 
ap. 13, parter (lângă Vodafone) orga‑
nizează cursuri de calificare şi per‑
fecţionare cu durata de 2, 3, 4 luni: 
operator PC; engleză, tehnician ma‑
seur, marketing, management, bucă‑
tar‑ospătar, barman, coafură‑frizerie, 
lucrător comercial, tehnician proiec‑
tant Autocad, contabilitate asistată de 
calculator, masaj reflexogen, soma‑
tic, sportiv, instalator gaze, încălzire 
centrală, dulgher, tâmplar, parchetar, 
zidar, electrician expl. medie şi joa‑
să tensiune. Diplomele eliberate de 
M.M.S.S: şi M.E.C. sunt valabile şi în 
străinătate. Telefon 410350.  (02.07.
TD.08)
lFundaţia Studium anunţă deschi
derea cursului contabilitate Light. 
Tel. 471421, 0728155227. (0006593)
lOrganizăm cursuri autorizate: asis‑
tent manager, analist resurse uma‑
ne. Rel. 0721207551, 0740992163. 
(008737)
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dorim dragul nostru 
Constantin Gherghişan 
sănătate, fericire şi o via‑
ţă liniştită. Fie ca această 
zi să‑ţi marcheze existen‑
ţa ta pe pământ şi bunul 
Dumnezeu să‑ţi ajute să 
rămâi acelaşi tată bun şi 
un soţ iubitor. Cu drag 
soţia, fetele, ginerele şi 
nepoata. Gica, Mirela şi 
Florentina, Paul şi Ana‑
Maria. (009423)
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iMPortant!

Comemorãri

Decese

#####
lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES VITO 
2005  NON STOP  320700, 
0745781785, MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

####
###
lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000526)
###
lSC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN‑INTERURBAN REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. NE 
GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 SAU 
MICRO 39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. (0006587)

###
lColectivul SRA‑14 este alături de co‑
legul MEŞU VALERIU, la greaua pierde‑
re suferită prin decesul soţiei,

MEŞU MARIA.
Dumnezeu să o odihnească.
lSuntem alături de naşii noştri la 
greaua încercare prin care trec în 
aceste clipe la dispariţia fulgeră-
toare a fiului lor

###
FILIP LĂPUŞNEANU

###
Dumnezeu să-l ierte! Finii Vasilică 
şi Mihaela. (04/07BC26)
lÎn Vinerea Mare, în urma unui 
grav accident, s-a stins din viaţă 
dragul nos tru nepot

###
FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani.

###
Să-ţi fie somnul lin, mângâiat de 
gândurile noastre, sub paza Bunului 
Dumnezeu. Bunicii. (04/07BC26)
lCu imensă durere în suflet ne des-
părţim înainte de vreme de cel care 
a fost

###
FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani.

###
Soarta crudă şi nemiloasă te-a ră-
pit de lângă noi. Vei trăi veşnic în 
amintirea noastră. Finii Ghilaşi. 
(04/07BC26)
lUn tragic accident face ca astăzi 
să ne despărţim de bunul nostru 
nepot

###
FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani.

###

Vei rămâne mereu în gândurile 
noastre. Unchiul Cornel şi mătuşa 
Flori. (04/07BC26)

lSuntem alături de familia 
Lăpuşneanu la dispariţia fulgeră-
toare a fiului lor

###
FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani.

###
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Fam. Gavril. (04/
07BC26)
lNu sunt cuvinte să exprime dure-
rea din sufletul meu la fulgerătoa-
rea trecere în nefiinţă a scumpului 
meu verişor 

###
FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani.

###
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Andrei. (04/07BC26)
lCu durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare a bunului 
nos tru prieten

###
FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani.

###
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aşeze în 
rândul celor drepţi! Costi şi Tatiana 
Lungu. (04/07BC26)
lVei rămâne mereu în sufletul şi 
amintirea noastră dragul nostru

###
FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani.

###
Dumnezeu să-l ierte şi să-i ofere 
odihna şi lumina veşnică! Toni şi 
Cristina. (04/07BC26)
lProfund îndureraţi regretăm tre-
cerea în nefiinţă, după un tragic ac-
cident a bunului nostru nepot

###
FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani.

###
Suntem alături de familia greu 
încercată în aceste clipe grele. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Doru şi Mirela Teseleanu. (04/07B-
C26)
lNu sunt cuvinte să exprime dure-
rea din sufletul finilor noştri la pier-
derea neaşteptată a fiului lor

###&&&
FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani.

###&&&
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Rizea. (04/07BC26)

lAstăzi se împlinesc patru ani de 
când s‑a stins fulgerător din viaţă bu‑
nul nostru soţ şi tată 

PRICOPE DUMITRU. Nu te vom uita 
niciodată şi te vom pomeni mereu. 
Dumnezeu să‑l ierte, să‑i lumineze 
calea şi să‑i vegheze odihna veşnică. 
(009382)
lLacrimile continuă să cadă din su‑
fletele noastre la 3 luni de când îngerii 
ne‑au răpit‑o pe draga noastră soră 

DOLEA MINIŢA. Toate amintirile fru‑
moase care ne învăluie le‑am aşezat 
în candela aprinsă a neuitării şi le vom 
păstra veşnic. Surorile, mama, cumna‑
ţii, nepoţii şi nepoatele. (001413)
lAzi 10 aprilie se împlinesc doi ani 
de când dragul nostru prieten dr. ION 
PRODROM  ne‑a părăsit.  Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fam. Costea. 
(001329)
lPe 10 aprilie se împlinesc 10 ani de la 
decesul dragii noastre soţii şi mame 

CHIRCOR VASILICA. Nu te vom uita 
nicio dată. Familia. (001433)

lAmintim celor care l‑au cunoscut 
şi iubit că pe 9 aprilie se împlinesc 
doi ani de când dragul nostru dr. ION 
PRODROM ne‑a părăsit. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Familia. (001330)

lCând se stinge flacăra unei can-
dele o aprinzi din nou, dar când se 
stinge o viaţă spre veşnicie, plângi 
cu lacrimi de durere. Nu vom uita 
niciodată chipul tău blând şi bun, 
dragul nostru 

FILIP! Dumnezeu să te primeas-
că în împărăţia Sa. Familia Boran. 
(04/07BC26)
lCuvintele nu pot exprima durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
bunului nostru prieten

###
FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani.

###
Te vom veghea mereu şi ne vom 
ruga la Bunul Dumnezeu să te ierte 
şi să-ţi aşeze sufletul între cei drep-
ţi. Fam. Turturică. (04/07BC26)
lDestinul a smuls‑o din braţele noas‑
tre  neputincioase    şi porţile  cerului 
s‑au deschis pentru cea mai bună 
mamă şi soţie 

MARIA VERMAN. Al tău fiu şi soţ Ionuţ 
şi Traian Verman. (001425)
lS‑a stins din viaţă, neaşteptat lăsând 
în urmă lacrimi şi durere, scumpa noa‑
stră mamă şi bunică

 VERMAN MARIA. Nimic nu va putea 
umple golul imens lăsat în sufle‑
tele noastre. Rica fiică, Răzvan ne‑
pot, Romeo ginere. Familia Vârlan. 
(001425)
lS‑a stins din viaţă cea care a fost 
mamă şi bunică 

VERMAN MARIA. Dumnezeu să o ier‑
te şi s‑o odihnească în pace. Nepoţii  
Andrei, Ana Maria, fiica Liliana şi gine‑
rele Marian Beldian. (001425)
lCu durere în suflet anunţăm stinge‑
rea din viaţă a scumpei noastre mame 
şi bunici 

VERMAN MARIA, 67 ani. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. Fam. Cărare 
Vasilica, Corin şi Vlad. (001425)
lSincere condoleanţe familiei 
Georgescu la decesul distinsului şi ne‑
preţuitului dr. GEORGESCU MINA. Cu 
regret şi compasiune fam. Stoenescu, 
Axintovici şi Chitic. (001431)
lSuntem alături de prietenii noştri 
Ionuţ şi Radu, la pierderea tatălui 
lor dr. GEORGESCU MINA, cel care 
ne-a luminat copilăria cu distincţia 
ce-l caracteriza. Marilena Tănase şi 
Laurenţiu Onu.

lCu durere în suflet anunţăm trece‑
rea în nefiinţă la cele veşnice a celui 
care a fost STOIAN DUŞAN, 74 ani. 
Înmormântarea astăzi 10 aprilie în 
Drăguşeni ora 12,00. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Familia. (001423)
lTransmitem sincere condoleanţe 
fratelui nostru Verman Traian, greu în‑
cercat prin încetarea din viaţă a soţiei. 

Dumnezeu s‑o ierte. Fam. Miloiu Ene, 
Tănasă şi Bălan. (001425)
lCopiii şi rudele apropiate anunţă cu 
regret decesul după o grea suferinţă 
a celui care a fost DRĂGĂNIŢĂ MARIN 
79 ani. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Înmormântarea miercuri 11.04 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (001427)

lDe Paşti sufletele noastre s-au umplut de lacrimi. Nimeni nu 
poate înţelege cât de grea este suferinţa atunci când cineva 
drag pleacă dintre noi. Cu durere anunţăm moartea fulgerătoa-
re, într-un grav accident a celui mai bun şi scump fiu şi frate

Dragostea noastră pentru tine nu se va stinge niciodată, iar 
amintirea ta va rămâne veşnic în sufletele noastre. Neputincioşi 
în faţa crudului destin ne rugăm lui Dumnezeu ca sufletul lui bun 
să-şi găsească liniştea în rândul celor drepţi. Înmormântarea 
are loc astăzi 10.04.2007, la Cimitirul “Sf. Lazăr”. Cortegiul fu-
nerar va pleca la ora 12,00 de la Casa Mortuară de pe bdul. G. 
Coşbuc. Mama, tata şi sora. (04/07BC26)

###

FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani

###

lÎn aceste dureroase momente când 
scumpa sa mamă s‑a înălţat la ceru‑
ri suntem alături de colegul nostru 
Daniel Olariu. Sincere condoleanţe 
întregii familii. Dumnezeu s‑o ierte 
şi s‑o odihnească în pace. Colectivul 
Ship Design Galaţi. (001430)

lÎn sfântă zi a Patimilor s-a alătu-
rat îngerilor bunul nostru prieten 

FILIP LĂPUŞNEANU. Cuvintele 
sunt de prisos pentru a exprima 
durerea şi regretele. Ai fost, eşti şi 
vei fi veşnic viu în inimile noastre. 
Prietenii.

lSuntem alături de familia 
Lăpuşneanu la durerea pricinuită de 
dispariţia fiului lor FILIP. Dumnezeu 
să‑l aibă în pază. Colectivul SC Aşii 
Volanului. (001434)
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lS-a stins din viaţă, în plină săr-
bătoare a Luminii, cel care a fost 
ION MINA GEORGESCU, prieten 
drag şi om deosebit, căruia îi 
vom păstra mereu vie amintirea. 
Suntem alături de familia îndure-
rată. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace printre îngeri, acolo unde 
îi este locul. Florentina, Dan şi 
Katia Nanu.

lLacrimi şi regrete pentru cel mai 
bun prieten 

###&&&

FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani

###&&&

decedat fulgerător într-un tragic 
accident. Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să-l ierte! Armando, 
Oana şi Cătălin. (04/07BC26)

lExistă momente în viaţă când 
timpul se opreşte, speranţele mor 
şi durerea e fără cuvinte. Acum, 
în urma unui cumplit accident şi 
inima scumpului nostru prieten

###&&&

FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani

###&&&

s-a oprit. Vei rămâne veşnic în su-
fletele  noastre.  Dumnezeu să-l 
aibă în paza Sa! Radu şi Mirela 
Manea. (04/07BC26)

lSuntem alături de familia 
Lăpuşneanu la marea durere 
provocată de moartea fiului lor

###&&&

FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani

###&&&

Fie ca amintirea lui să dăinuie prin 
cei care i-au fost aproape. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Fam. Manea. (04/07BC26)

lLacrimile nu ajung pentru a um-
ple golul rămas în sufletele noas-
tre la încetarea din viaţă, în urma 
unui tragic accident, a scumpului 
nostru prieten

###&&&

FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani

###&&&

Ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
să-i aşeze sufletul în loc cu lumi-
nă unde să-şi găsească pacea şi 
odihna veşnică. Mihai şi Mariana 
Manea. (04/07BC26)

lColectivul SC Euroexpres este 
alături de familia Lăpuşneanu la 
trecerea în nefiinţă a fiului lor

###&&&

FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani

###&&&

Dumnezeu să-l ierte şi să-i odih-
nească sufletul în rândul celor 
drepţi. (04/07BC26)

lCu inimile împietrite de du-
rere suntem alături de familia 
Lăpuşneanu greu încercată prin 
dispariţia fulgerătoare a fiului lor

###&&&

FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani

###&&&

într-un grav accident. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
ierte! Colectivul SC Ludvic Serv. 
(04/07BC26)

lPrintre lacrimi amare ne resem-
năm că bunul nostru prieten 

FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani.

a ales să ne vegheze din lumea 
celor drepţi. Să-ţi fie somnul lin, 
mângâiat de gândurile noastre, 
sub paza bunului Dumnezeu. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Cătălin şi Bianca. 

lFirea ta veselă şi zâmbetul tău 
frumos nu ne vor mai încălzi nicio-
dată. Ne-ai părăsit,

FILIP, pentru a te alătura îngerilor. 
Dumnezeu să-l odihnească. Tony 
,BGD, Bogdan Marcu, Flory. 

lExistă momente în viaţă când 
timpul se opreşte, speranţele se 
spulberă şi durerea e fără cuvin-
te. Acum şi inima dragului nostru 
prieten 

FILIP LĂPUŞNEANU a încetat 
să mai bată la numai 18 ani. Nu 
te vom uita niciodată. Storey, 
Ciprian, Flory, Irinel, Radu, Bianca, 
Cosmin, Tocană.

lCu adâncă durere, lacrimi şi tris-
teţe ne despărţim de bunul nos-
tru prieten 

FILIP. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul nobil. Te vom păstra me-
reu în inimile noastre. Prietenii.

lÎngerii l-au luat printre ei pe bu-
nul nostru prieten 

FILIP, dar amintirea lui va rămâ-
ne veşnic vie în sufletele noastre. 
Bogdan, Claudiu, Andreea, Alex. 

lCu regret anunţăm decesul celui 
care a fost inginer constructor 

DIANU VLADIMIR, 83 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Cimitir Eternitatea. 
Înmormântarea 10.04.2007 ora 
12,00.   Cei care l-au respectat şi 
i-au fost alături. (001426)AR
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SC Apaterm SA Galaţi 
aduce la cunoştinţa clienţilor săi că în conformitate cu “Programul de Reparaţii la 
sistemul de termoficare al municipiului Galaţi pe anul 2007, desfăşurat în colaborare 
cu SC Electrocentrale SA Galaţi, în perioada 16.04.2007‑27.04.2007, se va derula prima 
etapă, care prevede executarea de reparaţii la punctele termice şi reţelele de termoficare 
aferente din zonele: Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 21 şi Magistrala Dunărea:

Micro 18
* SC 51 blocurile: A4, A5, A6, A7A, A7B, A8, A9, B1, B2, B3A, B4B, B4, B5, B6, 
B7, B8, A10, A11, A13, B11, B12, B13, B14, B15, B18
* SC 52 blocurile: C1, C2, C3A, B9, B10, E1, E2, E3, C3B, C4, C5A, C5B, C6, C7, 
C8, D1, D2, D3, D4, D5
* SC 25 blocurile: B17, D7, B16, B19, B20, B21, C9, C10, C11, C12, C13, C14, C15
* SC 26 blocurile: F6, F7, F8, F9, F10, F11, D6, D7, D8A, D9A, E8, E9, E10, E11, 
E12
* SC 53 blocurile: F1, F2, F3, F4, F5, G1, G2, G3, G4, G5, G6A, G6B, G7, G8, G9, 
G10, G11, E4, E5, E6, E7
* PTL10: L10
* PTL12: L12, L13
Micro 19
* SC 31 blocurile: F1, E1, M1, P2, R1, R2, R3, R4, T8, I1, I2, I3, K1, W, J, 
E2, E3, E4, U1, D4, P1
* SC 32 blocurile: L1, L2, B2, L3, L4, A, B1, Q1, Q2, Q3, S1, S2, S3, D1, F2, F4, F5, 
F6, Z1
* SC 33 blocurile: G2, G3, R9, R10, O10, O9, O8, O7, O11, O12, M19, D2, C1, C2, 
C3, C4, C5, Z2, V3, F7, G4, T1, T2, T3, O2, G1, G6
* SC 34 blocurile: D3, D2, N3, R5, R6, R7, R8, N4, U2, V1, U3, V2, P3, O6, N2, 
O3, O4, O5, T7, N1
* SC 50 blocurile: T6, T5, T4, M2, M3
Micro 20
* SC 36 blocurile: A2, A3, A4, A5, A6, A7, A7A, A7B, B1, E1, A6B
* SC 35 blocurile: A1, A2, B5, D1, E1, G1, G2, G3, G4, J3, J4, J5, H9, K, L2, M
* SC 37 blocurile: A8, A9, B3, B4, B5A, B6, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, D3, D4, 
D5, D6, E4, E5, E6, I1, I2,  F1, F2, F3
* SC 38 blocurile: A13, D2, E2, E3, G5, G6, H1, H2, H3, J6, J7, J8, K, L2
* SC 40 blocurile: A10, A11, A12A, A12B, B7, B8, B9, B10, B11, C8, C9, C10, PR1, 
PR2, Y5, Y6, Y7
Micro 21
* SC 44 blocurile: C10, C11, D7, D8, D9B, D10, D11, D9C, D9D, D9E, K12, K13, 
L6, M4, N5, N6
* SC 45 blocurile: E9, E10, E11, E12, G22, G23, G24, G25, N7, N8, N9,  N10, N11, 
PR4, PR3A, PR4B, R3, R4, R5, R6, R7, X4, X5, X6
* SC 47 blocurile: D5, D6, E13, E14, E17, E18, E19, L7, L8, PR5, PR6
* SC 43 blocurile: C1, C2, C3, C4, D13, D14, D16, D17, D18, G12, J5, J6, J7, K7, 
K8, G13, L15, M6, L16
* SC 49 blocul: D2
Aceste staţii aparţin SC APATERM SA Galaţi, dar în acelaşi timp vor fi afectate şi SC Uzina de 
Apă, PT Fabrica de Pâine nr. 2 şi PT IATSA ‑ staţii termice aparţinând consumatorilor direcţi 
ai SC ELECTROCENTRALE SA Galaţi. Restul instalaţiilor vor rămâne în funcţiune.
Menţionăm că punerea în executare a acestui program este absolut necesară bunei 
funcţionări a întregului sistem de termoficare, putând fi astfel înlăturate orice probleme 
survenite pe parcursul anului precedent de natură să împiedice satisfacerea nevoii de 
calitate a consumatorilor noştri.

Vă mulţumim pentru colaborare! 

SC Apaterm SA Galaţi 
Din luna aprilie începe Programul de reparaţii la sistemul  urban de 
termoficare al municipiului Galaţi, pe anul 2007. Acest program a fost 
elaborat împreună cu S.C. Electrocentrale Galaţi S.A. care prevede 
reparaţii la reţelele de transport apă  fierbinte în vederea alimentării 
optime cu apă caldă de consum şi încălzire a consumatorilor din 
municipiul Galaţi şi se  va  desfăşura în  etape.
1. Prima etapă se desfăşoară în perioada 16.04.‑27.04.2007, când 
sunt prevăzute lucrări la o serie de puncte termice, fiind afectaţi 
consumatorii din următoarele cartiere: Micro 18,  Micro 19, Micro 
20 şi Micro 21. Restul consumatorilor vor beneficia de apa caldă de 
consum; 
2. A doua etapă se desfăşoară în perioada 7.05‑18.05.2007, când 
sunt prevăzute a se executa lucrări la o serie de puncte termice, fiind 
afectaţi consumatorii din  cartierele Ţiglina I, Ţiglina II, Micro 16, Micro 
17 şi parţial Micro 14 şi Siderurgiştilor Vest. Restul consumatorilor vor 
beneficia de apă caldă  de consum.
3. Etapa a treia se desfăşoară în intervalul 21.05‑1.06.2007, când 
sunt prevăzute lucrări la o serie de puncte termice, fiind afectaţi 
consumatorii din cartierele Micro 38, Micro 39, Micro 40, Micro 13, 
Centru II şi parţial Micro 14. Restul consumatorilor vor beneficia de 
apă caldă de consum.
4. Etapa a patra se desfăşoară în perioada 11.06‑6.07.2007 şi sunt 
prevăzute lucrări la reţelele de termoficare din incinta CET, cuva 
Termoficare CET şi când toţi  consumatorii din municipiul Galaţi nu vor 
fi alimentaţi cu apă caldă de consum.      

S.C. TRANSURB 
S.A. 

doreşte 
colaboratorilor, 

gălăţenilor 
şi nu în ultimul rând 

angajaţilor societăţii 
lumină 

în suflet 
şi în case. 

PAŞTE 
FERICIT! 

SC TRANSURB S.A. GALAŢI 
oferă spre vânzare

 2 (două) autovehicule:
1. Autoutilitară GL‑01‑SUL pusă în funcţiune în data de 30 
mai 1994, având rulaţi 975.515 km echivalenţi, la un preţ de 
11.500 RON cu TVA inclus.
2. Autocisterna GL‑02‑UKL pusă în funcţiune în data de 
30.04.1990, având rulaţi 363.000 km echivalenţi, la un preţ 
de 7.254,54 RON cu TVA inclus.
Autovehiculele pot fi văzute la Autobaza 1 şi Autobaza 4.
Relaţii la telefon 460022, serviciul Tehnic ‑ Banu 
Niculae.

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
########
lExecutăm foarte avantajos ame‑
najări interioare şi exterioare, la vile 
şi blocuri, inst. electrice şi sanitare, 
gresie, faianţă, rigips şi hidroizolaţii. 
Tel. 0752890222.

########
lDemolări decupaje pereţi+trans‑
port moloz, zugrăveli, spaţii, vile, 
apartamente, gresie, faianţă, izolaţii, 
rigips. 0742111307. (0006038)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, www.nentory.ro  
(000488) 
lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
montăm centrale, instalaţii sanitare. 
Tel. 0748267340, 0730783135. (04.07.
IV.02)
lDecoraţiuni baloane, arcade, tu‑
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.
ro (001363)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 

###
lSocietăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni, fundaţii, asociaţii non‑profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. 
Tel. 493440, 0741021282. (9/06CS04)

###
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice dosare, proiecte 
Electrica. Tel. 0741114619. (001310)
lTaxi Galaţi‑Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
###
lRATE cu buletinul!!! Avans 
0% tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151, 
0722137530.0726226096. (01.07.
BC.15)

###
lRaşchetez, parchet clasic, maşini as‑
piraţie, rapid. 0743788679. (0009667)
lŞlefuiesc, montez parchet clasic, ma‑
şini aspiraţie. 0744426058. (0009667)
lFilmări, fotografii, sonorizări, DVD, 
CD. 0743042560, 452671. (009489)
###
lCabinet specializat înfiinţează mo‑
difică dizolvă societăţi, asociaţii ob‑
ţine avize, autorizaţii. 0722282050. 
(0009720)

###
###
lÎnfiinţări, modificări societăţi co‑
merciale, facilităţi fiscale. Obţinere 
autorizaţii. Tel. 465653, 0743157988, 
0728266221. (0009751)

###

lParchet clasic, recondiţionare, mon‑
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(0009933)
#########
lIntermedia execută: hidroizola‑
ţii, termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli epo‑
xidice. Reduceri 5‑15 la sută. Depozit 
materiale construcţii bdul G. Coşbuc 
nr. 308. Tel. 0748249810. (03.07B‑
C50)

############
lAsigur muzică nunţi, DJ, filmări, 
fotografii. 0744102981. (000200)
###
lIntermedia vinde şi montează par‑
chet laminat, lambriu, jaluzele, ru‑
louri exterioare, uşi de interior, redu‑
ceri 5‑15%. Tel. 438615. 0748249810. 
(03.07.BC.50)

###
lCurse în ţară, Otopeni, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (008369)
lSC Luca Travel SRL transport persoa‑
ne Anglia, Belgia, Spania, Portugalia, 
Franţa, Italia în fiecare miercuri cu 
autocar. 0721293867, 0746210541, 
0261770036. (03.07.ext.105m)
lOfer transport 3,5t+şofer. 
0766258590. (0006031)
lTransport Italia, Germania persoane 
şi colete la destinaţie. 0744664284, 
0236828622. (000465)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (000510)
lIzolaţii, zidării, termopane pentru 
balcoane. 0745932350, 0722291841. 
(008664)
lExecut fântâni forate până la 60 
metri. Tel. 0748543063, 0751668090. 
(008940)
lGalaţi‑Otopeni, 200 RON, 
Băneasa. 0745673328. (000935)
lCURSE GALAŢI OTOPENI ŞI ÎN TOATE 
DIRECŢIILE. 0748267340. (04.07.IV.02)
lRepar televizoare, DVD, cuptoa‑
re microunde la domiciliul clientu‑
lui. Garanţie. 320318, 0744105096. 
(0006295)
###
lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (4.07.
GC.08)

###
lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 
0746254831. (007752)
lParchetar şlefuiesc, raşchetez, mon‑
tez parchet lemn masiv, scule, lacuri 
Italia. 0745636418. (0009398)
lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0006313)
lTransport marfă 10.000/km. Tel. 
0745900592. (009106)
###
lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (03.07.
GC.02)

###

lFilmări DVD, fotografii profesionale. 
0743045145. (04.07.ext.13m)
lElectrician autorizat execuţii re‑
paraţii instalaţii, dosare Electrica. 
0726534069. (001217)
lGlet, var urgent, clădiri civile, izolaţii 
termice. Tel. 0749057988. (009220)
lSC  AMENAJĂRI INTERIOARE 
EXECUTĂ LUCRĂRI SIMPLE ŞI 
COMPLEXE CU PREŢURI INTERESANTE. 
0746114814, 0744177571. (0006571)
lEfectuez transport în Italia, 
preţ avantajos la destinaţie. Tel. 
0749080314, 0743515967. (001266)
lEfectuez curse în ţară cu Mercedes 
Vito, confort maxim. 0743366260, 
0744426746. (001275)
###
lRate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi‑
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3))

###
lEfectuez curse interne şi interna‑
ţionale cu Opel Vectra. 0740019962, 
491879. (001296)
lExecutăm amenajări interioare şi ex‑
terioare. Tel. 0742073231, 0749181863. 
(009206)
lEchipă executăm fundaţii, subfun‑
daţii, consolidări case. 0746873134. 
(001335)
lExecutăm neg. fundaţii case, vile, 
zidării, tencuieli, placări rigips polisti‑
ren, şape, gresie, faianţă, garaje, bal‑
coane. Tel. 0749022354. (009366)
lEchipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, izolaţii, parchet lami‑
nat, inst. sanitare. 462684, 0740536715. 
(001359)
###
lReparaţii decodări orice GSM, con‑
statare gratuită. 470144, 0744792041. 
(001361)

###
lGalaţi‑Otopeni‑Băneasa, 300 
RON. 0766433990. (001404)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, Germania, 
Anglia, Franţa, Spania, preţuri minime. 
497860, 0747770233. (001395)
lCurse rapide Otopeni, Băneasa, ief‑
tin şi confortabil cu Opel Astra sau în 
ţară. 0743583844. (001381)
lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (007523)
###
lOferim comision pentru montarea 
repartitoarelor. Telefon 0746151707. 
(04.07.GC.20)

###
lRepar la domiciliu frigidere, 
congelatoare, maşini automate. 
334137, 0741523857. (009048)
lFirmă de curăţenie vă oferă servi‑
cii profesionale de curăţenie la cele 
mai avantajoase preţuri din oraş. Tel. 
0744570933. (0006131)
lTransport taxi autoturisme noi, Jeep, 
Nubira CDX, Chevrolet, preţuri rezo‑
nabile şi negociabile. 0748839138. 
(000129)

#######
lPROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean‑
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0006333)

########
lÎntocmim în regim de urgenţă pro‑
iecte de fuziune sau divizare societăţi 
comerciale. Tel. 0722654481, 470525. 
(02.07.ext.279m)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca‑
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(03.07.BC.3)
lAutorizat asigur muzică video, foto, 
preţuri minime şi negociabile. Tel. 
0722527753, 0741200048. (0009523)
lAvantajos zidării, zugrăveli, faian‑
ţări, rigips, instalaţii. 0767270975. 
(009308)
lExecutăm construcţii, hidroizolaţii 
montare ţiglă metalică, amenajări 
interioare, tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0740019962, 491879, 0766317949. 
(001294)

lSocietatea comercială Regina 
Curăţeniei vă oferă servicii profe‑
sionale de curăţenie pentru locuin‑
ţe, societăţi comerciale şi instituţii 
la cele mai mici preţuri din oraş. 
Telefon 0744488288. (4.07.GC.09)

lVând afacere la cheie în domeniul 
asamblării navale aflată în incinta Aker 
Brăila SA. Tel. 0740317764. (001212)
lSC ACJ Globe Tour SRL închiriază 
microbuze pentru activitatea 
de transport persoane local. Tel. 
0721745995, 324857. (0006531)
lPrimim la depozitare spaţiu acoperit 
300 mp, curte 325 mp, preţ foarte mic, 
negociabil. 0744518424. (0006398)
lOfer spre închiriere buldoexcavator 
JCB 4CX, preţ negociabil, 40‑60 lei/
oră. Tel. 0740668065. (009407)

lDecorări cu autocolant, autotu‑
risme, vitrine, reclame luminoase. 
Tel. 0743182368. (006466)
lTermopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă insecte. 
Tel. 417280, 0744421650. (4999436)
lExecutăm lucrări zidărie, tencuia‑
lă, rigips, faianţă, zugrăveli, parchet 
etc. Tel. 0748997573, 0752815535. 
(009417)AR
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 331 cm ‑ 3 cm
Hârşova 390 cm ‑ 6 cm
Brăila   409 cm ‑ 8 cm

GALAŢI  398 cm ‑ 7 cm
Isaccea  319 cm ‑ 3 cm
Tulcea  257 cm ‑ 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 aprilie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
10 aprilie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

ReŢeTA zilei

10 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Bunăvoinţa dvs. este 
reală, dar nu este folosită 
în aşa fel încât să dea şi 
randamentul dorit. Mai 
mult de atât nu se poate.

Perspectivele vă în‑
cântă şi pe drept motiv. 
Sunteţi conştient/ă de 
propriile avantaje şi de 
cele pe care vi le dă locul 
de muncă.

Lucrurile concrete vă 
înspăimântă pentru că nu 
puteţi să le prevedeţi pe 
toate. Cineva este totuşi 
pregătit să vă ajute.

Nu puteţi să vă reţi‑
neţi comentariile acide, 
chiar dacă acesta este cel 
mai puţin indicat lucru. 
Dar  dacă asta trebuie să 
 faceţi... 

Contribuiţi decisiv la lu‑
area unei hotărâri, dar aţi 
prefera o modalitate mai 
subtilă de a acţiona. Acest 
lucru vă convine mai mult.

Aveţi de atins un scop 
şi nu daţi înapoi. Sunteţi 
degajat/ă, dar gândul dvs. 
nu este neapărat acolo 
unde sunteţi şi dvs.

Iată că nici dvs. nu 
sunteţi un monument de 
răbdare aşa cum vă închi‑
puiaţi. Aveţi încă multe de 
îmbunătăţit.

Nimeni nu reuşeşte să 
vă distrugă echilibrul, deşi 
instinctul dvs. vă spune 
că asta vizează unii. Nu le 
daţi satisfacţie.

Prea multă agitaţie nu 
vă lasă timp să vă gândiţi 
la lucrurile cu adevărat im‑
portante. Poate nici dvs. 
nu vă ştiţi priorităţile.

Loviturile dvs. îşi ating 
ţinta mai repede decât 
v‑aţi fi aşteptat. Nu ştiţi 
însă dacă puteţi să sărbă‑
toriţi deja.

Vă emoţionează o anu‑
mită întâlnire, chiar dacă 
aceasta era prevăzută în 
calendarul dvs. Nu ştiaţi ce 
va urma, de fapt.

Ţineţi piept unor încer‑
cări nu tocmai ortodoxe 
ale unei persoane de sex 
opus de a vă convinge să 
faceţi ceva.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Talon  valabil pe perioada 
9 ‑ 15 aprilie 2007 

Nr. 14 Marţi

Carnet cultural

1585 ‑ Încetează din 
viaţă Papa GRIGORE al 
XIII‑lea (n. 1502). A fost 
numit Papă la 13 mai 
1572. În anul 1582 a 
introdus un nou calen‑
dar (calendarul grego‑
rian).

1813  ‑ Încetează din 
viaţă   JOSEPH‑LOUIS 
LAGRANGE (n. 1736), 
matematician şi astro‑
nom francez.

1881 ‑ Începe gu‑
vernarea cabinetului 
Dumitru C. Brătianu 
(până la 9 iunie, acelaşi 
an.

1912 ‑ Se naşte ILIE 
CLEOPA (m.1998), arhi‑
mandrit, mare teolog. 

1914 ‑ Se naşte 
MARIA BANUŞ (m. 
1999), poetă, eseistă, 
prozatoare, traducă‑
toare laureată cu mai 
multe premii.

1922 ‑ Se naşte AL. 
T. ŢION (m.1982), poet.

1929 ‑ Se naşte,  la 
Ghidigeni, jud. Galaţi, 
MIRCEA BAŞTA, actor 
cu o îndelungată acti‑
vitate teatrală la Teatrul 
Municipal/Bulandra, 
distribuit şi în unele fil‑
me şi seriale TV.

1936 ‑ Se naşte 
HORIA GANE, poet, 
prozator.

1939  ‑ Se naşte 
DOINA LEVINTZA, 
scenograf de teatru 
şi televiziune, pictor 
de costume, reputată 
creatoare de modă. 

1943  ‑ Încetează 
din viaţă ION 
POPESCU ‑ PA SĂRE A 
(n.1871), compozitor 
de muzică religioasă.

1944 ‑ Încetează 
din viaţă VASILE 
VASILACHE (n.1907), 
compozitor, actor de 
revistă.

1947  ‑ Se naşte 
MIRELA ROZNOVEANU, 
critic literar. Din 1991 
stabilită în S.U.A.

1951 [ Se naşte 
MIRCEA SCARLAT (m. 
1987), critic literar.

[ Se naşte 
STEVEN SEGAL, actor 
American.

1954 ‑ Încetează din 
viaţă AUGUSTE MARIE 
LUMIERE (n.1862), om 
de ştiinţă francez. În 
anul 1895 a inventat, 
împreună cu fratele 
său Louis Jean, “cine‑
matograful Lumiere”.

1959 ‑ Încetează 
din viaţă IOAN P. 
PAPP (n. 1878), jurist, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1970  ‑ Încetează 
din viaţă  NICOLAE 
DELEANU (n. 1903), 
poet, prozator, publi‑
cist.

1988 ‑ Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
ATANASIU  (n.1897), 
general, psiholog, 
poet.

Miel la tavă

9,00 Prim‑plan; 9,30 Program 
special; 10,00 Meteo; 10,05 Film 
artistic; 11,00 Prima pagină; 11,30 
Emisiune DW; 12,00 Film docu‑
mentar (r); 13,00 Meteo; 13,05 
Prima pagină; 13,30 Emisiune 
DW; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Meteo; 15,05 Prima pagină; 15,30 
Cu băţu‑n baltă; 16,00 Meteo; 
16,05 Prima pagină; 16,30 O parti‑
dă de şah; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune DW; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Program special; 22,00 
Prim‑plan; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

8,00 Film pentru copii; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Muzica 
anilor tăi (r); 13,00 Obiectiv 
Express (r); 13,30 Hristos a în‑
viat! (r); 15,30 Muzica anilor tăi 
(r); 18,00 Film pentru copii; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,15 
Terminus Express ‑ ediţie spe‑
cială cu Fănel Teodoraşcu ‑ direct;  
20,00 Între oglinzi paralele ‑ un 
talk show de Cătălin Negoiţă ‑ di‑
rect; 21,00 Film documentar; 21,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal in‑
formativ; 22,00 Film artistic; 24,00 
Închiderea programului.

[
‑ Raiul este pentru evlavioşi?
‑ Da.
‑ Dar iadul?
‑ Pentru prieteni.

7,00 Jurnalul TVR
7,30 TeleMatinal
10,00 Desene animate: Câinii 

milionari
10,55 Ne vedem la... TVR!
 cu Marina Almăşan Socaciu
12,00 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă
13,00 Nevastă‑mea şi copiii (s)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oglinda retrovizoare
16,00 Kronika. Emisiune în limba 

maghiară
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Careu de... Doamne
 cu Adriana Titieni, Tia 

Şerbănescu, Irina Schrotter
18,00 Dis‑de‑seară!
 cu Ovidiu Uscat şi Constantin 

Trofin
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Între bine şi rău
 cu Liviu Mihaiu
21,50 Anatomia lui Grey (s)
22,45 Jurnalul TVR
23,15 Memorialul durerii: „Seria 

neagră”, episodul 3
0,00 Viaţa ca‑n filme (s)
 cu Brian Benben
0,35 Sărutul lui Iuda
 (poliţist, SUA, 1998)
 cu Carla Gugino, Simon 

Baker‑Denny
2,20 Jurnalul TVR
3,25 Bal cu scandal (r)
 (comedie romantică, SUA, 

2002) cu Ryan Reynolds, 
 Tara Reid

9,15 Jurnalul 
Euronews

 pentru 
 România
9,25 Calul 
 Documentar
9,50 O fată 

strălucitoare
 (dragoste, Canada, 

1998)
11,30 Turneul Phoenix 

‑ Baba Novak
12,30 Zestrea românilor 

(r)
13,00 ABC... de ce?
13,30 Teleshopping
14,00 Ştiinţe aplicate
14,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,30 Lege 
 şi ordine (s)
19,25 Supravieţuitorii 

dezastrelor
20,00 Omul între soft şi 

moft
20,30 Arta 
 supravieţuirii
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana Muraru
22,10 Nicholas 

Nickleby
 (dramă,coprod., 

2002)
0,00 Roar: legenda lui 

Conor (s)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Agentul Cody Banks 2: 

Destinaţia Londra (r) 
(acţiune, SUA, 2004)

12,15 Emmerdale ‑ Afaceri de 
familie (s) cu Elisabeth 
Estensen, Charlie Hardwick

13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Apropo TV (r)
14,15 Zâmbiţi, vă rog!
15,00 Walker, poliţist texan
 (s) cu Chuck Norris, Sheree J. 

Wilson
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Om sărac, om bogat (s) 
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Academia de Poliţie (s) 

cu Matt Borlenghi, Rod 
Crawford

21,45 Fotbal: Manchester 
‑ AS Roma, meci din Liga 
Campionilor.  În pauza 
meciului: Ştirile PRO TV

0,00 Rezumat din Liga 
Campionilor

0,55 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Fotbal:  Manchester 

‑ AS Roma, meci  din Liga 
Campionilor (r)

4,00 Rezumat din Liga 
Campionilor (r)

5,00 Parte de carte (r)
 cu Cristian Tabără
5,45 Pro Vest (r)

6,00 În gura presei 
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv 
11,00 Primii paşi (s), primul episod
 cu Bruce Winant, Kevin 

Connolyy
12,00 Vocea inimii
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
13,00 Observator
13,45  De tot râsul (r)
 Divertisment
16,00 Observator
17,00 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,00 Vocea inimii (s)
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
23,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00 Tineri 
 americani
 (thriller, SUA, 1993)
 cu Harvey Keitel, Ian Glen
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
3,45 Vivere – 
 A trăi cu pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex

7,00 Camera de râs
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Romeo şi Julieta (r)
 (dramă, SAU, 1996)
 cu Leonardo DiCaprio
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
11,50 Numai dragostea...
 (dramă, SUA, 1998)
 cu Marisa Tomei
14,05 Dragoste şi putere (s)
14,40 Familia Thornberry în 

Africa (animaţie, SUA, 2002)
 Voci: Lacey Chabert, Tom 

Kane
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,45 Mondenii (s)
 cu Dragoş Stoica, Andreea 

Grămoşteanu
20,45 Nuntă în 48 de ore
 Reality‑show
 cu Letiţia Enache
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu, Toni Ionescu
23,30 Forţa legii (s)
 cu Gary Cole, Ryan Hurst
0,30 Focus (r)
1,30 Sunset Beach (s/r)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
3,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
3,30 Trădaţi în dragoste (r)

7,00 Casa din cărţi de joc 
(r)

9,00 Gitanas (s)
 cu Ana de la Reguera
10,00 Culoarea păcatului 

(s)
 cu Reynaldo 

Gianecchini
12,30 Inocenţă 
 furată (s)
13,30 Prizoniera (s)
15,20 Reţeta de Acasă
15,30 Duelul pasiunilor (s)
 cu P. Montero
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Betty cea urâtă (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Tequila cu suflet de 

femeie (s), ep. I
20,30 Iubire ca în filme (s)
 cu D. Bordeianu
21,30 Zorro (s)
22,30 Poveştiri de noapte (r)
23,00 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,00 Prizoniera (s/r)
1,45 Poveştiri 
 adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
2,45 Iubire ca în filme (s/r)
3,45 Poveştiri de noapte (r)
4,15 Extravaganta 

Anastasia (s)
 cu Nora Salinas

9,00  Călătoria (aventuri, 
  SUA, 1993)
10,25  În pas de flamenco
  (comedie, Marea Britanie,  

 2006)
12,10  Hustle (biografic, SUA,  

 2004)
13,45  Vrăjitoarele (fantastic, SUA,  

 2005) cu P. Fabian
15,10  Din prea multă dragoste
  (comedie romantică, SUA,  

 2005) cu A. Peet
16,55  Concert Coldplay
18,00  Trăieşte! (dramă, Franţa,  

 2005) cu Moshe Agazai
20,25  Aniversarea (dramă, SUA,  

 1996) cu Kathy Baker
22,00  Deadwood (s)
22,50  Întreabă praful (dragoste,  

 SUA, 2006) cu C. Farrell
0,50  Suspectul zero
  (thriller, SUA, 2004)
2,30  În familie
  (dramă, SUA, 1997)
  cu Blythe Danner, H. Davis

7,00  Realitatea 
  de la 7,00
9,00  Realitatea de la 9,00
9,10  100% (r)
10,50  Marfă
11,00  Deschide 
  lumea 
12,00  Realitatea de la 12,00
13,00  EU, România
14,00  Realitatea 
  de la 14,00
15,00  Realitatea de la 15,00
16,50  Marfă
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00  Realitatea 
  de la 18,00
18,50  Realitatea zilei
20,00  Realitatea de la 20,00
20,05  Realitatea zilei
21,00  Realitatea de la 21,00
21,50  Ziarul 
  Realităţii
22,00   100%
23,00  Ultima oră

11,30   Yannick Noah 
   în concert (I)
12,30   Adevărul 
   despre Înviere
13,25   Yannick Noah 
   în concert (II)
14,30   Circul Bouglione
15,30   Goana 
   după aur
   (comedie, SUA, 1925)
16,40   Divorţ 
   în stil italian
   (comedie, Italia, 1961)
18,30   Stelele de la Hollywood
19,00   Identităţi
19,30   Patricia Kaas 
   în concert (I)
20,30   Mi‑e foame!!!
   (comedie, Franţa, 2001)
22,30   Jurnal 
   cultural 
23,00   Patricia Kaas
    în concert (II)
0,00   Cinci poveşti 
   de dragoste (r)

[
‑ Auzi, Mimi, de ce l‑ai părăsit pe generalul 

acela?
‑ Am găsit un locotenent, dragă!
[
‑ Ce‑ar face femeia dacă nu ar exista băr‑

batul?
‑ Ce să facă, ar îmblânzi un alt animal.

Sărutul lui Iuda 
(poliţist, SUA, 1998)

TVR 1, ora 0,35
Cu: Gil Bellows, Carla Gugino, 

Alan Rickman, Emma 
Thompson

Vrând să dea marea lovitură, 
Coco şi Junior îl răpesc pe patro‑
nul unei companii de software şi 
cer o recompensă de patru mili‑
oane de dolari. Lucrurile o iau raz‑
na în timpul răpirii, când o femeie 
este omorâtă, aceasta dovedin‑
du‑se a fi soţia unui senator foar‑
te influent. Cei doi iubiţi trebuie 
acum să‑i păcălească pe detecti‑
vul Dave Freidman şi agentul FBI 
Sadie Hawkins, într‑un joc de‑a 
şoarecele şi pisica.

Tineri americani 
(thriller, SUA, 1993)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Harvey Keitel, Viggo 
Mortensen

Poliţia londoneză cere 
ajutorul poliţistului ameri‑
can John Harris, specializat 
în traficul de droguri, pen‑

tru a distruge o reţea condusă de un tânăr american fără scrupule. 
Harris colaborează cu poliţistul britanic Edward Foster şi descoperă 
că reţeaua este doar o mică parte dintr‑o uriaşă organizaţie interna‑
ţională.

Instinct fatal 
(comedie, SUA, 1993)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Armand Assante, Sherilyn 

Fenn
O crimă perversă pune în miş‑

care acţiunea filmului. Ned Ravine 
e detectivul care primeşte cazul 
spre rezolvare. Comedie în stilul „Airplane”, „Instinct fatal” este o 
parodie la adresa valului de thrillere cu conotaţii sexuale care s‑a re‑
vărsat dinspre Hollywood la începutul deceniului, vizând în special 
filme celebre precum „Instinct primar” sau „Atracţie fatală”. 

Teatre
‑ Cele trei teatre din Galaţi, 

Dramatic, Muzical şi de Păpuşi, şi 
Teatrul “Maria Filotti” din Brăila 
nu au programat niciun spectacol 
astăzi.

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex‑

poziţiile: „Motive spaniole în afişul 
polonez” (afiş) şi „Valori patrimo‑
niale” (permanentă). Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa Cuza 
Vodă – expoziţia temporară „La 
mesele de altădată...”. Program 
10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii este închis astăzi.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” – expoziţia personală 
Teodor Vişan (pictură). Program 
11,00 – 18,00.

‑ Galeria Mon D´Art – „Domnul 
Darwin de Veneţia”, Anca Tofan.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Printre mâini şi ochi... 
Completări”, Corina Gheţu şi Lucia 
Crivăţ (fotografie) şi Salonul de 
Artă Naivă „Înviere şi Lumină” (edi‑
ţia a IV‑a). 

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia  de cari‑
catură de presă a Monicăi Zanet.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă de la 
9,00 la 20,00,  iar Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor de la 
12,00 la 19,00.

A.Ribinciuc

Ingrediente: 1,5 kg carne de 
miel (pulpele), 1‑2 linguri untură, 
sare, câţiva căţei de usturoi.

Mod de preparare: Se spală 
carnea, se şterge cu un şervet, se  
sărează şi se lasă să stea jumă‑
tate de oră cu sarea. Se unge o 
tavă cu untură, se aşază pulpele 
de miel, se toarnă 2‑3 linguri apă 
şi se dă la cuptor la foc mic, apoi 
mai mare, pentru ca friptura să 

prindă coajă. Când s‑a fript, se 
scoate din tavă şi se aşază pe far‑
furia de servit. În tavă se toarnă 
câteva linguri de apă şi câţiva că‑
ţei de usturoi pisat (după plac). 
Se pune tava pe aragaz, se lasă 
să dea într‑un clocot, se trece 
zeama prin sită şi se toarnă pes‑
te friptură. Se serveşte cu cartofi 
prăjiţi şi salată, după gust.
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‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
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consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
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Poliţia
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Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
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Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
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311018, 473100/120;
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473151 
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(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
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De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
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Maternitatea Municipală 
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6*/16*
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Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:34 am
- apune: 7:46 pm
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Soare Cer 
acoperit

Soare
şi ploaie

Soare şi ger Ploaie Fulger

Cer senin Ger Ninsoare

Vânt Tornadă Incendii

Bucureşti
10*/21*

Braşov
4*/16*

Litoral
8*/19* Paris 

6*/20

Atena
11*/18*

Galaţi
8*/21*

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
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Model de 
sărăcie
Mare 
necaz

Spate
Fiecare cu 
imaginea ei

Fire de 
cusut
Colţ de 
stâncă

Ţine de‑o 
anume 
filozofie 
(fem.)

Poezie 
lirică
Trage la 
ham

Toboşari de 
formaţie
Cartea ptr. 
dame

Aproximativ 
Schimbate 
la ţinută

Singure!
Murdărie

Unice!
O mulţime 
de cântece

A îngădui o 
răutate
Punct 
luminos

Plin de 
note!
„Casa” 
copilului

Laterale la 
un corp
Contingent

Pus în 
evidenţă
Sesiuni!

Ceai!
Potrivire 
din vers

Demis de 
la centru!
Sunt în 
stare!

Timp de 
secerat!
Greul 
pădurilor

Organizate 
la o 
expoziţie
Ţară 

Vasul din 
colţ!

Centrul 
cercului!
Peste!

Un om 
sucit!
Teste!

Ieşire din 
fire!

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
frumoasă şi va continua să se încălzească. Pe fon‑
dul unui cer parţial noros, vântul va prezenta doar 
intensificări sporadice, din sector vestic şi nord‑ves‑
tic, cu viteze de 5‑15 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 19 şi 21°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între 6 şi 8°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 11 a suplimentului „Altă viaţă‑magazin” 
şi în pag. 21 a ziarului de sâmbătă.

CONTESTAŢII ‑ ORIZONTAL: ANTICIPARE; ROATA; ATAS; TURATII; GT; ITINERARE; CANI; OTETI; UTA; 
AZEL; R; LE; ORI; ACI; A; EVA; ATAT; RARA; ETAPA; EGALARE; ET.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL: HUZMETARI;  URUITURA; T; SS; TALENTE; TOCAT; SARM; 
IAR; EST; AA; UIUM; TARN; LEZATA; ETU; I; IDA; ATOL; URMARITORI; CREMATORII.

TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL şi VERTICAL (la fel): SONORITATE; OPERATORI; NEGATIVA; ORATORI; 
RATOSE; ITIRE; TOVI; ARA; TI; E.

ARITMOGRIF ‑ SOLUŢIA: TREN DE PLĂCERE.
INDICAŢII ‑ ORIZONTAL: L; R; M; F; CAT; O; FIDELITATE; RODI; MACULATA; BOGAT; PITICI; ARCAN; TE; TO; 

ITALIAN; TA; CARA; AMENDARE; S; TINERI; AERISIT; COTOR; CI; REMITE; RADAR; IMITATII.
CULINARĂ ‑ ORIZONTAL: MARAR; OTET; ALIMENTA; E; MUSACA; ROL; ANI; TIGAIE; LAPTE; IMAM; I; IO; 

URA; E; GI; SARA; AA, UNT; CD; DR; T; CARACUDA; ANSOA; CHEC.
FIESTĂ ‑ ORIZONTAL: C; G; F; DEPASIT; RAFALA; A; STRESAT; ADITIE; ENA; USI; REST; OLT; FE; TRA; MORI; 

CIOT; MERINDE; PA; CIVIL;  VIS; TASAT; RACA; TIL; TARAT.

MinUnea Din POrT blair.  Mii de persoane s‑au 
adunat în faţa casei   unui poliţist  indian din localitatea Port Blair, 
din insulele Andaman, pentru a se ruga în faţa a două icoane cu 
Iisus Hristos, care au început să sângereze în ultimele două săptă‑
mâni, informează „Daily Mail”.  una  dintre icoane a fost mutată 
temporar la episcopie, pentru a fi expusă publicului.

MinUnea Din San DiegO.    La Spitalul „Scripps 
Mercy”  din San Diego (SuA), o doză din somniferul Ambien a 
avut efecte contrare celor din prospect, trezind o franţuzoaică afla‑
tă în comă de mai bine de doi ani! Femeia, în vârstă de 48 de ani, 
suferea de mutism akinetic, un gen de comă persistentă în care sub‑
iectul este treaz, dar nu poate nici să vorbească, nici să se mişte. ei 
i se administrase Ambien pentru a o ajuta să depăşească insomnia 
ce o chinuia de câtăva vreme, medicamentul dovedindu‑se a‑i fi 
folositor  în depăşirea mai repede a stării comatoase.

Un  SFaT bUn.   Pentru a găti dietetic  şi de sărbători, 
folosiţi la prepararea salatei de boeuf sosul de soia, al cărui gust 
este foarte apropiat de cel al maionezei cu ou, dar cu  care nu se 
compară ca şi conţinut de grăsimi sau de calorii.

De Trei Ori Mai Mare.    un restaurant chinezesc a 
plătit 75.000 de dolari pentru un enorm peşte‑tigru auriu. Acesta, 
botezat  „peştele‑tigru de aur”, măsoară 1,75 m şi are o greutate de 
48 kg, solzii săi având reflexe aurii.  Suma plătită este de aproape 
trei ori mai mare decât cea plătită în urmă cu trei ani pentru un 
peşte‑tigru de aceeaşi greutate. 

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Dar cu mielul 
ce‑aţi avut?

După ce Cârcotaşii s‑au 
cocoşat de râs pe seama 
Biancăi Rus şi a „afrodicia‑
celor” ei, juna blondă per‑
severează. A venit din nou 
la „Poveştirile adevărate” 
de Acasă să ne povestească 
în dulcele ei grai agramat 
cum se pregăteşte de Paşti. 
Pe principiul „pupă‑l în bot 
şi papă‑l tot”, Bianca a giu‑
giulit un mieluţ spunându‑i: 
„Ce frumos eşti şi ce bun o să 
fii! Şi ce‑o să‑mi placă să te 
mănânc!”. Pe urmă a început 
să ne explice reţeta de miel 
umplut cu lacune gramatica‑
le: „aici avem pâinea care tre‑
buie scos miezul. […] Dacă te 
speli cu lapte o să miroşi ca 
o vacă, dacă te speli cu apă 
minerală o să ţi se topească 
carnea. […] Prima felie o să 
i‑o fac la Andra (Andrei n.a.). 
[…] După ce l‑am cusut, l‑am 
umplut, prima dată l‑am um‑
plut, după aceea l‑am um‑
plut, uite că a venit momen‑
tul să‑l băgăm la prăjit, după 
aceea o să‑l lăsăm puţin la 
răcit, după aceea ne apucăm 
de el”, zise Bianca. E grea car‑
nea de miel, dar şi limba ro‑
mână! [ Tot la capitolul masa 
de Paşti, Dan Chişu a propus 
la „Mănânc, deci exist” o re‑
ţetă „anti‑miel, dar cu miel”: 
frigărui de berbec. Şi taman 
în zi de sărbătoare, când tot 
românul îndeasă cozonac, 
ouă, miel, drob şi alte bună‑
tăţi,  băgară  reclama cu spirit 
moralizator:  „evitaţi excesul 
de  sare,  zahăr  şi grăsimi!”. 
Asta‑i      făţărnicie      curată! 
[ Nu ştiu cine a îmbrăcat‑o 
pe Gabriela Vrânceanu–Firea 
la Observatorul de duminică 
seara, dar mă tem că a vrut 
să facă băşcălie de ea. Sacoul 
gri‑cenuşiu, posac şi strâmt 
părea înghiţit de bluza foar‑
te largă albă cu flori roşii îm‑
prăştiate neregulamentar; 
bluză care se termina la gât 
cu o fundă uriaşă pe care 
Găbiţa risca să o înghită la 
fiecare gură de aer pe care 
o trăgea. Per ansamblu, dră‑
guţa prezentatoare arăta ca 
un ou roşu, spart, pe alocuri 
curăţat de coajă. Iar funda 
înfuriată legată de gât nu‑i 
dădea deloc un aer nostim, 
ci  mai    degrabă      chinuit! 
[ Pro teviştii au descoperit 
că mai toate femeile de mare 
succes din politică şi show‑
biz sunt moldovence: de 
la Mioara Mantale la Elena 
Udrea, de la Andreea Marin 
la Mihaela Rădulescu, de la 
Monica Bârlădeanu la Nadia 
Comăneci şi de la Loredana 
la Corina Dănilă. Nu‑i rău! Şi 
Galaţiul e‑n Moldova aşa că 
gălăţencelor, nu mai staţi pe 
gânduri! La atac!

De sărbători...

Gaguri ORIZONTAL: 1) Unele care se plâng din te miri ce. 
2) Permanent… făcut. 3) Aflate în local! – Bătută în 
piuă – Primele la biserică! 4) Leah fără inimă! – În cen‑
tru… la Călan! – Reacţie în lanţ. 5) O floare… la taior! 
– Nedrepţi… în aprecieri. 6) Minte… ca la balamuc 
– Primul la oraş. 7) Sfârşit lamentabil. 8) Implicată în 
manevre de război – E de prisos. 9) Se poartă cu ba‑
ioneta în cumpănire – Căni…din tinichea! 10) Masă 
mare… pentru nuntaşi – Prinde pasărea din zbor.

VERTICAL: 1) Filozofie redusă la abstract. 2) A 
face figuri… înainte de intrarea în scenă – Se lasă cu 
greutate în pat. 3) Semnul mirării – Rămasă fără cei ce 
i‑au dat viaţă. 4) Rezultatul unor învârteli, cu mâinile 
murdare – Locuri unde se dă în bobi – Sunt la cuţi‑
te! 5) Inclus în preţul unui persan – E de neatins. 6) 
Jertfit pentru ştiinţă – Grădiniţe cu program de iarnă. 
7) Femeie închisă între zidurile unei mănăstiri – Văzut 
ca prin ceaţă. 8) Tocit la capăt! – Un om foarte urât. 
9) A pune pielea la murat – Cremă de lapte. 10) La 
început a fost cuvântul…

Mihai  Gherasim

Combinaţii

Factor de 
corespondenţă   

Dacă până acum după destră‑
marea unui mariaj, verighetele 
sfârşeau întotdeauna pierdute 

în vreun sertar, de acum înainte 
inelele îşi vor putea găsi „odihna 
veşnică” într‑un loc bine meritat. 

Invenţii ciudate

Sicriu pentru verighete
Pentru modicul preţ de 29,95 

dolari, doritorii pot achiziţiona 
un sicriu pentru inel. 

Construit în întregime din 
lemn, sicriul este acoperit cu 
mahon lucios de culoare închisă 
şi măsoară 15 centimetri în lun‑
gime, cinci centimetri în înălţi‑
me şi şapte în lăţime. Interiorul 
este din catifea neagră. În plus, 
pe exterior există posibilitatea 
de a aplica o tăbliţă din alamă 
unde pot fi inscripţionate mesa‑
je personalizate. Totul este com‑
pletat de nişte mânere din metal 
şi un capac cu dublă deschidere, 
pentru a putea ţine sicriul des‑
chis sau închis. 

Click News/G.C.

Formaţia 
Spandau Ballet 
s‑ar putea reuni

Formaţia Spandau Ballet s‑ar 
putea reuni după ce fostul so‑
list Tony Hadley a dat de înţe‑
les că este pregătit să îngroape 
„securea războiului”, informea‑
ză ediţia online a ziarului The 
Independent. Formaţia celebră 
în anii 

‚
80 a avut o despărţire care 

s‑a încheiat la tribunal, pentru 
că membrii Tony Hadley, Steve 
Norman şi John Keeble  l‑au dat 
în judecată pe Gary Kemp pen‑
tru suma de un milion de lire 
sterline, reprezentând o cotă 
din veniturile obţinute din drep‑
turi de autor. În 2005, la concer‑
tul Live 8, Kemp l‑a abordat pe 
Hadley pentru a‑i propune să se 
reunească, însă a fost refuzat. În 
prezent, Hadley susţine că este 

pregătit să treacă peste ce s‑a 
întâmplat. „Multe lucruri trebuie 
remediate deoarece conflictele 
au devenit personale şi au mers 
un pic prea departe. Următoarea 
oportunitate de a ne reuni ar fi 
la împlinirea a 30 de ani de la în‑
fiinţarea trupei, peste vreo patru 
ani”, a declarat el într‑o emisiune 
la Virgin Radio. 

Formaţia Spandau Ballet a 
avut primul său hit în 1980, inti‑
tulat „To Cut A Long Story Short”. 
Printre celelalte piese celebre 
ale lor se numără „True”, „Gold” 
şi „Through The Barricades”. 
Ultimul lor single inclus în Top 40 
a fost „How Many Lies”, în 1987.

Mediafax/G.C.

Gh. Gurău
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După Paşte 
mulţi sătui se-arată

Nu ştiu alţii cum sunt dar eu aş vrea ca Paştele 
să fie măcar de 30‑40 de ori pe an. Dacă s‑ar putea 
să avem o săptămână Paşte şi una Crăciun cred că 
ar fi foarte bine. Nu neapărat că aş avea vreun in‑
teres la friptura soacrei ori cozonacii mamei, da’ îmi 
place să văd oameni tihniţi. E sărbătoare, hai să nu 
ne mai agităm. Lumina e pentru toţi iar Hristos a 
înviat pentru fiecare. Mă tem că Paştele e un prilej 
prea rar ca să ne salutăm fără legătură directă cu 
noi înşine. 

Prea frumos e fără politică la televizor. Prea in‑
teresant e cu câte ceva pe masă. Sau invers, că sun‑
tem în România. 

Ca la orice eveniment care ne priveşte pe toţi, 
am avut parte de săvârşirea comunităţii, unul lângă 
celălalt, cu Lumina în mână da’ şi de câte o ţâr’ de 
dezbinare, c‑altfel nu se poate la români. Înfrânţii 
la fotbal şi la politică (în politică e ca în fotbal ‑ nu 
doar locul 1 merge‑n Liga Campionilor) au mers la 
biserica lor, să se întărească în suferinţă. E şi asta o 
metodă de‑a închega o comunitate.

Singurul aspect care mă nemulţumeşte la Paştele 

românilor ‑ ca de altfel la orice sărbătoare: ura‑
rea (pe care o consider nu foarte potrivită) de 
“Sărbători fericite”.

Asta e preocuparea noastră?! Să avem fericite 
sărbătorile?! Dar în restul timpului de ce nu ne 
urăm să fim fericiţi?! Pe undeva, de asta‑s şi sărbă‑
tori, să le trăieşti cu un sentiment aparte. Poate însă 
merităm să fim fericiţi în fiecare zi, indiferent dacă 
e ori nu cu roşu‑n calendar. Da’ fericire fericire, ori‑
ginală, din suflet, nu condiţionată de‑ale burdiha‑
nului ori, mai degrabă la români, de‑ale paharului. 
Întotdeauna am fost convins că de Paşti, românului 
îi trebuie să aibă pe masă o bucăţică de miel, un 
ou, două, ceva cozonac şi 70‑80 de pahare de vin, 
sângele Domnului. Da’ din ce‑am văzut anii ăştia, 
am senzaţia că prin vinele lui Hristos a curs mai 
degrabă bere ori vodcă. Iertaţi‑mă că am observat 
blasfemia.

Şi încă un motiv pentru care aş vrea să fie Paşte 
mai des e că atât în noaptea respectivă manelele se 
aud ceva mai ponderat dar mai ales că a doua zi nu 
mai huruie maşinile pe străzi.
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